



आर्थिक वर्ष २०६९/७०
को
आय-व्ययको सार्वजनिक जानकारी
वक्तव्य



नेपाल सरकार
अर्थ मन्त्रालय
२०६९

२०६९ साल चैत्र २७ गते
अर्थ मन्त्री श्री शंकर प्रसाद कोइरालाले
दिनु भएको



आर्थिक वर्ष २०६९/७०
को
आय-व्ययको सार्वजनिक जानकारी वक्तव्य



नेपाल सरकार
अर्थ मन्त्रालय
२०६९

Website: <http://www.mof.gov.np>

आदरणीय दिदीबहिनी तथा दाजुभाइहरू,

१. मुलुकको विशिष्ट राजनीतिक परिस्थितिमा संविधानसभाको स्वतन्त्र र निष्पक्ष निर्वाचन गर्ने मूल उद्देश्यका साथ वर्तमान सरकार गठन भएको सबैलाई विदितै छ। यस अवसरमा यो गहन जिम्मेवारी प्रदान गर्ने सम्बद्ध सबैप्रति सरकारको तर्फबाट हार्दिक आभार व्यक्त गर्दछु। छिटोभन्दा छिटो संविधानसभाको स्वतन्त्र, निष्पक्ष र विश्वसनीय निर्वाचन सम्पन्न गरी ताजा जनादेशप्राप्त निर्वाचित संविधानसभाको गठन गर्न यो सरकार इमान्दार एवं प्रतिबद्ध रहेको छ।
२. संविधानसभाको विश्वसनीय निर्वाचन नै यो सरकारको प्रमुख प्राथमिकता भए तापनि समग्र आर्थिक गतिशीलता बिना मुलुकको आर्थिक तथा सामाजिक रुपान्तरणको प्रयास सार्थक बन्न नसक्ने हुँदा अर्थमन्त्रीको हैसियतले आसन्न संविधानसभाको निर्वाचनलाई पर्याप्त साधन र स्रोतको व्यवस्था गर्दै आर्थिक वृद्धि, समष्टिगत आर्थिक स्थायित्व र दीगो विकासका कार्यसूचीहरूलाई समेत अगाडि बढाउने दायित्व मेरो काँधमा रहेको छ। निर्धारित समयभित्र निश्चित उद्देश्य हासिल गर्ने जिम्मेवारी सहित गठन भएको वर्तमान सरकारको यो बजेटले सबै जनअपेक्षा सम्बोधन गर्न नसक्ने अवस्था रहेको छ।
३. नेपालको बजेट इतिहासको साठी वर्षमा पहिलोपटक आर्थिक वर्ष व्यतीत भएको आठ महिनासम्म पनि राजस्व र व्ययको अनुमानसहितको पूर्ण आकारको बजेट आउन सकेन। संविधानसभाको विघटनपछि उत्पन्न परिस्थितिका कारण दुईवटा अध्यादेशद्वारा गत आर्थिक वर्षको यथार्थ खर्चकै सीमाभित्र रहेर चालु आर्थिक वर्षको खर्च व्यवस्थापन गर्नुपर्ने अवस्थाले अर्थतन्त्रलाई गतिशील तुल्याउन सकेन। अतः सम्माननीय राष्ट्रपतिज्यूबाट २०६९ असार ३१ गते र २०६९ मंसिर ५ गते जारी अध्यादेशहरूबाट विनियोजित रकमलाई समायोजन गरी राजस्व र व्ययको अनुमानसहितको पूर्ण आकारको समायोजित बजेट प्रस्तुत गर्दैछु।
४. दीगो र उच्च आर्थिक वृद्धिदर हासिल गरी आर्थिक स्थायित्व कायम गर्ने, सञ्चालनमा रहेका क्रमागत आयोजना तथा कार्यक्रमहरूलाई स्रोतको अभाव हुन नदिन, विकास निर्माणका क्रियाकलापहरूलाई निरन्तरता दिन र बजेटको माध्यमबाट निजी क्षेत्रको मनोबल बढाई लगानीमैत्री वातावरण सिर्जना गर्न चालु आर्थिक वर्ष २०६९/७० का लागि बजेट ल्याउनुपर्ने आवश्यकता रहेकाले यस अघि जारी भएका दुईवटै अध्यादेशलाई समायोजन गरी चालु आर्थिक वर्षको लागि यो पूर्णआकारको समायोजित बजेट तयार गरिएको छ। सम्माननीय राष्ट्रपतिज्यूबाट आज स्वीकृत भएको आर्थिक वर्ष २०६९/७० को समायोजित पूर्ण आकारको बजेट सम्पूर्ण नेपाली जनताको जानकारीका लागि प्रस्तुत गर्दछु।

आदरणीय दिदीबहिनी तथा दाजुभाइहरू,

५. नेपालले सन् १९९० को दशकदेखि नै उदार, खुला र बजारमा आधारित आर्थिक नीतिलाई नै विकासको मूलनीतिको रूपमा अवलम्बन गर्दै आएको छ। यो अवधिमा मुलुकमा उत्पन्न विषम परिस्थिति, लम्बिंदो राजनीतिक संक्रमण र अनेकौं बाधा अवरोध हुँदाहुँदै पनि मुलुकको आर्थिक सामाजिक परिसूचकहरूमा सुधार भएको छ। मुलुकले अवलम्बन गरेको यो नीतिले आर्थिक विकासका लागि ढोका खोलेको र निजी क्षेत्रलाई लगानीप्रति उत्प्रेरित गरेको कारण गरिबीमा झण्डै २५ प्रतिशत बिन्दुले कमी आएको छ भने सामाजिक क्षेत्रका सूचकांकहरूमा सकारात्मक परिवर्तन आएको छ। सहस्राब्दी विकास लक्ष्यहरूमध्ये अधिकांश लक्ष्य तोकिएको समयभित्रै हासिल भइसक्ने देखिनु पनि हामीले अवलम्बन गरेको नीतिको सफलता हो भन्ने मेरो विश्वास छ।
६. आर्थिक वृद्धिको मुख्य संवाहक निजी क्षेत्र नै हो भन्ने मेरो मान्यता छ। आर्थिक विकासका लागि सरकारी, निजी र सहकारी क्षेत्रलाई एक अर्काका परिपूरकको रूपमा अघि बढाउने राष्ट्रिय सोच अनुसार वर्तमान सरकार बजार अर्थतन्त्रको सकारात्मक पाटोलाई निरन्तरता दिंदै मुलुकको आर्थिक विकासलाई गति दिन राज्य, निजी क्षेत्र र सहकारीको भूमिकालाई प्रभावकारी बनाई अगाडि बढ्न प्रयत्नशील रहने छ। मेरो कार्यकालमा यिनै प्राथमिकतामा केन्द्रीत रहेर मुलुकको भावी विकासको मार्ग प्रशस्त गराउने प्रयास हुनेछ।

आदरणीय दिदीबहिनी तथा दाजुभाइहरू,

७. आर्थिक वर्ष २०६९/७० को लागि राजस्व र व्ययको अनुमान प्रस्तुत गर्नुअघि अब म मुलुकको वर्तमान आर्थिक स्थिति झल्काउने केही समष्टिगत आर्थिक परिसूचकहरू प्रस्तुत गर्दछु।
८. मुलुकभित्र समग्र परिस्थिति अनुकूल नहुँदा आर्थिक बृद्धिदर गत वर्षको तुलनामा कम हुने देखिएको छ। कृषि क्षेत्रको आर्थिक बृद्धिदरमा कमी आई चालु आर्थिक वर्षमा १.३ प्रतिशत मात्र बृद्धि हुने देखिएको छ। यसैगरी गैर कृषि क्षेत्रको बृद्धिदर ४.८ प्रतिशत हुने देखिएको छ। यसमध्ये सेवा क्षेत्रमा ६ प्रतिशत र उद्योग क्षेत्रमा १.५ प्रतिशतको बृद्धि हुने अनुमान छ। यस अनुसार चालु आर्थिक वर्ष २०६९/७० मा आधारभूत मूल्यमा ३.६ प्रतिशतको आर्थिक बृद्धिदर कायम हुने प्रक्षेपण गरिएको छ।
९. चालु आर्थिक वर्षमा मुद्रास्फीतिलाई ७.५ प्रतिशतमा राख्ने लक्ष्य राखिएकोमा २०६९ माघमा यो १०.१ प्रतिशत रहेको छ। कृषि उत्पादनमा आएको कमी र आपूर्तिजन्य समस्याका कारण मूल्यमा केही चाप पर्न गएको छ।

१०. सरकारी वित्ततर्फ चालु आर्थिक वर्षको फागुन मसान्तसम्ममा चालुतर्फ रु. १ खर्ब २९ अर्ब ८८ करोड, पूंजीगततर्फ रु. १३ अर्ब ४२ करोड र वितीय व्यवस्थातर्फ रु. ११ अर्ब ५० करोड गरी जम्मा रु. १ खर्ब ५४ अर्ब ८० करोड खर्च भएको छ।
११. चालु आर्थिक वर्षको फागुनसम्ममा रु. १ खर्ब ७७ अर्ब ९६ करोड राजस्व असूली भएको छ। जसमध्ये १ खर्ब ५६ अर्ब ७८ करोड कर राजस्व र रु. २१ अर्ब १८ करोड गैर कर राजस्व रहेको छ। कूल राजस्व असूली गत वर्षको सोही अवधिको तुलनामा २३.२ प्रतिशत बढी छ।
१२. वैदेशिक सहायता परिचालनतर्फ फागुन मसान्तसम्म रु. ३९ अर्ब २६ करोड बराबरको वैदेशिक सहायताको प्रतिबद्धता प्राप्त भएको छ। जसमध्ये अनुदानतर्फ रु. २१ अर्ब ९८ करोड र ऋणतर्फ रु. १७ अर्ब २७ करोड रहेको छ।
१३. वैदेशिक व्यापारतर्फ आयातमा भएको बृद्धिका कारण व्यापार घाटामा तीब्र बृद्धि हुँदै गएको छ। चालु आर्थिक वर्षको आठ महिनासम्ममा रु. ३ खर्ब ८ अर्ब बराबरको व्यापार घाटा रहेको छ। फागुन मसान्तसम्म कुल आयात रु. ३ खर्ब ५८ अर्ब पुगेको छ जुन गत वर्षको तुलनामा २४ प्रतिशतले बढी हो। यही अवधिमा कुल रु. ५० अर्ब बराबरको मात्र निर्यात भएको छ, जुन गत वर्षको तुलनामा ५ प्रतिशतले बढी हो।
१४. व्यापार घाटा उच्च रहे तापनि सेवा र विप्रेषण आयमा भएको बृद्धिका कारण यस वर्षको माघ महिनासम्मको शोधनान्तर स्थिति रु. १ अर्ब ५९ करोडले बचतमा रहेको छ। साथै वैदेशिक विनिमय सञ्चितिमा बृद्धि भई रु. ४ खर्ब ३७ अर्ब ८५ करोड पुगेको छ। यस सञ्चितिले ८.५ महिनाको वस्तु तथा सेवाको आयात धान्न सक्ने स्थिति रहेको छ।

आदरणीय दिदीबहिनी तथा दाजुभाइहरू,

१५. चालु आर्थिक वर्षको विनियोजन सम्बन्धी व्यवस्था प्रस्तुत गर्नु अघि यस बजेटमा लिइएका केही नीतिगत व्यवस्थाहरू उल्लेख गर्दछु।
१६. कृषि उत्पादनमा बृद्धि गरी आयात प्रतिस्थापन तथा खाद्य सुरक्षा कायम गर्ने गरी कृषिका कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिने छन्।
१७. ऊर्जा संकट र यातायातको दीगो पहुँचको अभावले गर्दा अपेक्षित रूपमा उद्योगधन्दाको विकास हुन नसकेको, भएका उद्योगधन्दाको कारोवार लागत उच्च हुन गई उत्पादन महुँगो हुन गएको र आवश्यक मात्रामा विदेशी लगानी भित्र्याउन नसकिएको परिप्रेक्ष्यमा ऊर्जा र यातायात एवं पूर्वाधार विकास जस्ता विकासका लागि अपरिहार्य क्षेत्रमा लगानी बढाइने छ। सरकारले विद्युत प्रसारण लाइनमा लगानी बढाउने र निजी क्षेत्रलाई जलविद्युत आयोजनामा लगानी बृद्धि गर्ने वातावरण तयार गरिने छ।

१८. निकासी प्रवर्द्धनमा मुलुकको प्रतिस्पर्धात्मक क्षमतामा ह्रास आएको कारण अर्थतन्त्र आयातमुखी हुन थालेको अवस्थाप्रति सचेत हुँदै आयात निर्यातबीचको अन्तर कम गर्न निकासी मैत्री नीति अवलम्बन गरिने छ। निकासी प्रवर्द्धनका लागि तुलनात्मक र प्रतिस्पर्धी लाभका क्षेत्र पहिचान गरी त्यस्ता वस्तुहरूको विकास, विस्तार, विविधीकरण, बजारीकरण र ब्राण्डिङमा जोड दिइने छ।
१९. सम्पूर्ण मुलुक नै पर्यटकीय दृष्टिले सम्भावनायुक्त भएको सन्दर्भमा पर्यटकीय पूर्वाधारहरूमा सरकारले लगानी गर्ने र पर्यटकीय क्रियाकलापको व्यावसायिक विकास र प्रवर्द्धन गर्ने कार्यमा निजी क्षेत्रको नेतृत्व रहने गरी सार्वजनिक-निजी क्षेत्रको साझेदारी सुनिश्चित गरिने छ।
२०. विप्रेषण आयले गरिबी न्यूनीकरण र आर्थिक सामाजिक सूचकहरूको सुधारमा ठूलो योगदान दिएको छ। विप्रेषण आयलाई पूंजी निर्माणका क्षेत्रमा लगानी गरी देशभित्रै रोजगारीका अवसरहरू सिर्जना गर्ने नीति अख्तियार गरिने छ।
२१. आर्थिक विकासमा आवश्यक पर्ने लगानीको स्रोत जुटाउन, नयाँ प्रविधिहरू भित्र्याउन र अन्तर्राष्ट्रिय क्षेत्रमा विकसित नयाँ ज्ञान आर्जन गर्ने प्रयोजनका लागि वैदेशिक सहायता परिचालन गरिने छ। मुलुकको प्राथमिकतामा परेका भौतिक तथा सामाजिक पूर्वाधार विकास आयोजनाहरूका लागि वैदेशिक सहायता परिचालन गर्ने नीति अवलम्बन गरिने छ।
२२. शिक्षा, स्वास्थ्य, खानेपानी, सरसफाइ जस्ता आधारभूत सामाजिक सेवाका क्षेत्रहरूमा लगानी वृद्धि गर्दै सेवाको गुणस्तरीयता वृद्धि गर्न जोड दिइने छ।
२३. शान्ति सुरक्षा, कानुनी शासन र मानव अधिकारको प्रत्याभूतिको विश्वसनीय व्यवस्था मिलाइने छ। निष्पक्ष, पारदर्शी र छिटोछरितो न्याय सम्पादनका लागि न्याय प्रशासनलाई प्रभावकारी बनाइनेछ।
२४. समावेशी विकासको अवधारणा अनुसार महिला, दलित, जनजाति, मधेशी, मुस्लिम एवं आर्थिक-सामाजिक-भौगोलिक हिसाबले पिछडिएको क्षेत्रमा रहेका जनताहरूको जीवनस्तर उकास्नमा सहयोग पुऱ्याउने नीति लिइने छ।
२५. सम्पति शुद्धीकरण नियन्त्रणका लागि अन्तर्राष्ट्रिय प्रतिबद्धता अनुरूप आवश्यक कानुनहरू निर्माण गरिने छ। राजस्व प्रशासनलाई अनुशासित, मर्यादित र व्यावसायिक बनाइने छ। राजस्व प्रशासनमा कार्यरत कर्मचारीहरूको क्षमता अभिवृद्धि गरी राजस्व प्रशासनलाई करदातामैत्री र प्रविधियुक्त बनाइने छ। राजस्व चुहावट कार्यमा संलग्न सबैलाई हदैसम्मको कारवाही गर्ने नीति अवलम्बन गरी राजस्व चुहावट नियन्त्रण गरिने छ।

२६. सार्वजनिक खर्चलाई मितव्ययी बनाउँदै आर्थिक अनुशासन कायम गरिने छ। विनियोजित रकम समयमा निकास नदिने, समयमा ठेक्कापट्टा नगर्ने, खर्च भएको रकम समयमा लेखापरीक्षण नगराउने, आर्थिक अनुशासन पालना नगर्ने प्रवृत्ति एवं भ्रष्टाचारजन्य क्रियाकलापप्रति शून्य सहनशीलताको नीति लिइने छ।
२७. आमजनताको दैनिक जीवनसंग सम्बन्धित आधारभूत सार्वजनिक सेवाहरु सरल, पारदर्शी र सेवाग्राहीमैत्री ढंगबाट पाउनु आम नागरिकहरुको नैसर्गिक अधिकार भएकोले सरकारबाट प्रदत्त सेवाको सुनिश्चितताप्रति सबै सेवा प्रदायक निकाय र कर्मचारीहरुलाई जिम्मेवार बनाई सुशासनको प्रत्याभूति गरिने छ।

आदरणीय दिदीबहिनी तथा दाजुभाइहरु,

२८. जन अपेक्षाहरु प्रशस्त छन्। विकास निर्माणका पूर्वाधार, सामाजिक सेवा, समावेशी विकास, न्याय प्रशासनमा सुधार लगायतका क्षेत्रहरुमा लगानी वृद्धि गर्ने सरकारको चाहना रहेको छ। तथापि चालु आर्थिक वर्षको लागि समयको अभाव र उपलब्ध स्रोतसाधनलाई सिर्जना भइसकेका अनिवार्य दायित्वका खर्चहरुको भुक्तानीका लागि छुट्याउनुपर्ने अवस्थाले गर्दा नयाँ नीति र कार्यक्रमहरु घोषणा गर्नु यथार्थपरक र व्यावहारिक देखिएन। त्यसैले उपलब्ध स्रोतसाधन र समयको विवेकशील उपयोग गरी संविधानसभाको निर्वाचन, महत्वपूर्ण भौतिक पूर्वाधारहरुको निरन्तरता र सार्वजनिक सेवा प्रवाहलाई प्रभावकारी बनाई शान्ति सुव्यवस्था कायम गर्ने क्षेत्रमा आवश्यक कार्यक्रम र बजेट व्यवस्था गर्ने प्रयास गरेको छु।
२९. वर्तमान सरकारको प्रमुख उद्देश्य संविधानसभाको स्वतन्त्र, निष्पक्ष र विश्वसनीय निर्वाचन गराउनु नै रहेकाले निर्वाचनको लागि रु. ६ अर्ब विनियोजन गरेको छु। साथै निर्वाचनमा सुरक्षाको प्रभावकारी प्रबन्ध मिलाउन रु. ८ अर्ब छुट्याएको छु।
३०. कृषिको व्यावसायीकरणका लागि जोखिम न्यूनीकरण गरी कृषकले माछा, पशुपंक्षी र कृषि उपजमा गरेको लगानीलाई सुरक्षित गर्न २०६९ माघ १ गतेदेखि लागु भएको माछा, पशुपंक्षी र बाली बीमा कार्यक्रममा सहभागी कृषकहरुले तिरेको बीमा प्रिमियमवापतको ५० प्रतिशत रकम नेपाल सरकारले व्यहोर्ने गरी बजेट विनियोजन गरेको छु।
३१. रासायनिक मलको सहज र सरल तरिकाबाट पर्याप्त मात्रामा आपूर्ति व्यवस्था मिलाउनका लागि आवश्यक थप बजेट विनियोजन गरेको छु।
३२. व्यावसायिक पशुपालनमा दिइदै आएको ब्याज अनुदानलाई व्यावसायिक कृषिमा समेत दिने र हिमाली भेगमा भेडा, च्याङ्ग्रा जस्ता पशुपालन गरी पश्चिमा उद्योगको विकास गर्न यस्ता पशुपालक कृषकहरुलाई ब्याज अनुदान दिने नीति लिइने छ। पशुपालनतर्फ नक्ष सुधारका लागि थप रकमको व्यवस्था गरेको छु।

३३. कृषि उपजको व्यवस्थित बजारीकरण गर्न राजमार्ग क्षेत्रमा पाँचवटा संकलन केन्द्र स्थापना गर्न बजेटको व्यवस्था गरेको छु। यसैगरी उच्च मूल्य भएका फलफूल खेतीलाई प्रोत्साहन गर्ने नीति लिएको छु।
३४. एक जिल्ला एक उत्पादनको अवधारणा अनुरूप सार्वजनिक-निजी साझेदारीमा ओखलढुंगामा जडिबूटी, अर्घाखाँचीमा महु, रसुवामा ट्राउट माछा, धादिङमा तरकारी खेती र भण्डारण, सिन्धुपाल्चोकमा सुन्तलाको रस, प्यूठानमा बीउबिजनको उत्पादन र प्याकेजिङ, बारामा डेरी, रौतहटमा मत्स्यपालन, जाजरकोटमा बहुमूल्य पत्थर र मनाङमा पश्मिना ऊनका उद्योगहरू स्थापनाको प्रारम्भिक कार्यहरू गर्न रु. २ करोड विनियोजन गरेको छु।
३५. आगामी दुई वर्षभित्र मुलुक सिमेण्टमा आत्मनिर्भर हुने अवस्था रहेको हुँदा सिमेण्ट उद्योगका लागि पहुँच मार्ग र विद्युत् प्रसारण लाइन सरकारको तर्फबाट निर्माण गर्ने नीतिलाई निरन्तरता दिइनेछ। यसका लागि चालु आर्थिक वर्षको बाँकी अवधिको लागि आवश्यक थप बजेटको व्यवस्था मिलाएको छु।
३६. विगत पच्चीस वर्षदेखि एउटा पनि थप औद्योगिक क्षेत्र स्थापना हुन नसकेको परिप्रेक्ष्यमा थप एउटा औद्योगिक क्षेत्रको स्थापना गर्ने कार्य अगाडि बढाइने छ। भैरहवाको विशेष आर्थिक क्षेत्रलाई यही आर्थिक वर्षको अन्तसम्ममा सम्पन्न गरी सञ्चालनमा ल्याउने व्यवस्था मिलाएको छु।
३७. रुग्ण उद्योगहरूको पुनर्स्थापनाका लागि रुग्ण उद्योग पुनर्स्थापना समितिको सिफारिस बमोजिमका सुविधा तथा प्रोत्साहन उपलब्ध गराउने कार्यहरू अगाडि बढाइने छ। यसैगरी पश्मिना उद्योगको ट्रेडमार्क थप पाँचवटा देशमा दर्ता गर्नका लागि बजेट व्यवस्था गरेको छु।
३८. महिला उद्यमशीलता विकास कोष र प्रविधि विकास कोषमा आवश्यक बजेटको व्यवस्था गरेको छु। यसैगरी काठमाडौँमा एउटा राष्ट्रिय घरेलु तथा साना उद्योग प्रदर्शनी तथा बिक्री स्थलको पूर्वाधार निर्माणको प्रारम्भिक कार्य गर्नका लागि आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु।
३९. निर्यात प्रवर्द्धन गर्नका लागि स्थापित निर्यात प्रवर्द्धन कोषबाट भुक्तानी हुने निर्यात प्रोत्साहन अनुदान सम्बन्धी कार्यविधि सरलीकृत गर्नुका अतिरिक्त चालु आर्थिक वर्षको बाँकी अवधिको लागि रु. ३० करोड विनियोजन गरेको छु।
४०. राजस्व चुहावट नियन्त्रण र उद्योगहरूको सुरक्षाका लागि व्यवस्था गरिएको राजस्व तथा औद्योगिक सुरक्षा बललाई प्रभावकारी रूपमा परिचालन गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु।

४१. विद्युतको माग र आपूर्तिबीच बढ्दै गएको अन्तरलाई न्यूनीकरण गरी लोडसेडिङ घटाउन थप बजेटको व्यवस्था गरेको छु। विराटनगरको मल्टीफ्यूल प्लान्ट र हेटौँडाको डिजेल प्लान्टको अधिकतम सञ्चालन गर्न आवश्यक बजेट छुट्याएको छु। नेपालभित्रै जलविद्युत आयोजनाहरूको निर्माण गर्न निजी क्षेत्रका प्रवर्द्धकहरूलाई प्रोत्साहित गरिने छ। देशभित्र जलविद्युत उत्पादन पर्याप्त नहुँदा जलसम्पन्न लोडसेडिङ घटाउन भारतबाट आयात गरिने विद्युतको लागत र बिक्री मूल्यको अन्तर सरकारले व्यहोर्ने व्यवस्था गरेको छु।
४२. जलविद्युत उत्पादनमा निजी क्षेत्रलाई प्रोत्साहित गर्ने नीतिलाई निरन्तरता दिइनेछ। सरकारले खुला प्रतिस्पर्धाबाट नेपालका निजी क्षेत्रलाई निर्माण गर्न दिएका छवटा विद्युत आयोजनाहरूका लागि पूर्व प्रतिबद्धता अनुरूप निर्माण गर्नुपर्ने विद्युत प्रसारण लाइनहरूको निर्माण अविलम्ब आरम्भ गर्न पर्याप्त बजेटको व्यवस्था गरेको छु। कोशी कोरिडोर, मेची कोरिडोर, कालीगण्डकी कोरिडोर र सोलु कोरिडोर लगायतका प्रसारण लाइनका आयोजनाहरूलाई प्राथमिकतापूर्वक बजेट व्यवस्था गरेको छु।
४३. सरकारी स्तरमा बन्ने लागेको हालसम्मकै ठूलो निर्माणाधीन माथिल्लो तामाकोशी जलविद्युत आयोजनाको निर्माण कार्यलाई तीब्रता दिन सरकारको तर्फबाट उपलब्ध गराउनुपर्ने रकमको व्यवस्था मिलाएको छु। साथै बुढीगण्डकी र नलसिँ गाड जलविद्युत आयोजनाको लागि आवश्यक रकमको व्यवस्था गरेको छु।
४४. नवीकरणीय ऊर्जा उत्पादनमा सहायक हुने उत्पादनका साधनहरूको स्वदेशमै उत्पादन गर्न प्रोत्साहनको व्यवस्था गरेको छु। ग्रामीण क्षेत्रमा हाल रहेको पारिवारिक उपयोगका लागि सौर्य ऊर्जा उत्पादन कार्यक्रमलाई सहरी क्षेत्रमा समेत विस्तार गर्ने नीति लिएको छु।
४५. आम जनतासँग प्रत्यक्ष सरोकार राख्ने खाद्यान्न, अत्यावश्यक उपभोग्य सामाग्रीहरू, रासायनिक मल र पेट्रोलियम पदार्थको आपूर्ति व्यवस्थालाई सहज बनाइने छ। आम उपभोक्ताका हित संरक्षणका लागि बजार अनुगमन कार्यलाई थप प्रभावकारी तुल्याउन पर्याप्त स्रोत र साधनको व्यवस्था गरेको छु।
४६. उच्च राष्ट्रिय प्राथमिकतामा रहेका केही प्रमुख आयोजनाहरू निर्माणका लागि पर्याप्त बजेटको व्यवस्था गरेको छु। यस्ता आयोजनाहरूमा रानीजमरा कुलरिया, सिक्टा, बबई र महाकाली सिँचाई आयोजना, काठमाडौँ उपत्यका सहरी सडक आयोजना, हुलाकी राजमार्ग, मध्य पहाडी लोकमार्ग, सडक क्षेत्र विकास आयोजना, उप क्षेत्रीय यातायात अभिवृद्धि आयोजना, जिल्ला सडक सहयोग कार्यक्रम तथा चक्रपथ विस्तार आयोजनाहरू रहेका छन्। राष्ट्रिय गौरवका आयोजनाहरू तथा बहुवर्षीय ठेक्का भएका आयोजनाहरूमा

पनि बजेटको अभाव हुन नदिने व्यवस्था मिलाएको छु। यसैगरी वैदेशिक सहायतामा सञ्चालित आयोजनाहरूमा यथेष्ट समपूरक कोषको व्यवस्था गरेको छु।

४७. वित्तीय क्षेत्र सबलीकरणका लागि सरकारी स्वामित्वमा भएका बैंकहरूको पूंजीकरण, वित्तीय पहुँच अभिवृद्धि र बैंक तथा वित्तीय संस्थाको मर्जरको नीतिलाई निरन्तरता दिँदै सबै ग्रामीण विकास बैंकहरू गाभ्ने कार्य अगाडि बढाइने छ।
४८. उत्पादन, प्रशोधन र वितरणमा सहकारीको भूमिकालाई स्थापित गर्दै बचत तथा ऋण सहकारी संस्थाहरूको प्रभावकारी नियमनको नीतिगत व्यवस्था मिलाएको छु।
४९. कला, संस्कृति र साहित्यको उत्थान एवं प्रोत्साहनका लागि नेपाल प्रज्ञा प्रतिष्ठान, ललितकला प्रतिष्ठान र नाट्य संगीत प्रतिष्ठानका लागि थप रु. ४ करोड बजेट व्यवस्था गरेको छु।
५०. विद्यालय क्षेत्र सुधार कार्यक्रम र स्वास्थ्य क्षेत्र सुधार कार्यक्रमका लागि यथेष्ट बजेट विनियोजन गरेको छु।
५१. विश्वविद्यालयका प्राध्यापकहरूको तलबका लागि नपुग बजेट व्यवस्था गरेको छु। सेवा निवृत्त शिक्षकहरूलाई निवृत्तिभरण उपलब्ध गराउन रु. १ अर्ब थप बजेट व्यवस्था गरेको छु।
५२. सामाजिक सुरक्षा कार्यक्रमका लागि आवश्यक बजेट व्यवस्था गरेको छु। महिला, बालबालिका, युवा र समाज कल्याणका क्षेत्रहरूमा सञ्चालन हुने कार्यक्रमहरूलाई बजेट अभाव नहुने व्यवस्था मिलाएको छु।
५३. सूचना प्रविधिको डिजिटल अन्तरलाई कम गर्न सूचना तथा सञ्चार क्षेत्रको पूर्वाधार विकासमा आवश्यक बजेट व्यवस्था गरेको छु। सञ्चार जगतको मनोबल उच्च बनाउन सरकारको तर्फबाट उपलब्ध गराउँदै आएको लोककल्याणकारी विज्ञापनका लागि यथेष्ट बजेट विनियोजन गरेको छु।
५४. न्याय प्रशासन सुदृढीकरणका लागि बजेट अभाव हुन नदिने व्यवस्था मिलाएको छु। प्रशासन सुधार एवं आर्थिक कूटनीतिको सुदृढीकरण र विस्तारका लागि आवश्यक बजेटको व्यवस्था गरेको छु।
५५. ग्रामीण पहुँच सुधार र विकेन्द्रीकरण आयोजना एवं स्थानीय स्वायत्त शासन तथा सामुदायिक विकास कार्यक्रमका लागि आगामी असार मसान्तसम्मका लागि पर्याप्त बजेटको व्यवस्था गरेको छु।

आदरणीय दिदीबहिनी तथा दाजुभाइहरू,

५६. अब म चालु आर्थिक वर्षका लागि यस अघि जारी गरिएका दुई अध्यादेशहरूलाई समेत समायोजन गरी तयार गरिएको राजस्व र व्ययको समायोजित अनुमान प्रस्तुत गर्दछु।
५७. विगतका अध्यादेशहरूबाट भएका खर्च समेत समायोजन गरी मन्त्रिपरिषदबाट तयार गरिएको राजस्व र व्ययको अनुमान सहितको विनियोजन अध्यादेश, २०६९, आर्थिक अध्यादेश, २०६९ र राष्ट्र ऋण उठाउने अध्यादेश, २०६९ सम्माननीय राष्ट्रपतिज्यूबाट आजै जारी भएका छन्।
५८. आर्थिक वर्ष २०६९/७० मा सञ्चालन गरिने सेवा तथा कार्यहरूका लागि आर्थिक वर्ष २०६८/६९ को कूल व्यय बराबरको रकम सञ्चित कोषबाट झिक्ने तथा विनियोजन गरी खर्च गर्ने अधिकारको व्यवस्था गर्न बनेको अध्यादेश, २०६९ ले गरेको व्यवस्था अनुसार कूल विनियोजन रु. ३ खर्ब ५१ अर्ब ९३ करोड ६७ लाख १ हजार रहेको थियो। कूल विनियोजनमध्ये चालु खर्चतर्फ रु २ खर्ब ४६ अर्ब ८७ करोड ३३ लाख ३७ हजार, पूँजीगत खर्चतर्फ रु ५१ अर्ब ३४ करोड ३८ लाख ९० हजार र वित्तीय व्यवस्थातर्फ रु ५३ अर्ब ७१ करोड ९४ लाख ७४ हजार रहेको थियो।
५९. आर्थिक वर्ष २०६९/७० का लागि पूर्ण आकारको समायोजित कूल बजेट रु. ४ खर्ब ४ अर्ब ८२ करोड ४७ लाख हुनेछ। कूल बजेटमध्ये चालु खर्च रु. २ खर्ब ७९ अर्ब १ करोड १२ लाख १६ हजार अर्थात् ६८.९२ प्रतिशत, पूँजीगत खर्च रु. ६६ अर्ब १३ करोड ४६ लाख १० हजार अर्थात् १६.३४ प्रतिशत र वित्तीय व्यवस्था अन्तर्गत रु. ५९ अर्ब ६७ करोड ८८ लाख ७४ हजार अर्थात् १४.७४ प्रतिशत रहेको छ।
६०. कूल विनियोजनको खर्च व्यहोर्ने स्रोततर्फ राजस्वबाट रु. २ खर्ब ८९ अर्ब ६० करोड ५० लाख, साँवा फिर्ताबाट रु. ४ अर्ब ३९ करोड ५० लाख र वैदेशिक अनुदानबाट रु. ४६ अर्ब ९८ करोड ९२ लाख ४० हजार व्यहोर्दा रु. ६३ अर्ब ८३ करोड ५४ लाख ६० हजार न्यून हुने छ। यो न्यून पूर्ति गर्न वैदेशिक ऋणबाट रु. २५ अर्ब ८३ करोड ५४ लाख ६० हजार र आन्तरिक ऋणबाट रु. ३८ अर्ब जुटाइने छ।
६१. राजस्व संकलन गर्ने विधि, प्रक्रिया तथा राजस्वका दरहरू आर्थिक ऐन, २०६८ बमोजिम नै हुने व्यवस्था आर्थिक अध्यादेश, २०६९ मा गरिएको छ।
६२. समष्टिगत आर्थिक परिसूचकहरूलाई अनुकूल बनाउँदै आर्थिक बृद्धि र स्थायित्व हासिल गर्न स्रोत साधनको प्राप्ति, विनियोजन र परिचालनमा कुशलता अभिवृद्धि गर्नेतर्फ सरकारका प्रयासहरू केन्द्रीत रहने छन्।
६३. प्रस्तुत बजेटले गरेका नीतिगत तथा कार्यक्रमिक व्यवस्थाहरूलाई समयभित्र नै प्रभावकारी रूपले कार्यान्वयन गर्न र मुलुकमा सुशासनको अनुभूति दिलाउन एवं आर्थिक अनुशासन कायम गर्न सम्बद्ध सबै पक्षबाट पूर्ण सहयोग प्राप्त हुने विश्वास लिएको छु।

६४. विकास आयोजनाहरूको शीघ्र कार्यान्वयनको लागि पहिलो प्राथमिकता प्राप्त आयोजनाहरूको हकमा अख्तियारी प्राप्त भएको दश दिनभित्र अनिवार्य रूपमा कार्यक्रम स्वीकृत हुने व्यवस्था मिलाएको छु। दोस्रो र तेस्रो प्राथमिकता प्राप्त आयोजनाहरूको हकमा सम्बन्धित मन्त्रालयले तत्काल कार्यक्रम स्वीकृत गरी कार्यान्वयन गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु।
६५. बजेट तर्जुमाका क्रममा सम्माननीय राष्ट्रपतिज्यूबाट प्राप्त मार्गदर्शन एवं सहयोगप्रति हार्दिक कृतज्ञता व्यक्त गर्दछु। मन्त्रिपरिषद्का सम्माननीय अध्यक्षज्यू, विभिन्न राजनीतिक दलका शीर्ष नेतृत्व तह, माननीय मन्त्रीज्यूहरू तथा पूर्व अर्थमन्त्रीज्यूहरूबाट प्राप्त सुझाव एवं सहयोगका लागि हार्दिक आभार व्यक्त गर्दछु। बजेट निर्माणका क्रममा राष्ट्रिय योजना आयोग तथा नेपाल राष्ट्र बैंकबाट प्राप्त सहयोग र सुझावका लागि समेत धन्यवाद दिन्छु। यसका साथै बजेट निर्माणमा आ-आफ्नो क्षेत्रबाट सहयोग पुऱ्याउनुहुने निजी क्षेत्र, आम करदाता, व्यावसायिक तथा पेशागत संघसंस्था, नागरिक समाज, बुद्धिजिवी, अर्थशास्त्री, आम सञ्चार जगत् र राष्ट्रसेवक कर्मचारी सबैलाई हार्दिक धन्यवाद दिन चाहन्छु। नेपालको विकास प्रयासमा निरन्तर सहयोग उपलब्ध गराइरहने मित्रराष्ट्र तथा विकास साझेदार संस्थाहरूलाई पनि यस अवसरमा विशेष धन्यवाद दिन चाहन्छु।

धन्यवाद !

आय व्ययको विवरण

आर्थिक वर्ष २०६९/७०

अनुसूची -१
(रु. हजारमा)

शीर्षक	२०६७/६८ को यथार्थ	२०६८/६९ को यथार्थ (अपरिष्कृत)	२०६९/७० को अनुमान	स्रोत		
				नेपाल सरकार	वैदेशिक	
					अनुदान	ऋण
राजस्व तथा अनुदान	२,४४,२९,८४,९६	२,८५,१८,४३,८०	३,३६,५९,४२,४०	२,८९,६०,५०,००	४६,९८,९२,४०	
राजस्व	१,९८,३७,६३,२०	२,४४,३७,४०,९९	२,८९,६०,५०,००	२,८९,६०,५०,००		
कर	१,७७,२२,७१,६४	२,११,७२,२६,११	२,५२,५७,२५,१४	२,५२,५७,२५,१४		
अन्य राजस्व	२१,१४,९१,५६	३२,६५,१४,८८	३७,०३,२४,८६	३७,०३,२४,८६		
अनुदान	४४,९२,२१,७६	४०,८१,०२,८१	४६,९८,९२,४०	०	४६,९८,९२,४०	
वैदेशिक अनुदान	४४,९२,२१,७६	४०,८१,०२,८१	४६,९८,९२,४०	०	४६,९८,९२,४०	
खर्च	२,५७,४९,५४,०८	२,९४,८५,०७,२४	३,४५,१४,५८,२६	२,८८,६७,३१,३५	४५,३६,७२,६५	११,१०,५४,२६
चालु खर्च	२,१०,१६,७७,२७	२,४३,४६,००,०७	२,७९,०१,१२,१६	२,४०,६५,२५,५०	३३,२७,३७,५६	५,०८,४९,१०
पारिश्रमिक / सुविधा	५७,१०,९२,२७	६५,९६,५५,३०	७१,६३,६०,०७	७१,४०,१४,२३	२१,७७,०१	१,६८,८३
मालसामान तथा सेवाको उपयोग	२२,३०,००,४१	२३,७५,१०,०४	४०,५१,८३,७८	३१,००,५३,३३	८,३४,६०,१४	१,१६,७०,३१
व्याज र सेवा खर्च	१२,७३,७१,४२	१५,१६,०८,२७	१९,२३,९१,४३	१९,२३,९१,४३		
सहायता (सन्सीडी)	५,९८,८०,७१	४,६४,०४,५९	४,६२,४०,१८	३,७५,३६,६९	८७,०३,४९	
अनुदान (ग्रान्ट्स)	९०,५७,३२,५४	१,०३,६७,९९,१६	१,०६,७८,६९,६७	८०,४०,०६,७४	२२,४८,५२,९७	३,९०,०९,९६
सामाजिक सुरक्षा	२१,३६,११,२०	३०,१४,०२,८१	३६,००,६२,२२	३४,६५,१८,२७	१,३५,४३,९५	
अन्य खर्च	९,८८,७२	१२,१९,९०	२०,०४,८१	२०,०४,८१		
पूँजीगत खर्च	४७,३२,७६,८१	५१,३९,०७,१७	६६,१३,४६,१०	४८,०२,०५,८५	१२,०९,३५,०९	६,०२,०५,१६
पूँजीगत खर्च	४७,३२,७६,८१	५१,३९,०७,१७	६६,१३,४६,१०	४८,०२,०५,८५	१२,०९,३५,०९	६,०२,०५,१६
बजेट बचत (-) न्यून (+)	१३,१९,६९,१२	९,६६,६३,४४	८,५५,१५,८६	-९३,१८,६५	-१२,१९,७५	११,१०,५४,२६
वित्तीय व्यवस्था	-१८,१६,६०,५५	-३,३७,१९,६७	-८,५५,१५,८६	९३,१८,६५	१,६२,१९,७५	-११,१०,५४,२६
खुद ऋण लगानी	९,२६,११,६३	११,८७,६६,८८	१५,८३,४१,२१	-२,७२,२८	१,१६,५३,३२	१४,६९,६०,१७
आन्तरिक ऋण लगानी	१०,७०,३८,५७	१२,०६,३६,९३	२०,२२,९१,२१	४,३६,७७,७२	१,१६,५३,३२	१४,६९,६०,१७
आन्तरिक ऋण लगानी फिर्ता(घटाउने)	१,४४,२६,९४	१८,७०,०५	४,३९,५०,००	४,३९,५०,००		
खुद शेयर लगानी	९,९४,३६,४३	१२,०९,३८,०५	८,५९,८६,९०	८,१०,८०,३०	४५,६६,४३	३,४०,१७
आन्तरिक शेयर लगानी	९,९४,३६,४३	१२,०९,३८,०५	५,७६,८६,९०	५,२७,८०,३०	४५,६६,४३	३,४०,१७
वैदेशिक शेयर लगानी	०	०	२,८३,००,००	२,८३,००,००		
खुद वैदेशिक ऋण	-८५,७४,७७	२,४४,९३,५५	-९,९८,९७,४७	१५,८४,५७,१३		-२५,८३,५४,६०
वैदेशिक ऋणको सांवा भुक्तानी	११,२१,८१,२८	१३,५३,२४,२७	१५,८४,५७,१३	१५,८४,५७,१३		
वैदेशिक ऋण प्राप्ति(घटाउने)	१२,०७,५६,०५	११,०८,३०,७२	२५,८३,५४,६०			२५,८३,५४,६०
खुद आन्तरिक ऋण	-३६,५१,३३,८४	-२९,७९,१८,१५	-२२,९९,४६,५०	-२२,९९,४६,५०		
आन्तरिक ऋणको सांवा भुक्तानी	६,००,२३,९१	६,६२,६८,३६	१५,००,५३,५०	१५,००,५३,५०		
आन्तरिक ऋण प्राप्ति(घटाउने)	४२,५१,५७,७५	३६,४१,८६,५१	३८,००,००,००	३८,००,००,००		
बचत (-) न्यून (+)	-४,९६,९१,४३	६,२९,४३,७७	०	०	०	०

राजस्व तथा अनुदान प्राप्तिको अनुमान

आर्थिक वर्ष २०६९/७०

अनुसूची -२

(रु. हजारमा)

शीर्षक	२०६७/६८ को यथार्थ आय	२०६८/६९ को यथार्थ (अपरिष्कृत)	२०६९/७० को लक्ष्य	वर्तमान स्रोतबाट	कर परिवर्तन तथा प्रशासनिक सुधारबाट
कर	१,७७,२२,७१,६४	२,११,७२,२६,११	२,५२,५७,२५,१४	२,५२,५७,२५,१४	०
आय, मुनाफा तथा पूंजीगत लाभमा लाग्ने कर	४१,३५,०४,०९	५१,३०,३२,३०	६१,६८,११,७९	६१,६८,११,७९	०
एकलौटी फर्म तथा व्यक्तिगत आयमा लाग्ने कर	१०,९१,८९,४४	१२,२९,८९,४३	१४,८१,२८,९४	१४,८१,२८,९४	०
१११११ एकलौटी फर्म तथा व्यक्तिगत आयमा लाग्ने कर	४,८९,२५,७६	५,५६,०४,८९	६,९२,९०,८६	६,९२,९०,८६	०
११११२ पारिश्रमिक कर	५,१५,३५,२१	६,१७,४६,६६	७,२२,७६,१०	७,२२,७६,१०	०
११११३ पूंजीगत लाभ कर	८७,२८,४७	५५,७७,३८	६५,६१,९८	६५,६१,९८	०
निकायको आयमा लाग्ने कर	२३,९३,११,५७	३०,४९,४४,३९	३६,२६,२१,८७	३६,२६,२१,८७	०
१११२१ निकायको मुनाफामा लाग्ने कर-सरकारी संस्थान	१,२८,१७,५३	१,४५,७७,२१	१,९२,२१,०८	१,९२,२१,०८	०
१११२२ निकायको मुनाफामा लाग्ने कर-पब्लिक लि. कम्पनी	१३,९६,५५,१७	१५,२६,५१,०९	१९,१६,७०,००	१९,१६,७०,००	०
१११२३ निकायको मुनाफामा लाग्ने कर- प्राइभेट लिमिटेड कम्पनी	७,२६,०१,०२	११,२३,४४,२३	१२,८२,७८,४६	१२,८२,७८,४६	०
१११२४ निकायको मुनाफामा लाग्ने कर-अन्य संस्था	१,४२,२८,८५	२,४८,०४,९०	२,२७,८३,३४	२,२७,८३,३४	०
१११२५ पूंजीगत लाभ कर - निकाय	०	५,६६,९६	६,६८,९९	६,६८,९९	०
लगानीको आय तथा अन्य आयमा लाग्ने कर	६,५०,०३,०८	८,५१,५८,९८	१०,६०,६०,९८	१०,६०,६०,९८	०
१११३१ सम्पत्ति बहाल तथा पट्टा वापतको आयमा लाग्ने कर	१,२०,७१,८७	१,६७,२४,०४	२,०५,००,००	२,०५,००,००	०
१११३२ व्याजमा लाग्ने कर	४,१३,०४,५२	५,३८,२९,८२	६,५७,५०,००	६,५७,५०,००	०
१११३३ लाभांशमा लाग्ने कर	८७,३६,६६	१,०२,५०,२७	१,४३,८३,६६	१,४३,८३,६६	०
१११३४ लगानी सम्बन्धी अन्य आयमा लाग्ने कर	१४,७३	२०,५६	३२,९७	३२,९७	०
१११३५ आकस्मिक लाभ कर	२,०६,८२	४,३३,३५	३,८१,७८	३,८१,७८	०
१११३६ अन्य आयमा लाग्ने कर	२६,६८,४८	३९,००,९४	५०,१२,५७	५०,१२,५७	०
पारिश्रमिकमा आधारित कर	७०,९७,७७	१,५५,५०,०२	१,७८,५८,७८	१,७८,५८,७८	०
पारिश्रमिकमा आधारित सामाजिक सुरक्षा कर	७०,९७,७७	१,५५,५०,०२	१,७८,५८,७८	१,७८,५८,७८	०
११२११ पारिश्रमिकमा आधारित सामाजिक सुरक्षा कर	७०,९७,७७	१,५५,५०,०२	१,७८,५८,७८	१,७८,५८,७८	०
सम्पत्ति कर	३,५७,२५,३१	३,५८,८४,६७	४,२१,१५,४१	४,२१,१५,४१	०
अचल सम्पत्तिमा लाग्ने कर	४५	२,९४,४६	१,३१,४१	१,३१,४१	०
११३११ वार्षिक सम्पत्ति कर	४५	२,९४,४६	१,३१,४१	१,३१,४१	०
वित्तीय र पूंजीगत कारोबारमा लाग्ने कर	३,५७,२४,८६	३,५५,९०,२१	४,१९,८४,००	४,१९,८४,००	०
११३४१ घर जग्गा रजिष्ट्रेशनमा लाग्ने कर	३,५७,२४,८६	३,५५,९०,२१	४,१९,८४,००	४,१९,८४,००	०
वस्तु तथा सेवामा आधारित कर	९४,७९,३३,०६	१,१०,५६,१२,०३	१,३५,२५,१०,८०	१,३५,२५,१०,८०	०
मूल्य अभिवृद्धि कर (मू. अ. क.)	६१,६६,३५,८२	७०,९३,०४,४०	८८,९५,१७,४८	८८,९५,१७,४८	०
११४११ मू. अ. क. -उत्पादन	६,७१,७२,४३	८,४३,७२,९१	९,५९,४३,८६	९,५९,४३,८६	०
११४१२ मू. अ. क. -आयात	३९,३७,९५,८५	४४,९६,४०,७९	५८,५४,५०,५८	५८,५४,५०,५८	०
११४१३ मू. अ. क. -वस्तु बिक्री र वितरण	४,२३,२२,०२	५,५८,९७,७४	६,६७,५२,७९	६,६७,५२,७९	०
११४१४ मू. अ. क. -परामर्श तथा ठेक्का	३,०९,५२,१९	४,८३,००,८३	६,२०,५५,२६	६,२०,५५,२६	०
११४१५ मू. अ. क. -पर्यटन सेवा	१,१२,२८,८३	१,०५,७४,३५	१,२९,९५,५४	१,२९,९५,५४	०
११४१६ मू. अ. क. -संचार सेवा, विमा, हवाई उडान र अन्य सेवा	७,११,६५,५०	५,०८,९१,८६	५,९०,९२,८०	५,९०,९२,८०	०
११४१७ मू. अ. क. -वेदार्तावालाको संकलन गर्ने	०	९६,२५,९२	७२,२६,६५	७२,२६,६५	०
अन्तः शुल्क	२६,३३,८५,०३	३०,०१,६१,३८	३६,५४,२०,६२	३६,५४,२०,६२	०
११४२१ सुर्तिजन्य पदार्थ	५,१४,२७,७३	४,९७,९६,०२	६,७५,२३,९८	६,७५,२३,९८	०
११४२२ मदिरा	५,३१,१२,८३	८,०१,५७,९०	९,०८,५३,४३	९,०८,५३,४३	०
११४२३ बियर	३,१२,८४,९६	३,९२,७१,३७	४,२०,५६,३२	४,२०,५६,३२	०
११४२४ अन्य औद्योगिक उत्पादन	२,१९,२०,३१	२,५९,१४,९०	४,४५,३३,६८	४,४५,३३,६८	०
११४२५ अन्तः शुल्क आयात	१०,५६,३९,२०	१०,५०,२१,१९	१२,०४,५३,२१	१२,०४,५३,२१	०
विशेष सेवामा लाग्ने कर	४०,८८,६५	४९,०२,८९	८१,१५,५५	८१,१५,५५	०
११४४१ वैदेशिक रोजगार सेवा कर	२७	७,३५	८,८१	८,८१	०
११४४२ स्वास्थ्य सेवा कर	२०,४३,८६	२६,६४,१०	५३,८५,७६	५३,८५,७६	०

शीर्षक	२०६७/६८ को यथार्थ आय	२०६८/६९ को यथार्थ (अपरिष्कृत)	२०६९/७० को लक्ष्य	वर्तमान स्रोतबाट	कर परिवर्तन तथा प्रशासनिक सुधारबाट
११४४३ शिक्षा सेवा शुल्क- शैक्षिक संस्था	२०,४४,५२	१८,८४,०७	२३,६४,८०	२३,६४,८०	०
११४४४ शिक्षा सेवा शुल्क- वैदेशिक अध्ययन	०	३,४७,३७	३,५६,१८	३,५६,१८	०
पुर्वाधार सेवाको उपयोग तथा सवारी साधनमा लाग्ने कर	६,३८,२३,५६	९,१२,४३,३६	८,९४,५७,१५	८,९४,५७,१५	०
११४५१ सवारी साधन कर	३,०२,२६,६५	३,७९,१३,६९	४,४४,९९,००	४,४४,९९,००	०
११४५२ पुर्वाधार सेवाको उपयोगमा लाग्ने कर	३,३५,९६,९१	१,०६,०२,१०	२,७१,७७,८२	२,७१,७७,८२	०
११४५३ सडक मर्मत तथा सुधार दस्तुर	०	३,०७,६१,५१	१,४४,११,३५	१,४४,११,३५	०
११४५४ सडक निर्माण तथा संभार दस्तुर	०	१,१९,६६,०६	३३,६८,९८	३३,६८,९८	०
वैदेशिक व्यापारमा आधारित कर	३५,७१,३४,२६	४३,३९,०८,०६	४७,४४,४६,५१	४७,४४,४६,५१	०
आयातमा लाग्ने भंसार महसुल	३४,३१,३९,७२	४०,९०,५९,६९	४४,८७,३९,८२	४४,८७,३९,८२	०
११५११ भंसार महसुल - आयात	३१,४८,०३,३९	३७,२२,०२,८४	४२,४९,०७,६०	४२,४९,०७,६०	०
११५१२ भारतीय अन्तःशुल्क फिर्ता	२,८३,१७,८२	३,६८,५६,२३	२,३८,३२,२२	२,३८,३२,२२	०
११५१३ आयातमा लाग्ने स्थानीय विकास शुल्क	१८,५१	६२	०	०	०
भंसार महसुल -निर्यात	३५,८०,९२	८६,१५,७४	९१,९८,५८	९१,९८,५८	०
११५२१ भंसार महसुल -निर्यात	३५,७६,५४	८१,०६,६०	८४,७७,४१	८४,७७,४१	०
११५२२ निर्यात सेवा शुल्क	४,३८	५,०९,१४	७,२१,१७	७,२१,१७	०
वैदेशिक व्यापारमा आधारित अन्य कर	१,०४,१३,६२	१,६२,३२,६३	१,६५,०८,११	१,६५,०८,११	०
११५६१ कृषि सुधार शुल्क	७५,१६,९८	१,१७,०५,४८	१,२७,१२,८०	१,२७,१२,८०	०
११५६२ भंसार सम्बन्धी अन्य आय	२८,९६,६४	४५,२७,१५	३७,९५,३१	३७,९५,३१	०
अन्य कर	१,०८,७७,१५	१,३२,३९,०३	२,१९,८१,८५	२,१९,८१,८५	०
व्यवसायले भुक्तानी गर्ने	४२,६९,९९	५२,६७,३४	७३,९९,७३	७३,९९,७३	०
११६११ कम्पनी रजिष्ट्रेशन दस्तुर	४१,०८,०७	५०,९५,४५	७१,५३,४८	७१,५३,४८	०
११६१२ एजेन्सी रजिष्ट्रेशन दस्तुर	१,६१,९२	१,७१,८९	२,४६,२५	२,४६,२५	०
व्यवसाय बाहेक अन्यले भुक्तानी गर्ने	६६,०७,१६	७९,७१,६९	१,४५,८२,१२	१,४५,८२,१२	०
११६२१ सवारी चालक अनुमति पत्रको इजाजतपत्र दस्तुर,सवारीको दर्ता किताब(ब्लू बुक) दस्तुर	६५,२४,८१	७९,०६,२९	१,४५,१२,८५	१,४५,१२,८५	०
११६२२ हातहतियारको इजाजतपत्र दस्तुर	८२,३५	६५,४०	६९,२७	६९,२७	०
वैदेशिक अनुदान	४५,९२,२१,७६	४०,८१,०२,८१	४६,९८,९२,४०	४६,९८,९२,४०	०
द्विपक्षीय वैदेशिक अनुदान	२१,७३,६१,६३	२०,२४,०७,७६	२०,७४,६६,९६	२०,७४,६६,९६	०
चालु अनुदान	१४,४२,१८,६७	१५,०६,७९,३०	१६,२८,५३,३१	१६,२८,५३,३१	०
१३१११ चालु अनुदान	१४,४२,१८,६७	१५,०६,७९,३०	१६,२८,५३,३१	१६,२८,५३,३१	०
पूँजीगत अनुदान	७,३१,४२,९६	५,१७,२८,४६	४,४६,१३,६५	४,४६,१३,६५	०
१३१२१ पूँजीगत अनुदान	७,३१,४२,९६	५,१७,२८,४६	४,४६,१३,६५	४,४६,१३,६५	०
बहुपक्षीय वैदेशिक अनुदान	१६,७०,८०,०१	११,९७,७०,०२	१८,००,५५,७५	१८,००,५५,७५	०
चालु अनुदान	१०,४२,३२,०४	८,३७,२९,६१	११,०१,१२,४२	११,०१,१२,४२	०
१३२११ चालु अनुदान	१०,४२,३२,०४	८,३७,२९,६१	११,०१,१२,४२	११,०१,१२,४२	०
पूँजीगत अनुदान	६,२८,४७,९७	३,६०,४०,४१	६,९९,४३,३३	६,९९,४३,३३	०
१३२२१ पूँजीगत अनुदान	६,२८,४७,९७	३,६०,४०,४१	६,९९,४३,३३	६,९९,४३,३३	०
वैदेशिक अन्य अनुदान	७,४७,८०,१२	८,५९,२५,०३	८,२३,६९,६९	८,२३,६९,६९	०
चालु अनुदान	६,३४,८०,२३	८,३७,८६,२९	५,९७,७१,८३	५,९७,७१,८३	०
१३३११ चालु अनुदान	६,३४,८०,२३	८,३७,८६,२९	५,९७,७१,८३	५,९७,७१,८३	०
पूँजीगत अनुदान	१,१२,९९,८९	२१,३८,७४	२,२५,९७,८६	२,२५,९७,८६	०
१३३२१ पूँजीगत अनुदान	१,१२,९९,८९	२१,३८,७४	२,२५,९७,८६	२,२५,९७,८६	०
अन्य राजस्व	२१,१४,९१,५६	३२,६५,१४,८८	३७,०३,२४,८६	३७,०३,२४,८६	०

शीर्षक	२०६७/६८ को यथार्थ आय	२०६८/६९ को यथार्थ (अपरिष्कृत)	२०६९/७० को लक्ष्य	वर्तमान स्रोतबाट	कर परिवर्तन तथा प्रशासनिक सुधारबाट
सम्पत्तिबाट प्राप्त आय	१२,९६,४३,५७	१७,६५,२५,७०	२०,९६,५४,५४	२०,९६,५४,५४	०
व्याज	१,१९,०२,२१	१,७५,०२,५२	५०,८६,५५	५०,८६,५५	०
१४१११ वित्तीय निकायबाट प्राप्त व्याज	१२,९९,७०	२६,०७,७८	२५,९७,६५	२५,९७,६५	०
१४११२ व्यापारिक निकायबाट प्राप्त व्याज	३६,५१,६६	४१,२६,६३	२,००,१०	२,००,१०	०
१४११३ औद्योगिक निकायबाट प्राप्त व्याज	२,६१,८३	१,१६,७३	८२,१३	८२,१३	०
१४११४ सेवामुलक निकायबाट प्राप्त व्याज	६६,५१,१९	१,०६,४३,९३	२१,९८,५९	२१,९८,५९	०
१४११५ अन्य निकायबाट प्राप्त व्याज	३७,८३	७,४५	८,०८	८,०८	०
लाभान्श	८,६२,४६,६८	९,४२,९७,५८	१३,१६,१४,३०	१३,१६,१४,३०	०
१४१२१ वित्तीय निकायबाट प्राप्त लाभान्श	३,११,२४,०६	३,२२,३४,३३	५,०३,२८,३३	५,०३,२८,३३	०
१४१२२ व्यापारिक निकायबाट प्राप्त लाभान्श	१,७१	६२,०७	८९,७८	८९,७८	०
१४१२३ औद्योगिक निकायबाट प्राप्त लाभान्श	२,२४,९३	२,२७,५०	३,६०,६५	३,६०,६५	०
१४१२४ सेवामुलक निकायबाट प्राप्त लाभान्श	५,४८,९५,९८	६,१७,५८,०४	८,०८,२०,२३	८,०८,२०,२३	०
१४१२५ अन्य निकायबाट प्राप्त लाभान्श	०	१५,६४	१५,३१	१५,३१	०
भाडा र रोयल्टी	३,१४,९४,६८	६,४७,२५,६०	७,२९,५३,६९	७,२९,५३,६९	०
१४१५१ सरकारी सम्पत्तीको बहालबाट प्राप्त आय	४६,३४,३७	१९,६२,५८	२०,६०,०७	२०,६०,०७	०
१४१५२ क्यासिनोबाट प्राप्त रोयल्टी	२३,७७,३३	१४,९४,४३	२३,३३,४७	२३,३३,४७	०
१४१५३ खानी रोयल्टी	४,२३,९५	३,५८,५८	३,८६,४६	३,८६,४६	०
१४१५४ जलस्रोत क्षेत्रको आय तथा रोयल्टी	५३,८२,३९	२,६७,९२,८९	२,६५,१६,८७	२,६५,१६,८७	०
१४१५५ वन तथा वन पैदावार विक्री बापत प्राप्त आय तथा वन रोयल्टी	३८,७२,२९	१,१३,८२,२०	१,२७,७६,८९	१,२७,७६,८९	०
१४१५६ अन्य रोयल्टी	१,४८,०४,३५	२,२७,३४,९२	२,८८,७९,९३	२,८८,७९,९३	०
वस्तु तथा सेवा विक्रीबाट प्राप्त रकम	२,४४,८२,६८	६,९१,३१,१६	७,४६,८३,८७	७,४६,८३,८७	०
वस्तु तथा विक्रीबाट प्राप्त रकम	८६,८७,०९	४,६०,४३,०४	५,०८,३१,४१	५,०८,३१,४१	०
१४२११ कृषि उत्पादनको विक्रीबाट प्राप्त रकम	७,६५,३८	८,७३,५२	८,८०,४७	८,८०,४७	०
१४२१२ सरकारी सम्पत्तीको विक्रीबाट प्राप्त रकम	३,५२,६९	६,६२,२३	४,९२,६०	४,९२,६०	०
१४२१३ अन्य विक्रीबाट प्राप्त रकम	७,५१,३८	४,५४,३२	४,७८,४८	४,७८,४८	०
१४२१४ दूर संचार सेवा शुल्क	६७,७०,४७	३,४३,४९,११	३,७१,५१,७४	३,७१,५१,७४	०
१४२१५ टेलिफोन स्वामित्वको शुल्क	०	९६,६२,२०	१,१७,७७,०४	१,१७,७७,०४	०
१४२१६ निजी धारा बापतको शुल्क	३२,२४	२३,६८	३४,१८	३४,१८	०
१४२१७ नहर तथा कुलो उपयोग बापतको शुल्क	१२,३१	१३,९९	१४,७८	१४,७८	०
१४२१८ विद्युत सेवा शुल्क	२,६२	३,९९	२,१२	२,१२	०
प्रशासनिक सेवा शुल्क	१,५७,९५,५९	२,३०,८८,१२	२,३८,५२,४६	२,३८,५२,४६	०
१४२२१ न्यायिक दस्तूर	३६,५३,८९	४४,७५,७७	४६,४९,५८	४६,४९,५८	०
१४२२२ हुलाक सेवा शुल्क	१७,६५,०८	२२,२५,१५	२५,५८,८४	२५,५८,८४	०
१४२२३ शिक्षा क्षेत्रको आम्दानी	३५,२५,९१	३६,५७,७१	३९,०७,६१	३९,०७,६१	०
१४२२४ परीक्षा शुल्क	१३,७२,७५	२९,०३,२४	४१,५१,७३	४१,५१,७३	०
१४२२५ यातायात क्षेत्रको आम्दानी	१४,९१,४७	१८,२७,८८	२०,७३,७१	२०,७३,७१	०
१४२२६ आयात निर्यात इजाजत पत्र दस्तूर	४,६६,७०	५,१९,१४	६,१७,८५	६,१७,८५	०
१४२२७ अन्य प्रशासनिक सेवा शुल्क	३५,१९,७९	७४,७९,२३	५८,९३,१४	५८,९३,१४	०
दण्ड जरिवाना र जफत	१३,३८,२५	३१,५६,४९	३४,४१,१६	३४,४१,१६	०
दण्ड,जरिवाना र जफत	१३,३८,२५	३१,५६,४९	३४,४१,१६	३४,४१,१६	०
१४३११ न्यायिक दण्ड,जरिवाना र जफत	०	१३,२६,८८	१७,५०,३८	१७,५०,३८	०
१४३१२ प्रशासनिक दण्ड,जरिवाना र जफत	१३,३८,२५	१८,२९,६१	१६,९०,७८	१६,९०,७८	०
अनुदान बाहेक स्वेच्छिक हस्तान्तरण	१५,३५	८,१९	१३,९०	१३,९०	०
अनुदान बाहेक स्वेच्छिक हस्तान्तरण	१५,३५	८,१९	१३,९०	१३,९०	०

शीर्षक	२०६७/६८ को यथार्थ आय	२०६८/६९ को यथार्थ (अपरिष्कृत)	२०६९/७० को लक्ष्य	वर्तमान स्रोतबाट	कर परिवर्तन तथा प्रशासनिक सुधारबाट
१४४११ चालु हस्तान्तरण	१५,३५	७,६९	११,४२	११,४२	०
१४४१२ पूँजीगत हस्तान्तरण	०	५०	२,४८	२,४८	०
विविध राजस्व	५,६०,११,७१	७,७६,९३,३४	८,२५,३१,३९	८,२५,३१,३९	०
प्रशासनिक शुल्क - भ्रमण तथा पर्यटन	४,०३,०६,४४	५,४८,१९,११	५,८५,२९,९४	५,८५,२९,९४	०
१४५११ राहदानी शुल्क	१,९७,१४,७७	३,१८,९१,१६	३,४७,६२,२७	३,४७,६२,२७	०
१४५१२ भिसा शुल्क	१,२६,८७,६३	१,७८,१८,६७	१,६८,९९,१४	१,६८,९९,१४	०
१४५१३ पर्वतारोहण र पदयात्रा स्वीकृति शुल्क	३६,६८,६०	५०,८८,१०	६८,३८,६०	६८,३८,६०	०
१४५१४ अन्य पर्यटकहरूलाई लाग्ने शुल्क	४२,३५,४४	२१,१८	२९,९३	२९,९३	०
अन्य राजस्व	१,३१,९६,६४	२,२८,०१,३१	२,३९,२४,१८	२,३९,२४,१८	०
१४५२१ प्रदुषण नियन्त्रण शुल्क	१,३१,९६,६४	२,२०,५५,०२	२,३२,९७,३३	२,३२,९७,३३	०
१४५२२ अन्य राजस्व	०	७,४६,२९	६,२६,८५	६,२६,८५	०
पूँजीगत राजस्व	२५,०८,६३	७२,९२	७७,२७	७७,२७	०
१४५३१ सरकारी घर,जग्गा,गुडवील विक्रीबाट प्राप्त रकम	२५,०८,६३	७२,९२	७७,२७	७७,२७	०
राजस्व ,अनुदानको जम्मा :	२,४४,२९,८४,९६	२,८५,१८,४३,८०	३,३६,५९,४२,४०	३,३६,५९,४२,४०	०

व्यय अनुमान
आर्थिक वर्ष २०६९/७०

अनुसूची -३
(रु. हजारमा)

शीर्षक	२०६७/६८ को यथार्थ खर्च	२०६८/६९ को यथार्थ (अपरिष्कृत)	२०६९/७० को अनुमान	स्रोत		
				नेपाल सरकार	वैदेशिक	
					अनुदान	ऋण
पारिश्रमिक / सुविधा	५७,१०,९२,२७	६५,९६,५५,३०	७१,६३,६०,०७	७१,४०,१४,२३	२१,७७,०१	१,६८,८३
पारिश्रमिक / सुविधा	५७,१०,९२,२७	६५,९६,५५,३०	७१,६३,६०,०७	७१,४०,१४,२३	२१,७७,०१	१,६८,८३
मालसामान तथा सेवाको उपयोग	२२,३०,००,४१	२३,७५,१०,०४	४०,५१,८३,७८	३१,००,५३,३३	८,३४,६०,१४	१,१६,७०,३१
सेवा महसुल तथा भाडा	२,०९,८२,८३	३,०६,९५,६५	२,७०,६०,२१	२,६३,५७,४६	६,१४,४३	८८,३२
पूँजीगत सम्पत्तीको संचालन र सम्भार खर्च	१,९५,०६,९४	२,०९,१०,९२	२,३०,६३,०८	२,१८,९९,४६	१०,१७,७१	१,४५,९१
कार्यालय सामान तथा सेवाहरू	२,४२,४२,९९	२,४०,२१,८१	२,५२,३८,०८	२,२४,६६,२९	२६,५७,५०	१,१४,२९
परामर्श तथा अन्य सेवा शुल्क	१,५१,७६,८५	१,८६,५६,१०	२,७८,१७,११	१,३९,८४,१९	१,२३,२०,४७	१५,१२,४५
कार्यक्रम सम्बन्धी खर्चहरू	१२,१६,७१,६३	११,८८,९१,२०	१३,२९,५३,३२	६,३८,३९,६२	५,९५,५८,८३	९५,५४,८७
अनुगमन, मूल्यांकन र भ्रमण खर्च	१,६०,८३,४२	१,७४,३०,९३	१,७९,००,८१	१,५७,५३,६२	१९,२३,०८	२,२४,११
विविध खर्च	५३,३५,७५	६९,०३,४३	९६,०१,७५	५३,०८,०६	४२,६३,३३	३०,३६
भैपरि आउने - चालु खर्च	०	०	१४,१५,४९,४२	१४,०४,४४,६३	११,०४,७९	०
व्याज र सेवा खर्च	१२,७३,७१,४२	१५,१६,०८,२७	१९,२३,९१,४३	१९,२३,९१,४३	०	०
वैदेशिक ऋणको व्याज	२,३२,१९,०३	२,८३,०८,६७	४,३४,१९,७८	४,३४,१९,७८	०	०
आन्तरिक ऋणको व्याज, सेवा शुल्क तथा बैंक	१०,४१,५२,३९	१२,३२,९९,६०	१४,८९,७१,६५	१४,८९,७१,६५	०	०
सहायता (सब्सीडी)	५,९८,८०,७१	४,६४,०४,५९	४,६२,४०,१८	३,७५,३६,६९	८७,०३,४९	०
सार्वजनिक संस्थानहरूलाई सहायता	१,७२,४१,९९	९१,४०,७९	१,१४,०५,५६	६०,५४,८३	५३,५०,७३	०
व्यवसायहरूलाई सहायता	४,२६,३८,७२	३,७२,६३,८०	३,४८,३४,६२	३,१४,८१,८६	३३,५२,७६	०
अनुदान (ग्रान्ट्स)	९०,५७,३२,५४	१,०३,६७,९९,१६	१,०६,७८,६९,६७	८०,४०,०६,७४	२२,४८,५२,९७	३,९०,०९,९६
सामाजिक सेवा अनुदान	०	०	१,०९	१,०९	०	०
स्थानीय निकायहरूलाई अनुदान	२३,९७,८१,०९	२६,२२,०४,४७	२६,२०,३७,३७	१९,४१,६१,३६	५,१०,५३,४७	१,६८,२२,५४
सामाजिक सेवा अनुदान	६६,५९,५१,४५	७७,४५,९४,६९	८०,५८,३१,२१	६०,९८,४४,२९	१७,३७,९९,५०	२,२१,८७,४२
सामाजिक सुरक्षा	२१,३६,११,२०	३०,१४,०२,८१	३६,००,६२,२२	३४,६५,१८,२७	१,३५,४३,९५	०
सामाजिक सुरक्षा	८,८९,७९,०६	९,६१,८९,४२	९,९०,५२,६३	९,८५,२२,६३	५,३०,००	०
छात्रवृत्ति	१,८६,०२,३९	१,९७,१५,००	२,१२,६४,११	८२,५०,१६	१,३०,१३,९५	०
सेवा निवृत्त सुविधाहरू	१०,६०,२९,७५	१८,५४,९८,३९	२३,९७,४५,४८	२३,९७,४५,४८	०	०
अन्य खर्च	९,८८,७२	१२,१९,९०	२०,०४,८१	२०,०४,८१	०	०
सम्पत्ती सम्बन्धी खर्च	०	९७,३९	९८,८१	९८,८१	०	०
फिर्ता खर्च	९,८८,७२	११,२२,५१	१९,०६,००	१९,०६,००	०	०
अन्य खर्च	०	०	०	०	०	०
पूँजीगत खर्च	४७,३२,७६,८१	५१,३९,०७,१७	६६,१३,४६,१०	४८,०२,०५,८५	१२,०९,३५,०९	६,०२,०५,१६
जग्गा	१,५०,९६,३६	३,५६,५७,७३	३,५७,७८,१७	३,२९,१८,१७	२८,६०,००	०
भवन	६,७९,७३,१९	७,३६,१७,७२	६,८६,४७,१३	४,८६,६७,३६	१,९४,५९,४९	५,२०,२८
फर्निचर	३७,८१,९०	३४,५५,०६	४०,७३,४१	३६,३७,८८	४,१३,५७	२१,९६
सवारी साधन	७९,१३,२१	७८,३६,७१	६२,३९,०१	३५,९७,९६	२५,४६,४४	९४,६१
मेशिनरी औजार	२,१०,२५,३६	२,४१,९१,५७	३,०२,७५,९४	२,०९,०७,९६	६५,८३,३३	२७,८४,६५
सार्वजनिक निर्माण	३४,३१,०४,०४	३५,३७,६२,४९	४६,३०,५५,३८	३४,११,७७,१९	६,८३,२०,२८	५,३५,५७,९१
पूँजीगत अनुसन्धान तथा परामर्श	१,४३,८२,७५	१,५३,८५,८९	३,२१,७३,९२	८५,७१,१९	२,०३,७६,९८	३२,२५,७५
भैपरि आउने - पूँजीगत खर्च	०	०	२,११,०३,१४	२,०७,२८,१४	३,७५,००	०
अन्य खर्च	०	०	०	०	०	०
जम्मा	२,५७,४९,५४,०८	२,९४,८५,०७,२४	३,४५,१४,५८,२६	२,८८,६७,३१,३५	४५,३६,७२,६५	११,१०,५४,२६

वित्तीय व्यवस्था अनुमान

आर्थिक वर्ष २०६९/७०

अनुसूची -४
(रु. हजारमा)

शीर्षक	२०६७/६८ को यथार्थ	२०६८/६९ को यथार्थ (अपरिष्कृत)	२०६९/७० को अनुमान	स्रोत		
				नेपाल	वैदेशिक	
					अनुदान	ऋण
खुद लगानी (ऋण र शेयर)	१९,२०,४८,०६	२३,९७,०४,९३	२४,४३,२८,११	८,०८,०८,०२	१,६२,१९,७५	१४,७३,००,३४
खुद ऋण लगानी	९,२६,११,६३	११,८७,६६,८८	१५,८३,४१,२१	-२,७२,२८	१,१६,५३,३२	१४,६९,६०,१७
आन्तरिक ऋण लगानी	१०,७०,३८,५७	१२,०६,३६,९३	२०,२२,९१,२१	४,३६,७७,७२	१,१६,५३,३२	१४,६९,६०,१७
आन्तरिक ऋण लगानी फिर्ता	-१,४२,०२,९६	-१८,७०,०५	-४,३९,५०,००	-४,३९,५०,००	०	०
आन्तरिक ऋण लगानी फिर्ता	-२,२३,९८	०	०	०	०	०
खुद शेयर लगानी	९,९४,३६,४३	१२,०९,३८,०५	८,५९,८६,९०	८,१०,८०,३०	४५,६६,४३	३,४०,१७
आन्तरिक शेयर लगानी	९,९४,३६,४३	१२,०९,३८,०५	४,७६,८६,९०	४,२७,८०,३०	४५,६६,४३	३,४०,१७
वैदेशिक शेयर लगानी	०	०	२,८३,००,००	२,८३,००,००	०	०
खुद आन्तरिक तथा वैदेशिक ऋण	-३७,३७,०८,६१	-२७,३४,२४,६०	-३२,९८,४३,९७	-७,१४,८९,३७	०	-२५,८३,५४,६०
खुद वैदेशिक ऋण	-८५,७४,७७	२,४४,९३,५५	-९,९८,९७,४७	१५,८४,५७,१३	०	-२५,८३,५४,६०
वैदेशिक ऋणको सांवा भुक्तानी	११,२१,८१,२८	१३,५३,२४,२७	१५,८४,५७,१३	१५,८४,५७,१३	०	०
वैदेशिक ऋण प्राप्ति	-१२,०७,५६,०५	-११,०८,३०,७२	-२५,८३,५४,६०	०	०	-२५,८३,५४,६०
खुद आन्तरिक ऋण	-३६,५१,३३,८४	-२९,७९,१८,१५	-२२,९९,४६,५०	-२२,९९,४६,५०	०	०
आन्तरिक ऋणको सांवा भुक्तानी	६,००,२३,९१	६,६२,६८,३६	१५,००,५३,५०	१५,००,५३,५०	०	०
आन्तरिक ऋण प्राप्ति	-४२,५१,५७,७५	-३६,४१,८६,५१	-३८,००,००,००	-३८,००,००,००	०	०
जम्मा	-१८,१६,६०,५५	-३,३७,१९,६७	-८,५५,१५,८६	९३,१८,६५	१,६२,१९,७५	-११,१०,५४,२६

कार्यगत व्यय अनुमान(वित्तीय व्यवस्था सहित)

आर्थिक वर्ष २०६९/७०

अनुसूची -५
(रु. हजारमा)

शीर्षक	२०६७/६८ को यथार्थ खर्च	२०६८/६९ को यथार्थ (अपरिष्कृत)	२०६९/७० को अनुमान	जम्मा प्रतिशत	स्रोत		
					नेपाल सरकार	वैदेशिक	
						अनुदान	ऋण
सामान्य सार्वजनिक सेवा	७४,६७,६७,०३	८७,५२,७८,४३	१,२६,५८,०९,६३	३१	१,२१,५४,९१,२२	४,२१,४२,४५	८१,७५,९६
कार्यकारी र विधायिकाको निकाय, वित्तिय र वैदेशिक मामिला	४३,४७,९९,२५	५२,५७,१९,९८	८०,२०,२७,१३		७५,७४,१५,८७	३,७५,३५,३०	७०,७५,९६
सामान्य सेवा	२,३४,७४,१४	१,९७,५०,४८	२,२६,१२,१४		१,७३,२४,९९	४५,८७,१५	७,००,००
सामान्य अनुसन्धान तथा विकास सेवा	०	०	०		०	०	०
सामान्य सेवा	१,०९,७०,७९	५९,१९,३३	३,७९,११,०१		३,७५,११,०१	०	४,००,००
सार्वजनिक ऋण कारोवार	१६,४१,७६,३०	१८,९५,६७,९६	२९,९०,२५,१५		२९,९०,२५,१५	०	०
विभिन्न तहका सरकारहरु बीच हुने सामान्य प्रकृतिको हस्तान्तरण	११,३३,४६,५५	१३,४३,२०,६८	१०,४२,३४,२०		१०,४२,१४,२०	२०,००	०
रक्षा	१८,९९,३७,३९	२२,६५,७५,३८	२३,६१,३४,३५	६	२१,३६,८८,८५	२५,६६,५०	१,९८,७९,००
सैनिक सुरक्षा	१८,९८,७८,५८	२२,५२,३२,९७	२१,२८,०४,८८		२१,२८,०४,८८	०	०
नागरिक सुरक्षा	०	०	२,२४,४५,५०		०	२५,६६,५०	१,९८,७९,००
रक्षा - अन्यत्र वर्गिकृत नभएको	५८,८१	१३,४२,४१	८,८३,९७		८,८३,९७	०	०
सार्वजनिक शान्ति सुरक्षा	२९,१३,६९,७४	३९,२६,५६,९३	३८,७५,९६,२२	१०	३५,१७,०५,९८	३,५८,९०,२४	०
प्रहरी सेवा	१९,३८,६६,८१	२३,०६,५७,७१	२०,६०,७३,९९		२०,६०,७३,९९	०	०
अग्नी नियन्त्रण सेवा	३९,८१	४२,७९	४०,९०		४०,९०	०	०
न्यायालय	१,७५,२७,९५	२,१९,७७,०९	२,१९,४५,४०		२,१९,४५,४०	०	०
कारागार	६०,७९,२९	७६,३९,८१	८२,०७,०७		८२,०७,०७	०	०
सार्वजनिक शान्ति सुरक्षा - अन्यत्र वर्गिकृत नभएको	७,३८,५५,८८	१३,२३,३९,५३	१५,१३,२८,८६		११,५४,३८,६२	३,५८,९०,२४	०
आर्थिक मामिला	७५,६६,२५,३२	८०,३८,७०,२०	९९,८६,९०,३६	२५	६६,७१,४२,८४	१६,०२,९४,९७	१७,१२,५२,५५
सामान्य आर्थिक, व्यापारिक र श्रम	१२,४०,४७,४७	७,०१,१९,५३	९,४२,९१,३१		४,२२,५२,३८	३,४६,६३,४९	१,७३,७५,४४
कृषि, वन , मत्स्यपालन तथा शिकार	२२,५१,२२,२७	२६,६०,७४,१३	३०,९१,३६,२४		२५,३२,२६,१४	४,५४,३१,८९	१,०४,७८,२१
इन्धन तथा उर्जा	११,१५,३४,६९	१३,२३,८५,०८	१८,७३,४७,६०		५,३१,०८,३६	३,२९,९१,१०	१०,१२,४८,१४
खानी , उत्पादन तथा निर्माण	४,२४,९१	५,९८,८५	२,४९,३२,९८		१,६५,३२,९८	०	८४,००,००
यातायात	२५,१५,९१,३७	२८,४६,३६,८१	३३,००,४४,६२		२५,२०,८६,७७	४,५०,५७,०९	३,२९,००,७६
संचार	२,४८,२८,२७	२,९८,१४,१६	२,८२,१८,६८		२,७०,७२,६८	११,४६,००	०
अन्य उद्योगहरु	१,६१,५१,६२	१,६१,८१,०८	१,९०,६४,४८		१,९०,६४,४८	०	०
अनुसन्धान तथा विकास - आर्थिक मामिला	२९,२४,७२	३७,६५,८०	४५,२९,४५		३५,२४,०५	१०,०५,४०	०
आर्थिक मामिला - अन्यत्र वर्गिकृत नभएको	०	२,९४,७६	११,२५,००		२,७५,००	०	८,५०,००
वातावरण संरक्षण	१,२१,१६,३७	१,०९,७२,६१	२,०३,०३,१८	१	९४,४२,९३	१६,१४,८०	९२,४५,४५
फोहोर मैला व्यवस्थापन	५,३५,४२	२४,०८,३३	१,१७,३१,२१		३७,८३,९७	०	७९,४७,२४
ढल व्यवस्थापन	२,७१,७७	७,२५,३४	१०,०१,९१		६,०१,९१	४,००,००	०
जैविक विविधता र भू-संरक्षण	०	२,३२	१,५४,१४		०	१,५४,१४	०
वातावरण संरक्षण - अन्यत्र वर्गिकृत नभएको	१,१३,०९,१८	७८,३६,६२	७४,१५,९२		५०,५७,०५	१०,६०,६६	१२,९८,२१
आवास तथा सामुदायिक सुविधा	९,४३,७०,२८	१०,६६,१२,४४	१४,३२,६३,१९	४	७,८९,३२,९६	२,५८,५९,५७	३,८४,७०,६६
आवास विकास	१,०१,६४,५८	१,३७,५४,९०	१,५८,८९,६८		१,१६,८६,०२	४२,०३,६६	०
सामुदायिक विकास	०	६,८६,४४	१०,००,००		१०,००,००	०	०
खानेपानी	६,१५,५३,८९	६,१६,२०,६४	९,२५,२१,७२		५,२३,३२,८८	५२,७०,१८	३,४९,१८,६६
आवास तथा सामुदायिक सुविधा - अन्यत्र उल्लेख नभएको	२,२६,५१,८१	३,०५,५०,४६	३,३८,५१,७९		१,३९,१४,०६	१,६३,८५,७३	३५,५२,००
स्वास्थ्य	१९,८७,५५,१७	२२,८७,०१,५५	२२,४७,५४,७०	६	१३,९५,०६,३६	७,४७,१९,२४	१,०५,२९,१०
औषधी उत्पादन,उपकरण तथा औजार	८८,६१,६७	५४,०३,३०	७०,६२,४०		९,०४,००	१९,००,००	४२,५८,४०
बहिरंङ्ग सेवा	२,३३,०९,८०	२,३०,५३,७०	३,३९,९५,४९		६१,८८,४२	२,३०,३६,३७	४७,७०,७०
अस्पताल सेवा	५,२९,७९,५१	६,६१,९१,३१	६,१८,४४,३४		५,५१,१०,३६	६७,३३,९८	०
सार्वजनिक स्वास्थ्य सेवा	९,८०,०३,५०	११,६९,३१,२६	१०,७२,३५,१६		६,५१,८२,१५	४,०५,५३,०१	१५,००,००

शीर्षक	२०६७/६८ को यथार्थ खर्च	२०६८/६९ को यथार्थ (अपरिष्कृत)	२०६९/७० को अनुमान	जम्मा प्रतिशत	स्रोत		
					नेपाल सरकार	वैदेशिक	
						अनुदान	ऋण
अनुसन्धान सेवा	१,५६,००,६९	१,७१,२१,९८	१,४६,१७,३१		१,२१,२१,४३	२४,९५,८८	०
मनोरंजन,संस्कृति तथा धर्म	१,४२,२२,४१	२,०६,६१,०१	१,९०,६४,४३	०	१,८५,०५,६९	५,५८,७४	०
मनोरंजनात्मक र खेलकुद सेवाहरु	४९,२७,३०	८६,८३,९४	६६,४३,६६		६६,१८,१६	२५,५०	०
सांस्कृतिक सेवा	६८,२५,७३	९७,८५,४९	९९,१५,९४		९९,१५,९४	०	०
प्रसारण तथा प्रकाशन सेवा	२४,६९,३८	२१,९१,५८	२५,०४,८३		१९,७१,५९	५,३३,२४	०
शिक्षा	५४,९८,६९,६२	६२,०५,३०,१६	६३,४३,१३,९७	१६	५१,२६,०६,९३	१२,१७,०७,०४	०
पूर्व प्राथमिक र प्राथमिक शिक्षा	१७,६९,२५,०३	२०,८५,६५,७०	२१,९९,१३,३८		२१,६१,९१,०१	३७,२२,३७	०
माध्यमिक शिक्षा	८,७५,०३,९७	१०,३४,६८,६२	१०,५१,३०,१३		१०,५१,३०,१३	०	०
तहमा वर्गिकृत नहुने शिक्षा (अनौपचारिक शिक्षा)	१८,६९,७०,६९	१९,८१,३८,७२	१७,९८,३९,७७		७,८४,८०,५१	१०,१३,५९,२६	०
शिक्षाको लागि सहायक सेवाहरु	९,८४,६९,९३	१०,९२,१४,२०	१२,५७,७६,१९		११,२७,८५,६२	१,२९,९०,५७	०
शिक्षा अन्यत्र वर्गिकृत नभएको	०	११,४२,९२	३६,५४,५०		१९,६६	३६,३४,८४	०
सामाजिक सुरक्षा	९,९६,००,९४	१०,५८,१६,१४	११,८३,१६,९७	३	११,२९,७६,२४	४५,३८,८५	८,०१,८८
उत्तर जिवी	०	०	०		०	०	०
परिवार र शिशु कल्याण	९१,३८,७८	७२,४३,८५	९०,७८,४०		६२,६५,१०	२६,६३,३०	१,५०,००
सामाजिक असमावेशी	८,०२,६६,१४	८,६१,६१,४९	९,७३,७७,५९		९,६३,७७,५९	१०,००,००	०
सामाजिक सुरक्षा - अनुसन्धान तथा विकास	०	११,०३,६२	७,३३,०२		७,३३,०२	०	०
सामाजिक सुरक्षा - अन्यत्र वर्गिकृत नभएको	१,०१,९६,०२	१,१३,०७,१८	१,११,२७,९६		९६,००,५३	८,७५,५५	६,५१,८८
जम्मा	२,९५,३६,३४,२७	३,३९,१६,७४,८५	४,०४,८२,४७,००		३,३२,००,००,००	४६,९८,९२,४०	२५,८३,५४,६०

खर्च शीर्षकगत नगद तथा गैर नगद व्यय अनुमान (वित्तीय व्यवस्था सहित)

आर्थिक वर्ष २०६९/७०

अनुसूची - ६
(रु. हजारमा)

खर्च शीर्षक नम्बर	खर्च शीर्षकको नाम	नगद			वस्तुगत तथा सोझै भुक्तानी	कुल जम्मा
		नेपाल सरकार	वैदेशिक सहयोग नगद	नगद जम्मा		
चालु खर्च		२,४०,६५,२५,५०	३०,६१,५२,७३	२,७१,२६,७८,२३	७,७४,३३,९३	२,७९,०१,१२,१६
२११०० पारिश्रमिक / सुविधा		७१,४०,१४,२३	२३,११,००	७१,६३,२५,२३	३४,८४	७१,६३,६०,०७
२११११ तलब		५२,७०,३३,७४	१९,७२,३२	५२,९०,०६,०६	२१,३३	५२,९०,२७,३९
२१११२ स्थानीय भत्ता		२९,६९,८२	१,३७	२९,७१,१९	०	२९,७१,१९
२१११४ फिल्ड भत्ता		८०,८५	०	८०,८५	०	८०,८५
२१११९ अन्य भत्ता		३,४१,७५,१२	३,३५,६९	३,४५,१०,८१	१३,५१	३,४५,२४,३२
२११२१ पोशाक		२,०२,३७,६१	१,६२	२,०२,३९,२३	०	२,०२,३९,२३
२११२२ खाद्यान		१०,०६,०१,३६	०	१०,०६,०१,३६	०	१०,०६,०१,३६
२११२३ औषधी उपचार खर्च		२,८९,१५,७३	०	२,८९,१५,७३	०	२,८९,१५,७३
२२१०० सेवा महसुल तथा भाडा		२,६३,५७,४६	६,९०,५७	२,७०,४८,०३	१२,१८	२,७०,६०,२१
२२१११ पानी तथा बिजुली		१,१०,८१,८५	१,१३,८८	१,११,९५,७३	४,४५	१,१२,००,१८
२२११२ संचार महसुल		४५,३०,१४	२,६६,१७	४७,९६,३१	७,७३	४८,०४,०४
२२१२१ घर भाडा		९७,०७,९१	१,९६,५७	९९,०४,४८	०	९९,०४,४८
२२१२२ अन्य भाडा		१०,३७,५६	१,१३,९५	११,५१,५१	०	११,५१,५१
२२२०० पूँजीगत सम्पत्तीको संचालन र सम्भार खर्च		२,१८,९९,४६	१०,५९,२१	२,२९,५८,६७	१,०४,४१	२,३०,६३,०८
२२२११ इन्धन		१,३९,३५,९१	५,८०,८३	१,४५,१६,७४	३७,५८	१,४५,५४,३२
२२२१२ संचालन तथा मर्मत संभार		७७,४६,२४	४,७१,६६	८२,१७,९०	४५,३३	८२,६३,२३
२२२१३ विमा		२,१७,३१	६,७२	२,२४,०३	२१,५०	२,४५,५३
२२३०० कार्यालय सामान तथा सेवाहरू		२,२४,६६,२९	२१,५८,८९	२,४६,२५,१८	६,१२,९०	२,५२,३८,०८
२२३११ कार्यालय सम्बन्धी खर्च		२,१४,६१,९१	२०,८९,४९	२,३५,५१,४०	६,०७,४०	२,४१,५८,८०
२२३१२ पशुपंक्षीहरूको आहार		२८,३०	०	२८,३०	०	२८,३०
२२३१३ पुस्तक तथा सामग्री खर्च		१,०३,३८	५,५३	१,०८,९१	०	१,०८,९१
२२३१४ इन्धन - अन्य प्रयोजन		३,५५,०६	५५,३५	४,१०,४१	५,५०	४,१५,९१
२२३२१ निर्मित सार्वजनिक सम्पत्तिको मर्मत सम्भार खर्च		५,१७,६४	८,५२	५,२६,१६	०	५,२६,१६
२२४०० परामर्श तथा अन्य सेवा शुल्क		१,३९,८४,१९	७८,७०,६७	२,१८,५४,८६	५९,६२,२५	२,७८,१७,११
२२४११ सेवा र परामर्श खर्च		१,१६,२०,६७	७७,०९,८३	१,९३,३०,५०	५८,९१,४५	२,५२,२१,९५
२२४१२ अन्य सेवा शुल्क		२३,६३,५२	१,६०,८४	२५,२४,३६	७०,८०	२५,९५,१६
२२५०० कार्यक्रम सम्बन्धी खर्चहरू		६,३८,३९,६२	४,८३,२१,११	११,२१,६०,७३	२,०७,९२,५९	१३,२९,५३,३२
२२५११ कर्मचारी तालिम		२६,३७,८५	४,०१,८९	३०,३९,७४	१,५४,६०	३१,९४,३४
२२५१२ सीप विकास तथा जनचेतना तालिम तथा गोष्ठी सम्बन्धी खर्चहरू		५१,०९,७८	१८,६४,३३	६९,७४,११	३३,२५,४०	१,०२,९९,५१
२२५२१ उत्पादन सामग्री / सेवा		२८,४०,६२	२७,००	२८,६७,६२	०	२८,६७,६२
२२५२२ कार्यक्रम खर्च		४,९३,१०,४०	२,७३,५९,१८	७,६६,६९,५८	८८,८६,९४	८,५५,५६,५२

खर्च शीर्षक नम्बर	खर्च शीर्षकको नाम	नगद			वस्तुगत तथा सोझै भुक्तानी	कुल जम्मा
		नेपाल सरकार	वैदेशिक सहयोग नगद	नगद जम्मा		
२२५३१ औषधी खरीद		३९,४०,९७	१,८६,६८,७१	२,२६,०९,६८	८४,२५,६५	३,१०,३५,३३
२२६०० अनुगमन,मूल्यांकन र भ्रमण खर्च		१,५७,५३,६२	१८,०४,२५	१,७५,५८,८७	३,४१,९४	१,७९,००,८१
२२६११ अनुगमन,मूल्यांकन खर्च		१,०६,६७,७०	१५,३६,८०	१,२२,०४,५०	२,५३,९४	१,२४,५८,४४
२२६१२ भ्रमण खर्च		४७,२१,१९	१,६५,८५	४८,८७,०४	८८,००	४९,७५,०४
२२६१३ विशिष्ट व्यक्ति तथा प्रतिनिधि मण्डलको भ्रमण खर्च		३,४२,५३	१,०२,६०	४,४५,१३	०	४,४५,१३
२२६१४ अन्य भ्रमण खर्च		२२,२०	०	२२,२०	०	२२,२०
२२७०० विविध खर्च		५३,०८,०६	४२,०३,०९	९५,११,१५	९०,६०	९६,०१,७५
२२७११ विविध खर्च		५३,०८,०६	४२,०३,०९	९५,११,१५	९०,६०	९६,०१,७५
२२९०० भैपरि आउने - चालु खर्च		१४,०४,४४,६३	१०,६९,८६	१४,१५,१४,४९	३४,९३	१४,१५,४९,४२
२२९११ भैपरि आउने - चालु खर्च		१४,०४,४४,६३	१०,६९,८६	१४,१५,१४,४९	३४,९३	१४,१५,४९,४२
२४१०० वैदेशिक ऋणको व्याज		४,३४,१९,७८	०	४,३४,१९,७८	०	४,३४,१९,७८
२४१११ वैदेशिक ऋणको व्याज		४,३४,१९,७८	०	४,३४,१९,७८	०	४,३४,१९,७८
२४२०० आन्तरिक ऋणको व्याज, सेवा शुल्क तथा बैंक कमिसन		१४,८९,७१,६५	०	१४,८९,७१,६५	०	१४,८९,७१,६५
२४२११ आन्तरिक ऋणको व्याज		१४,८९,७१,६५	०	१४,८९,७१,६५	०	१४,८९,७१,६५
२५१०० सार्वजनिक संस्थानहरूलाई सहायता		६०,४४,८३	०	६०,४४,८३	५३,५०,७३	१,१४,०५,५६
२५१११ गैह वित्तीय संस्थानहरूलाई चालु सहायता		४५,२६,३३	०	४५,२६,३३	५३,५०,७३	९८,७७,०६
२५११२ गैह वित्तीय संस्थानहरूलाई पूँजीगत सहायता		१५,२८,५०	०	१५,२८,५०	०	१५,२८,५०
२५२०० व्यवसायहरूलाई सहायता		३,१४,८१,८६	२,४९,१०	३,१७,३०,९६	३१,०३,६६	३,४८,३४,६२
२५२११ गैह वित्तीय व्यवसायहरूलाई चालु सहायता		१२,००	३,००	१५,००	०	१५,००
२५२१२ गैह वित्तीय व्यवसायहरूलाई पूँजीगत सहायता		३,१४,६९,८६	२,४६,१०	३,१७,१५,९६	३१,०३,६६	३,४८,१९,६२
२६२०० सामाजिक सेवा अनुदान		१,०९	०	१,०९	०	१,०९
२६२११ अन्तराष्ट्रिय सदस्यता शुल्क तथा सहयोग		१,०९	०	१,०९	०	१,०९
२६३०० स्थानीय निकायहरूलाई अनुदान		१९,४१,६१,३६	५,१६,९८,१२	२४,५८,५९,४८	१,६१,७७,९९	२६,२०,३७,३७
२६३११ स्थानीय निकाय निशर्त चालु अनुदान		३,७४,०५,८४	५,९०,६८	३,७९,९६,५२	०	३,७९,९६,५२
२६३१२ स्थानीय निकाय सशर्त चालु अनुदान		३,२०,१५,९७	१,५८,०८,४३	४,७८,२४,४०	१,२०,००	४,७९,४४,४०
२६३२१ स्थानीय निकाय निशर्त पूँजीगत अनुदान		६,६८,२५,८५	६,००,२८	६,७४,२६,१३	०	६,७४,२६,१३
२६३२२ स्थानीय निकाय सशर्त पूँजीगत अनुदान		५,७९,१३,७०	३,४६,९८,७३	९,२६,१२,४३	१,६०,५७,८९	१०,८६,७०,३२
२६४०० सामाजिक सेवा अनुदान		६०,९८,४४,२९	१७,१२,०४,६३	७८,१०,४८,९२	२,४७,८२,२९	८०,५८,३१,२१
२६४११ सरकारी निकाय,समिति एवं बोर्डहरूलाई निशर्त चालु अनुदान		३१,७६,६९,३६	१,०६,४८,२५	३२,८३,१७,६१	०	३२,८३,१७,६१
२६४१२ सरकारी निकाय,समिति एवं बोर्डहरूलाई सशर्त चालु अनुदान		२४,१६,७६,७३	६,९५,००,६३	३१,११,७७,३६	५३,४९,१९	३१,६५,२६,५५
२६४१३ अन्य संस्था तथा व्यक्तीलाई चालु अनुदान		१७,०४,६४	२९,५०	१७,३४,१४	२,४८,८५	१९,८२,९९
२६४२१ सरकारी निकाय,समिति एवं बोर्डहरूलाई निशर्त पूँजीगत अनुदान		७,९६,६८	०	७,९६,६८	०	७,९६,६८

खर्च शीर्षक नम्बर	खर्च शीर्षकको नाम	नगद			वस्तुगत तथा सोझै भुक्तानी	कुल जम्मा
		नेपाल सरकार	वैदेशिक सहयोग नगद	नगद जम्मा		
२६४२२	सरकारी निकाय,समिति एवं बोर्डहरुलाई सशर्त पूँजीगत अनुदान	१०,७५,००	२९,४१,००	४०,१६,००	३,६४,००	४३,८०,००
२६४२३	अन्य संस्था तथा व्यक्तिलाई पूँजीगत अनुदान	४,६९,२१,८८	८,८०,८५,२५	१३,५०,०७,१३	१,८८,२०,२५	१५,३८,२७,३८
२७१००	सामाजिक सुरक्षा	९,८५,२२,६३	५,३०,००	९,९०,५२,६३	०	९,९०,५२,६३
२७१११	सामाजिक सुरक्षा - सशर्त	९,८५,२२,६३	५,३०,००	९,९०,५२,६३	०	९,९०,५२,६३
२७२००	छात्रवृत्ति	८२,५०,१६	१,२९,८१,२३	२,१२,३१,३९	३२,७२	२,१२,६४,११
२७२११	छात्रवृत्ति	८२,५०,१६	१,२९,८१,२३	२,१२,३१,३९	३२,७२	२,१२,६४,११
२७३००	सेवा निवृत्त सुविधाहरु	२३,९७,४५,४८	०	२३,९७,४५,४८	०	२३,९७,४५,४८
२७३११	निवृत्तिभरण तथा अशक्त वृत्ति	२३,९७,१२,९८	०	२३,९७,१२,९८	०	२३,९७,१२,९८
२७३१२	उपदान	२०,७५	०	२०,७५	०	२०,७५
२७३१३	सेवा निवृत्तको संचित विदा	५,९५	०	५,९५	०	५,९५
२७३१४	सेवा निवृत्तको औषधी उपचार	५,८०	०	५,८०	०	५,८०
२८१००	सम्पत्ती सम्बन्धी खर्च	९८,८१	०	९८,८१	०	९८,८१
२८१४१	जग्गाको भाडा	९८,८१	०	९८,८१	०	९८,८१
२८२००	फिर्ता खर्च	१९,०६,००	०	१९,०६,००	०	१९,०६,००
२८२११	राजस्व फिर्ता	६,००	०	६,००	०	६,००
२८२१२	न्यायिक फिर्ता	१,००,००	०	१,००,००	०	१,००,००
२८२१३	अन्य फिर्ता	१८,००,००	०	१८,००,००	०	१८,००,००
पूँजीगत खर्च		४८,०२,०५,८५	१४,६५,४३,६६	६२,६७,४९,५१	३,४५,९६,५९	६६,१३,४६,१०
२९१००	जग्गा	३,२९,१८,१७	२८,६०,००	३,५७,७८,१७	०	३,५७,७८,१७
२९१११	जग्गा खरीद	३,२९,१८,१७	२८,६०,००	३,५७,७८,१७	०	३,५७,७८,१७
२९२००	भवन	४,८६,६७,३६	१,९९,६०,७७	६,८६,२८,१३	१९,००	६,८६,४७,१३
२९२११	भवन खरीद	१,९२,५०	१,६२,५०	३,५५,००	०	३,५५,००
२९२२१	भवन निर्माण	४,७४,८४,९०	१,९७,७६,४७	६,७२,६१,३७	१९,००	६,७२,८०,३७
२९२३१	पूँजीगत सुधार खर्च - भवन	९,८९,९६	२१,८०	१०,११,७६	०	१०,११,७६
२९३००	फर्निचर	३६,३७,८८	३,२६,७१	३९,६४,५९	१,०८,८२	४०,७३,४१
२९३११	फर्निचर तथा फिक्चर्स	३६,३७,८८	३,२६,७१	३९,६४,५९	१,०८,८२	४०,७३,४१
२९४००	सवारी साधन	३५,९७,९६	२४,५७,८७	६०,५५,८३	१,८३,१८	६२,३९,०१
२९४११	सवारी साधन	३५,९७,९६	२४,५७,८७	६०,५५,८३	१,८३,१८	६२,३९,०१
२९५००	मेशिनरी औजार	२,०९,०७,९६	७५,६३,६१	२,८४,७१,५७	१८,०४,३७	३,०२,७५,९४
२९५११	मेशिनरी औजार	२,०९,०७,९६	७५,६३,६१	२,८४,७१,५७	१८,०४,३७	३,०२,७५,९४
२९६००	सार्वजनिक निर्माण	३४,११,७७,१९	९,४५,६५,५९	४३,५७,४२,७८	२,७३,१२,६०	४६,३०,५५,३८
२९६११	सार्वजनिक निर्माण	३३,६३,२६,७१	९,२९,९३,०२	४२,९३,१९,७३	२,६०,०८,२२	४५,५३,२७,९५

खर्च शीर्षक नम्बर	खर्च शीर्षकको नाम	नगद			वस्तुगत तथा सोझै भुक्तानी	कुल जम्मा
		नेपाल सरकार	वैदेशिक सहयोग नगद	नगद जम्मा		
२९६२१	पूँजीगत सुधार खर्च	४८,५०,४८	१५,७२,५७	६४,२३,०५	१३,०४,३८	७७,२७,४३
२९७००	पूँजीगत अनुसन्धान तथा परामर्श	८५,७१,१९	१,८४,३४,११	२,७०,०५,३०	५१,६८,६२	३,२१,७३,९२
२९७११	पूँजीगत अनुसन्धान तथा परामर्श	८२,६४,१८	१,८४,०३,२१	२,६६,६७,३९	५१,६८,६२	३,१८,३६,०१
२९७१२	सफ्टवेयर निर्माण र खरीद खर्च	३,०७,०१	३०,९०	३,३७,९१	०	३,३७,९१
२९८००	भैपरि आउने - पूँजीगत खर्च	२,०७,२८,१४	३,७५,००	२,११,०३,१४	०	२,११,०३,१४
२९८११	भैपरि आउने - पूँजीगत खर्च	२,०७,२८,१४	३,७५,००	२,११,०३,१४	०	२,११,०३,१४
वित्तीय व्यवस्था		४३,३२,६८,६५	४,४३,९४,४४	४७,७६,६३,०९	११,९१,२५,६५	५९,६७,८८,७४
३११००	खूद ऋण लगानी	४,३६,७७,७२	३,९८,२८,०१	८,३५,०५,७३	११,८७,८५,४८	२०,२२,९१,२१
३११११	संस्थानमा ऋण लगानी	४,३६,७७,७२	३,९८,२८,०१	८,३५,०५,७३	११,८७,८५,४८	२०,२२,९१,२१
३१२००	खूद शेयर लगानी	८,१०,८०,३०	४५,६६,४३	८,५६,४६,७३	३,४०,१७	८,५९,८६,९०
३१२११	संस्थानमा शेयर लगानी	५,२७,८०,३०	४५,६६,४३	५,७३,४६,७३	३,४०,१७	५,७६,८६,९०
३१२२१	वैदेशिक शेयर लगानी	२,८३,००,००	०	२,८३,००,००	०	२,८३,००,००
३२१००	खूद वैदेशिक ऋण	१५,८४,५७,१३	०	१५,८४,५७,१३	०	१५,८४,५७,१३
३२१११	वैदेशिक ऋणको सांवा भुक्तानी	१५,८४,५७,१३	०	१५,८४,५७,१३	०	१५,८४,५७,१३
३२२००	खूद आन्तरिक ऋण	१५,००,५३,५०	०	१५,००,५३,५०	०	१५,००,५३,५०
३२२११	आन्तरिक ऋणको सांवा भुक्तानी	१५,००,५३,५०	०	१५,००,५३,५०	०	१५,००,५३,५०
कुल जम्मा		३,३२,००,००,००	४९,७०,९०,८३	३,८१,७०,९०,८३	२३,११,५६,१७	४,०४,८२,४७,००

प्रशासनिक व्यय अनुमान (वित्तीय व्यवस्था सहित)

आर्थिक वर्ष २०६९/७०

अनुसूची -७
(रु. हजारमा)

शीर्षक	२०६७/६८ को यथार्थ खर्च	२०६८/६९ को यथार्थ (अपरिष्कृत)	२०६९/७० को अनुमान	स्रोत		
				नेपाल सरकार	वैदेशिक	
					अनुदान	ऋण
राष्ट्र प्रमुख	१६,२१,०२	२४,६१,९४	२४,०२,१६	२४,०२,१६	०	०
राष्ट्रपति	१४,०८,९७	२१,६१,९६	२१,९३,७२	२१,९३,७२	०	०
चालु खर्च	५,४०,८८	६,१७,०६	५,५२,६७	५,५२,६७	०	०
पूँजीगत खर्च	८,६८,०९	१५,४४,९०	१६,४१,०५	१६,४१,०५	०	०
उपराष्ट्रपति	२,१२,०५	२,९९,९८	३,०८,४४	३,०८,४४	०	०
चालु खर्च	१,७६,७०	२,०९,२१	२,३५,४१	२,३५,४१	०	०
पूँजीगत खर्च	३५,३५	९०,७७	७३,०३	७३,०३	०	०
संवैधानिक अंगहरु	३,८६,६४,९४	३,९१,०६,१३	६,५०,१८,१७	६,५०,१८,१७	५,१३,६०	०
संविधान सभा /व्यवस्थापिका - संसद	७०,५०,११	७७,२८,५७	१८,२१,८१	१८,२१,८१	०	०
चालु खर्च	६९,१४,५८	७७,१९,१६	१७,९८,१०	१७,९८,१०	०	०
पूँजीगत खर्च	१,३५,५३	९,४१	२३,७१	२३,७१	०	०
अदालत	१,४५,७४,०४	१,७६,२४,०३	१,७६,६३,०८	१,७६,६३,०८	०	०
चालु खर्च	१,१३,४१,६२	१,४०,८१,१६	१,४६,४१,३७	१,४६,४१,३७	०	०
पूँजीगत खर्च	३२,३२,४२	३५,४२,८७	३०,२१,७१	३०,२१,७१	०	०
अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोग	८,८९,६१	११,६७,५९	१३,२५,४३	१३,२५,४३	०	०
चालु खर्च	८,७०,१४	११,४०,२८	१३,०१,८१	१३,०१,८१	०	०
पूँजीगत खर्च	१९,४७	२७,३१	२३,६२	२३,६२	०	०
महालेखा परीक्षकको कार्यालय	१५,८२,५७	२१,३४,१८	२७,९१,७९	२२,७८,१९	५,१३,६०	०
चालु खर्च	१५,१७,४५	२०,५१,११	२२,०३,११	२२,०३,११	०	०
पूँजीगत खर्च	६५,१२	८३,०७	५,८८,६८	७५,०८	५,१३,६०	०
लोक सेवा आयोग	२२,८१,१७	३३,०५,८२	३२,६९,५१	३२,६९,५१	०	०
चालु खर्च	२१,२१,३१	२९,९९,४१	२९,५६,१३	२९,५६,१३	०	०
पूँजीगत खर्च	१,५९,८६	३,०६,४१	३,१३,३८	३,१३,३८	०	०
निर्वाचन आयोग	९३,७२,३३	२९,५२,९४	३,३६,१०,६४	३,३६,१०,६४	०	०
चालु खर्च	९२,२०,१३	२६,७९,५४	२,३३,७०,८८	२,३३,७०,८८	०	०
पूँजीगत खर्च	१,५२,२०	२,७३,४०	१,०२,३९,७६	१,०२,३९,७६	०	०
राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोग	५,३३,८६	६,१३,१८	९,७८,४६	९,७८,४६	०	०
चालु खर्च	५,०९,८६	५,८७,३३	९,५५,००	९,५५,००	०	०
पूँजीगत खर्च	२४,००	२५,८५	२३,४६	२३,४६	०	०
महान्यायाधिवक्ताको कार्यालय	२२,९४,४९	३३,६२,७७	३३,५२,५२	३३,५२,५२	०	०
चालु खर्च	१८,७३,१४	२६,०३,४७	२७,०२,१७	२७,०२,१७	०	०
पूँजीगत खर्च	४,२१,३५	७,५९,३०	६,५०,३५	६,५०,३५	०	०
न्याय परिषद्	८६,७६	२,१७,०५	२,०४,९३	२,०४,९३	०	०
चालु खर्च	८३,३९	१,३२,१७	१,३२,९०	१,३२,९०	०	०
पूँजीगत खर्च	३,३७	८४,८८	७२,०३	७२,०३	०	०
मन्त्रालय	२,३०,८६,६६,६३	२,६०,२२,५५,५५	२,७५,५९,६१,१९	२,१९,१७,४७,८८	४५,३१,५९,०५	११,१०,५४,२६
प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय	३,०१,२२,८४	३,४२,३९,४३	४,५३,६०,८९	७६,९१,८९	३,७६,६९,००	०
चालु खर्च	२,९१,५०,९४	३,३९,१३,३५	३,६०,६७,१७	६०,६७,१७	३,००,००,००	०
पूँजीगत खर्च	९,७१,९०	३,२६,०८	९२,९३,७२	१६,२४,७२	७६,६९,००	०
अर्थ मन्त्रालय	५,५५,२१,१२	४,७२,००,२९	३,९५,४४,०१	३,२९,७०,५६	६५,७३,४५	०
चालु खर्च	४,०८,८५,२७	३,२९,४१,९६	३,४८,२०,७१	२,८७,०५,६३	६१,१५,०८	०
पूँजीगत खर्च	४६,३६,८५	५२,७६,२३	४७,२३,३०	४२,६४,९३	४,५८,३७	०

शीर्षक	२०६७/६८ को यथार्थ खर्च	२०६८/६९ को यथार्थ (अपरिष्कृत)	२०६९/७० को अनुमान	स्रोत		
				नेपाल सरकार	वैदेशिक	
					अनुदान	ऋण
वित्तीय व्यवस्था	१,००,००,००	८९,८२,१०	०	०	०	०
उद्योग मन्त्रालय	१,१५,१५,१५	१,३१,५०,००	१,५३,१८,६७	१,५३,१८,६७	०	०
चालु खर्च	६८,७८,८३	८०,१२,२२	१,०६,६१,०७	१,०६,६१,०७	०	०
पूँजीगत खर्च	४६,३६,३२	५१,३७,७८	४६,५७,६०	४६,५७,६०	०	०
उर्जा मन्त्रालय	४२,४३,५३	६१,३०,५४	६४,५७,०४	५३,३९,४३	११,१७,६१	०
चालु खर्च	३६,१०,५२	४६,९९,२३	४१,९७,०९	४१,७१,६०	२५,४९	०
पूँजीगत खर्च	६,३३,०१	१४,३१,३१	२२,५९,९५	११,६७,८३	१०,९२,१२	०
कानून, न्याय, संविधानसभा तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय	५,३८,९०	७,३०,४८	६,८२,१३	६,८२,१३	०	०
चालु खर्च	४,८४,७५	६,४०,८९	५,७६,४३	५,७६,४३	०	०
पूँजीगत खर्च	५४,१५	८९,५९	१,०५,७०	१,०५,७०	०	०
कृषि विकास मन्त्रालय	८,७०,०३,९२	१०,२९,९३,१४	१२,२९,७१,४१	१०,४५,३३,४८	१,४१,९१,८८	४२,४६,०५
चालु खर्च	७,९८,३१,५८	९,५२,८४,००	११,३३,९३,६६	९,८५,४५,९४	१,१५,२८,३३	३३,१९,३९
पूँजीगत खर्च	७१,७२,३४	७७,०९,१४	९५,७७,७५	५९,८७,५४	२६,६३,५५	९,२६,६६
गृह मन्त्रालय	२१,४९,६४,१७	२५,९०,१०,१७	२३,४९,८४,३४	२३,४९,८४,३४	०	०
चालु खर्च	२०,११,५५,९८	२३,९९,४६,३५	२१,७५,६३,३५	२१,७५,६३,३५	०	०
पूँजीगत खर्च	१,३८,०८,१९	१,९०,६३,८२	१,७४,२०,९९	१,७४,२०,९९	०	०
संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालय	१,४२,८२,९७	१,६९,७४,५६	१,८०,५०,७०	१,६९,११,३०	११,३९,४०	०
चालु खर्च	१,०७,१८,४१	१,१५,९२,८८	१,३६,९२,४४	१,२६,५३,०४	१०,३९,४०	०
पूँजीगत खर्च	३५,६४,५६	४९,८२,७८	४३,५८,२६	४२,५८,२६	१,००,००	०
वित्तीय व्यवस्था	०	३,९८,९०	०	०	०	०
परराष्ट्र मन्त्रालय	२,०१,३२,९७	२,१६,१३,६५	२,१८,४५,४१	२,१८,४५,४१	०	०
चालु खर्च	१,८९,५७,५५	२,०४,३२,५३	२,०७,१९,९०	२,०७,१९,९०	०	०
पूँजीगत खर्च	११,७५,४२	११,८१,१२	११,२५,५१	११,२५,५१	०	०
बन तथा भू-संरक्षण मन्त्रालय	४,१४,६४,२९	४,८५,३५,१९	५,००,७२,१०	४,२२,८२,१०	७४,३५,९२	३,५४,०८
चालु खर्च	३,३८,०८,०७	३,८२,३२,६३	३,६५,७१,२४	३,३४,३५,२३	२९,१९,४६	२,१६,५५
पूँजीगत खर्च	७६,५६,२२	१,०३,०२,५६	१,३५,००,८६	८८,४६,८७	४५,१६,४६	१,३७,५३
बाणिज्य तथा आपूर्ति मन्त्रालय	१,१८,८९,९५	९०,९२,३४	१,३५,४६,९५	१,३२,४६,९५	३,००,००	०
चालु खर्च	१,१४,२५,९४	८९,९४,१७	१,३१,५१,६९	१,३१,५१,६९	०	०
पूँजीगत खर्च	४,६४,०१	९८,१७	३,९५,२६	९५,२६	३,००,००	०
विज्ञान, प्रविधि तथा वातावरण मन्त्रालय	२,७३,०४,६६	२,१५,४०,२८	३,०१,५९,७५	१,०९,५०,५२	१,९२,०९,२३	०
चालु खर्च	२,४५,८१,४२	१,९२,२६,४२	२,७७,७७,६९	८८,८८,५८	१,८८,८९,११	०
पूँजीगत खर्च	२७,२३,२४	२३,१३,८६	२३,८२,०६	२०,६१,९४	३,२०,१२	०
विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्रालय	०	२,०९,२४	०	०	०	०
चालु खर्च	०	१,९३,९१	०	०	०	०
पूँजीगत खर्च	०	१५,३३	०	०	०	०
भूमिसुधार तथा व्यवस्था मन्त्रालय	१,४९,४५,६९	१,९८,३०,७४	१,८३,५५,२६	१,८३,५५,२६	०	०
चालु खर्च	१,२७,३९,००	१,५४,६९,४८	१,४२,३५,१४	१,४२,३५,१४	०	०
पूँजीगत खर्च	२२,०६,६९	४३,६१,२६	४१,२०,१२	४१,२०,१२	०	०
भौतिक पूर्वाधार तथा यातायात मन्त्रालय	२१,०१,१६,१६	२४,६२,७९,१२	३०,५९,९६,०९	२२,७७,२३,३४	३,६९,७१,९९	४,१३,००,७६
चालु खर्च	३,५७,०२,८७	३,६३,७५,७०	३,२५,८०,६१	३,२४,६०,३५	१,२०,२६	०

शीर्षक	२०६७/६८ को यथार्थ खर्च	२०६८/६९ को यथार्थ (अपरिष्कृत)	२०६९/७० को अनुमान	स्रोत		
				नेपाल सरकार	वैदेशिक	
					अनुदान	ऋण
पूँजीगत खर्च	१७,४४,१३,२९	२०,९९,०३,४२	२७,३४,१५,४८	१९,५२,६२,९९	३,६८,५१,७३	४,१३,००,७६
महिला, बालबालिका तथा समाज कल्याण मन्त्रालय	१,०१,९६,०२	१,०४,०२,३९	१,०२,२३,९६	८६,९६,५३	८,७५,५५	६,५१,८८
चालु खर्च	८०,९३,३९	८९,६६,८४	८९,०७,२९	७५,३९,७४	८,५४,५५	५,१३,००
पूँजीगत खर्च	२१,०२,६३	१४,३५,५५	१३,१६,६७	११,५६,७९	२१,००	१,३८,८८
युवा तथा खेलकूद मन्त्रालय	४९,२७,३०	८६,८३,९४	६६,४३,६६	६६,१८,१६	२५,५०	०
चालु खर्च	४८,८२,२९	८१,८४,९८	६६,३५,८५	६६,१०,३५	२५,५०	०
पूँजीगत खर्च	४५,०१	४,९८,९६	७,८१	७,८१	०	०
रक्षा मन्त्रालय	१९,०८,९१,२८	२२,६२,९९,५३	२१,४३,७६,६८	२१,४३,७६,६८	०	०
चालु खर्च	१७,७६,१५,२५	२१,०१,०७,०६	१९,४६,७७,५८	१९,४६,७७,५८	०	०
पूँजीगत खर्च	१,३२,७६,०३	१,६१,९२,४७	१,९६,९९,१०	१,९६,९९,१०	०	०
शहरी विकास मन्त्रालय	६,५६,४१,४२	८,२७,२८,२३	१०,८९,३५,३८	७,२०,८५,८५	९८,३२,६६	२,७०,१६,८७
चालु खर्च	२,४४,९८,९९	३,२८,३४,०३	५,६१,७५,९३	२,५४,२९,०२	९४,३३,२४	२,१३,१३,६७
पूँजीगत खर्च	४,११,४२,४३	४,९८,९४,२०	५,२७,५९,४५	४,६६,५६,८३	३,९९,४२	५७,०३,२०
शान्ति तथा पुनर्निर्माण मन्त्रालय	५,९४,८६,२३	११,६२,६६,९०	१२,५७,९१,३४	९,७५,७०,१०	२,८२,२१,२४	०
चालु खर्च	४,१८,०९,५७	१०,४५,३२,८६	११,५५,४१,१६	८,७३,४९,९२	२,८१,९१,२४	०
पूँजीगत खर्च	१,७६,७६,६६	१,१७,३४,०४	१,०२,५०,१८	१,०२,२०,१८	३०,००	०
शिक्षा मन्त्रालय	५४,९८,६९,६२	६२,०५,३०,१६	६३,४३,१३,९७	५१,२६,०६,९३	१२,१७,०७,०४	०
चालु खर्च	५४,८१,५९,२३	६१,९१,४२,०७	६३,२४,८७,६८	५१,१९,२३,५८	१२,०५,६४,१०	०
पूँजीगत खर्च	१७,१०,३९	१३,८८,०९	१८,२६,२९	६,८३,३५	११,४२,९४	०
सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालय	५६,५८,५४	५६,००,५९	८०,५२,३६	७१,३३,०९	०	९,१९,२७
चालु खर्च	५२,५३,४८	४९,६२,७५	७४,०२,५५	६५,४६,१६	०	८,५६,३९
पूँजीगत खर्च	४,०५,०६	६,३७,८४	६,४९,८१	५,८६,९३	०	६२,८८
संघीय मामिला,संविधानसभा,संसदीय व्यवस्था तथा संस्कृति मन्त्रालय	३,१३,७३	४,३१,२९	०	०	०	०
चालु खर्च	२,८७,३८	४,२२,०६	०	०	०	०
पूँजीगत खर्च	२६,३५	९,२३	०	०	०	०
सामान्य प्रशासन मन्त्रालय	५१,५८,१८	५२,७९,३०	४७,५३,८२	४७,५३,८२	०	०
चालु खर्च	४९,३०,३६	५१,१५,१७	४५,५८,७३	४५,५८,७३	०	०
पूँजीगत खर्च	२,२७,८२	१,६४,१३	१,९५,०९	१,९५,०९	०	०
सिंचाइ मन्त्रालय	७,८६,७१,१९	९,०९,७९,०९	११,२४,८१,४२	८,३९,४६,६८	२,२६,५६,६६	५८,७८,०८
चालु खर्च	६६,०२,९४	८४,२८,४४	७७,६८,७७	७०,४३,३५	७,२५,४२	०
पूँजीगत खर्च	७,२०,६८,२५	८,२५,५०,६५	१०,४७,१२,६५	७,६९,०३,३३	२,१९,३१,२४	५८,७८,०८
सूचना तथा सञ्चार मन्त्रालय	२,२९,९५,३४	२,७७,६८,९३	२,७४,५७,७५	२,५७,७८,५१	१६,७९,२४	०
चालु खर्च	२,१५,४६,३६	२,६६,२६,९८	२,४५,३४,१७	२,४३,०६,३२	२,२७,८५	०
पूँजीगत खर्च	१४,४८,९८	११,४१,९५	२९,२३,५८	१४,७२,१९	१४,५१,३९	०
संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालय	३७,१६,८६,८१	३४,६९,४७,४४	३६,७४,३९,४८	२७,८५,६९,४९	६,८७,११,८२	२,०१,५८,१७
चालु खर्च	३१,२३,७०,५४	३१,१५,१०,६५	३२,४९,६९,१५	२५,७६,०८,८७	५,०८,००,८८	१,६५,५९,४०
पूँजीगत खर्च	५,९३,१६,२७	३,५४,३६,७९	४,२४,७०,३३	२,०९,६०,६२	१,७९,१०,९४	३५,९८,७७
स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालय	१८,१७,५३,३७	२०,२४,०३,२३	२०,२४,०३,६१	११,७१,५५,२७	७,४७,१९,२४	१,०५,२९,१०

शीर्षक	२०६७/६८ को यथार्थ खर्च	२०६८/६९ को यथार्थ (अपरिष्कृत)	२०६९/७० को अनुमान	स्रोत		
				नेपाल सरकार	वैदेशिक	
					अनुदान	ऋण
चालु खर्च	१५,१०,८९,२२	१६,९७,०३,५९	१७,०७,०९,५१	११,१४,७७,९६	५,११,६०,८५	८०,७०,७०
पूँजीगत खर्च	३,०६,६४,१५	३,२६,९९,६४	३,१६,९४,१०	५६,७७,३१	२,३५,५८,३९	२४,५८,४०
श्रम तथा रोजगार मन्त्रालय	४८,३३,८४	४१,६९,५८	३७,५५,८४	३७,५५,८४	०	०
चालु खर्च	४७,०८,६०	३९,३२,०२	३५,३४,८५	३५,३४,८५	०	०
पूँजीगत खर्च	१,२५,२४	२,३७,५६	२,२०,९९	२,२०,९९	०	०
राष्ट्रिय योजना आयोगको सचिवालय	१,२५,३७,४४	६२,३५,७८	५९,८७,१७	५८,६५,५५	१,२१,६२	०
चालु खर्च	१,१८,२०,४६	५५,३५,५६	५३,७५,०३	५२,५८,२३	१,१६,८०	०
पूँजीगत खर्च	७,१६,९८	७,००,२२	६,१२,१४	६,०७,३२	४,८२	०
अर्थ मन्त्रालय-वित्तीय व्यवस्था तथा ऋण भुक्तानी	४९,६०,५१,६१	५८,५३,९४,८८	७८,९१,८०,१७	६२,५६,६०,०८	१,६२,१९,७५	१४,७३,००,३४
अर्थ मन्त्रालय-वित्तीय व्यवस्था	१९,६४,७५,००	२३,२१,९३,९८	२८,८२,७८,११	१२,४७,५८,०२	१,६२,१९,७५	१४,७३,००,३४
वित्तीय व्यवस्था	१९,६४,७५,००	२३,२१,९३,९८	२८,८२,७८,११	१२,४७,५८,०२	१,६२,१९,७५	१४,७३,००,३४
अर्थ मन्त्रालय- आन्तरिक ऋण भुक्तानी	१६,४१,७६,३०	१८,९५,६७,९६	२९,९०,२४,१५	२९,९०,२४,१५	०	०
चालु खर्च	१०,४१,५२,३९	१२,३२,९९,६०	१४,८९,७१,६५	१४,८९,७१,६५	०	०
वित्तीय व्यवस्था	६,००,२३,९१	६,६२,६८,३६	१५,००,५३,५०	१५,००,५३,५०	०	०
अर्थ मन्त्रालय- वैदेशिक ऋण भुक्तानी (बहुपक्षीय)	१०,५४,०९,९२	१२,८०,९१,०६	१५,७६,८२,७०	१५,७६,८२,७०	०	०
चालु खर्च	१,९८,८०,४२	२,४१,३६,५०	३,५२,७१,३१	३,५२,७१,३१	०	०
वित्तीय व्यवस्था	८,५५,२९,५०	१०,३९,५४,५६	१२,२४,११,३९	१२,२४,११,३९	०	०
अर्थ मन्त्रालय- वैदेशिक ऋण भुक्तानी (द्विपक्षीय)	२,९९,९०,३९	३,५५,४१,८८	४,४१,९४,२१	४,४१,९४,२१	०	०
चालु खर्च	३३,३८,६१	४१,७२,१७	८१,४८,४७	८१,४८,४७	०	०
वित्तीय व्यवस्था	२,६६,५१,७८	३,१३,६९,७१	३,६०,४५,७४	३,६०,४५,७४	०	०
अर्थ बजेट	१०,८६,३०,०७	१६,२४,५६,३५	४३,५५,८५,३१	४३,५५,८५,३१	०	०
अर्थ मन्त्रालय- कर्मचारी सुविधा तथा सेवानिवृत्त सुविधा	९,९८,१६,९३	१४,८५,८७,७७	३०,२९,४९,५६	३०,२९,४९,५६	०	०
चालु खर्च	९,९८,१६,९३	१४,८५,८७,७७	३०,२९,४९,५६	३०,२९,४९,५६	०	०
अर्थ मन्त्रालय - विविध	८८,१३,१४	१,३८,६८,५८	१३,२६,३५,७५	१३,२६,३५,७५	०	०
चालु खर्च	५७,२०,५३	१,३६,२३,३५	१०,४६,३५,१८	१०,४६,३५,१८	०	०
पूँजीगत खर्च	३०,९२,६१	२,४५,२३	२,८०,००,५७	२,८०,००,५७	०	०
जम्मा खर्च	२,९५,३६,३४,२७	३,३९,१६,७४,८५	४,०४,८२,४७,००	३,३२,००,००,००	४६,९८,९२,४०	२५,८३,५४,६०

खर्च शीर्षकगत व्यय अनुमान (वित्तीय व्यवस्था सहित)

आर्थिक वर्ष २०६९/७०

अनुसूची - द
(रु. हजारमा)

शीर्षक	२०६७/६८ को यथार्थ खर्च	२०६८/६९ को यथार्थ (अपरिष्कृत)	२०६९/७० को अनुमान	स्रोत		
				नेपाल सरकार	वैदेशिक	
					अनुदान	ऋण
चालु खर्च	२,१०,१६,७७,२७	२,४३,४६,००,०७	२,७९,०१,१२,१६	२,४०,६४,२४,४०	३३,२७,३७,४६	४,०८,४९,१०
२१००० पारिश्रमिक / सुविधा	४७,१०,९२,२७	६४,९६,४४,३०	७१,६३,६०,०७	७१,४०,१४,२३	२१,७७,०१	१,६८,८३
२११०० पारिश्रमिक / सुविधा	४७,१०,९२,२७	६४,९६,४४,३०	७१,६३,६०,०७	७१,४०,१४,२३	२१,७७,०१	१,६८,८३
२१११० नगदमा दिइने पारिश्रमिक र सुविधा	४४,८०,७६,६०	५२,५८,५६,२५	५६,६६,०३,७५	५६,४२,५९,५३	२१,७५,८९	१,६८,३३
२११११ तलब	३६,६८,३९,९८	४८,६६,६२,५८	५२,९०,२७,३९	५२,७०,३३,७४	१८,३१,८०	१,६१,८५
२१११२ स्थानीय भत्ता	०	१६,९७,७३	२९,७१,१९	२९,६९,८२	१,३७	०
२१११४ फिल्ड भत्ता	०	८,८१	८०,८५	८०,८५	०	०
२१११९ अन्य भत्ता	८,१२,३६,६२	३,७४,८७,१३	३,४५,२४,३२	३,४१,७५,१२	३,४२,७२	६,४८
२११२० जिन्सी वा जिन्सी वापत दिइने पारिश्रमिक र सुविधा	१२,३०,१५,६७	१३,३७,९९,०५	१४,९७,५६,३२	१४,९७,५४,७०	१,१२	५०
२११२१ पाशाक	१,९४,९४,९५	२,०८,८६,१४	२,०२,३९,२३	२,०२,३७,६१	१,१२	५०
२११२२ खाद्यान	८,५४,३५,४४	९,१७,२१,६५	१०,०६,०१,३६	१०,०६,०१,३६	०	०
२११२३ औषधी उपचार खर्च	१,७९,८४,२८	२,११,९१,२६	२,८९,१५,७३	२,८९,१५,७३	०	०
२२००० मालसामान तथा सेवाको उपयोग	२२,३०,००,४१	२३,७५,१०,०४	४०,५१,८३,७८	३१,००,५३,३३	८,३४,६०,१४	१,१६,७०,३१
२२१०० सेवा महसुल तथा भाडा	२,०९,८२,८३	३,०६,९५,६५	२,७०,६०,२१	२,६३,५७,४६	६,१४,४३	८८,३२
२२११० सेवा महसुल	१,०१,०३,१६	२,०३,२६,२७	१,६०,०४,२२	१,५६,११,९९	३,२८,६३	६३,६०
२२१११ पानी तथा बिजुली	६४,३७,०७	१,६०,७५,८६	१,१२,००,१८	१,१०,८१,८५	९०,९९	२७,३४
२२११२ संचार महसुल	३६,६६,०९	४२,५०,४१	४८,०४,०४	४४,३०,१४	२,३७,६४	३६,२६
२२१२० भाडा	१,०८,७९,६७	१,०३,६९,३८	१,१०,५५,९९	१,०७,४५,४७	२,८५,८०	२४,७२
२२१२१ घर भाडा	१,०८,७९,६७	९४,५२,०६	९९,०४,४८	९७,०७,९१	१,७४,२३	२२,३४
२२१२२ अन्य भाडा	०	९,१७,३२	११,५१,५१	१०,३७,५६	१,११,५७	२,३८
२२२०० पूँजीगत सम्पत्तीको संचालन र सम्भार खर्च	१,९५,०६,९४	२,०९,१०,९२	२,३०,६३,०८	२,१८,९९,४६	१०,१७,७१	१,४५,९१
२२२१० पूँजीगत सम्पत्तीको संचालन र सम्भार खर्च	१,९५,०६,९४	२,०९,१०,९२	२,३०,६३,०८	२,१८,९९,४६	१०,१७,७१	१,४५,९१
२२२११ इन्धन	१,१८,२५,८७	१,२६,६९,७६	१,४५,५४,३२	१,३९,३५,९१	५,३७,४८	८०,९३
२२२१२ संचालन तथा मर्मत संभार	७६,८१,०७	८२,३६,८३	८२,६३,२३	७७,४६,२४	४,५२,५६	६४,४३
२२२१३ बिमा	०	४,३३	२,४५,५३	२,१७,३१	२७,६७	५५
२२३०० कार्यालय सामान तथा सेवाहरु	२,४२,४२,९९	२,४०,२१,८१	२,५२,३८,०८	२,२४,६६,२९	२६,५७,५०	१,१४,२९
२२३१० कार्यालय सामान तथा सेवाहरु	२,३८,८०,९०	२,३३,४४,८६	२,४७,११,९२	२,१९,४८,६५	२६,५०,४०	१,१२,८७
२२३११ कार्यालय सम्बन्धी खर्च	२,३२,४८,९५	२,२९,९८,३८	२,४१,५८,८०	२,१४,६१,९१	२५,८८,६२	१,०८,२७
२२३१२ पशुपंक्षीहरुको आहार	०	१,७५	२८,३०	२८,३०	०	०
२२३१३ पुस्तक तथा सामग्री खर्च	६,३१,९५	२,९४,६०	१,०८,९१	१,०३,३८	५,५३	०
२२३१४ इन्धन - अन्य प्रयोजन	०	५०,१३	४,१५,९१	३,५५,०६	५६,२५	४,६०
२२३२० निर्मित सार्वजनिक सम्पत्तिको संभार खर्च	३,६२,०९	६,७६,९५	५,२६,१६	५,१७,६४	७,१०	१,४२
२२३२१ निर्मित सार्वजनिक सम्पत्तिको मर्मत सम्भार खर्च	३,६२,०९	६,७६,९५	५,२६,१६	५,१७,६४	७,१०	१,४२
२२४०० परामर्श तथा अन्य सेवा शुल्क	१,५१,७६,८५	१,८६,५६,१०	२,७८,१७,११	१,३९,८४,१९	१,२३,२०,४७	१५,१२,४५
२२४१० परामर्श तथा अन्य सेवा शुल्क	१,५१,७६,८५	१,८६,५६,१०	२,७८,१७,११	१,३९,८४,१९	१,२३,२०,४७	१५,१२,४५
२२४११ सेवा र परामर्श खर्च	१,५१,७६,८५	१,७६,९१,३७	२,५२,२१,९५	१,१६,२०,६७	१,२१,८६,०२	१४,१५,२६
२२४१२ अन्य सेवा शुल्क	०	९,६४,७३	२४,९५,१६	२३,६३,५२	१,३४,४५	९७,१९
२२५०० कार्यक्रम सम्बन्धी खर्चहरु	१२,१६,७१,६३	११,८८,९१,२०	१३,२९,५३,३२	६,३८,३९,६२	५,९५,५८,८३	९५,५४,८७
२२५१० तालिम तथा गोष्ठी	१९,७४,२५	२२,९५,९३	१,३४,९३,८५	७७,४७,६३	५७,२३,८१	२२,४१
२२५११ कर्मचारी तालिम	१९,७४,२५	२०,२३,५८	३१,९४,३४	२६,३७,८५	५,५४,५१	९८

शीर्षक	२०६७/६८ को यथार्थ खर्च	२०६८/६९ को यथार्थ (अपरिष्कृत)	२०६९/७० को अनुमान	स्रोत		
				नेपाल सरकार	वैदेशिक	
					अनुदान	ऋण
२२५१२ सीप विकास तथा जनचेतना तालिम तथा गोष्ठी सम्बन्धी खर्चहरू	०	२,७२,३५	१,०२,९९,५१	५१,०९,७८	५१,६८,३०	२१,४३
२२५२० उत्पादन सामग्री, सेवा तथा अन्य कार्यक्रम खर्च	८,७४,९६,९८	८,२३,२८,८१	८,८४,२४,१४	५,२१,५१,०२	३,४८,१५,३६	१४,५७,७६
२२५२१ उत्पादन सामग्री / सेवा	२८,६५,०३	३२,७७,४५	२८,६७,६२	२८,४०,६२	२७,००	०
२२५२२ कार्यक्रम खर्च	८,४६,३१,९५	७,९०,५१,३६	८,५५,५६,५२	४,९३,१०,४०	३,४७,८८,३६	१४,५७,७६
२२५३० औषधी खर्च	३,२२,००,४०	३,४२,६६,४६	३,१०,३५,३३	३९,४०,९७	१,९०,१९,६६	८०,७४,७०
२२५३१ औषधी खरीद	३,२२,००,४०	३,४२,६६,४६	३,१०,३५,३३	३९,४०,९७	१,९०,१९,६६	८०,७४,७०
२२६०० अनुगमन, मूल्यांकन र भ्रमण खर्च	१,६०,८३,४२	१,७४,३०,९३	१,७९,००,८१	१,५७,५३,६२	१९,२३,०८	२,२४,११
२२६१० अनुगमन, मूल्यांकन र भ्रमण खर्च	१,६०,८३,४२	१,७४,३०,९३	१,७९,००,८१	१,५७,५३,६२	१९,२३,०८	२,२४,११
२२६११ अनुगमन, मूल्यांकन खर्च	१,३२,५५,८७	१,२४,९०,६४	१,२४,५८,४४	१,०६,६७,७०	१५,७२,९७	२,१७,७७
२२६१२ भ्रमण खर्च	२८,२७,५५	४६,०४,६३	४९,७५,०४	४७,२१,१९	२,४७,५१	६,३४
२२६१३ विशिष्ट व्यक्ति तथा प्रतिनिधि मण्डलको भ्रमण खर्च	०	३,३५,६६	४,४५,१३	३,४२,५३	१,०२,६०	०
२२६१४ अन्य भ्रमण खर्च	०	०	२२,२०	२२,२०	०	०
२२७०० विविध खर्च	५३,३५,७५	६९,०३,४३	९६,०१,७५	५३,०८,०६	४२,६३,३३	३०,३६
२२७१० विविध खर्च	५३,३५,७५	६९,०३,४३	९६,०१,७५	५३,०८,०६	४२,६३,३३	३०,३६
२२७११ विविध खर्च	५३,३५,७५	६९,०३,४३	९६,०१,७५	५३,०८,०६	४२,६३,३३	३०,३६
२२९०० भैपरि आउने - चालु खर्च	०	०	१४,१५,४९,४२	१४,०४,४४,६३	११,०४,७९	०
२२९१० भैपरि आउने - चालु खर्च	०	०	१४,१५,४९,४२	१४,०४,४४,६३	११,०४,७९	०
२२९११ भैपरि आउने - चालु खर्च	०	०	१४,१५,४९,४२	१४,०४,४४,६३	११,०४,७९	०
२४००० व्याज र सेवा खर्च	१२,७३,७१,४२	१५,१६,०८,२७	१९,२३,९१,४३	१९,२३,९१,४३	०	०
२४१०० वैदेशिक ऋणको व्याज	२,३२,१९,०३	२,८३,०८,६७	४,३४,१९,७८	४,३४,१९,७८	०	०
२४११० वैदेशिक ऋणको व्याज	२,३२,१९,०३	२,८३,०८,६७	४,३४,१९,७८	४,३४,१९,७८	०	०
२४१११ वैदेशिक ऋणको व्याज	२,३२,१९,०३	२,८३,०८,६७	४,३४,१९,७८	४,३४,१९,७८	०	०
२४२०० आन्तरिक ऋणको व्याज, सेवा शुल्क तथा बैंक कमिसन	१०,४१,५२,३९	१२,३२,९९,६०	१४,८९,७१,६५	१४,८९,७१,६५	०	०
२४२१० आन्तरिक ऋणको व्याज, सेवा शुल्क तथा बैंक कमिसन	१०,४१,५२,३९	१२,३२,९९,६०	१४,८९,७१,६५	१४,८९,७१,६५	०	०
२४२११ आन्तरिक ऋणको व्याज	१०,४१,५२,३९	१२,३२,९९,६०	१४,८९,७१,६५	१४,८९,७१,६५	०	०
२५००० सहायता (सन्सीडी)	५,९८,८०,७१	४,६४,०४,५९	४,६२,४०,१८	३,७५,३६,६९	८७,०३,४९	०
२५१०० सार्वजनिक संस्थानहरूलाई सहायता	१,७२,४१,९९	९१,४०,७९	१,१४,०५,५६	६०,५४,८३	५३,५०,७३	०
२५११० गैह्र वित्तीय संस्थानहरूलाई सहायता	१,७२,४१,९९	९१,४०,७९	१,१४,०५,५६	६०,५४,८३	५३,५०,७३	०
२५१११ गैह्र वित्तीय संस्थानहरूलाई चालु सहायता	९८,२७,९७	६८,८०,६८	९८,७७,०६	४५,२६,३३	५३,५०,७३	०
२५११२ गैह्र वित्तीय संस्थानहरूलाई पूंजीगत सहायता	७४,१४,०२	२२,६०,११	१५,२८,५०	१५,२८,५०	०	०
२५२०० व्यवसायहरूलाई सहायता	४,२६,३६,७२	३,७२,६३,८०	३,४८,३४,६२	३,१४,८१,८६	३३,५२,७६	०
२५२१० गैह्र वित्तीय व्यवसायहरूलाई सहायता	४,२६,३६,७२	३,७२,६३,८०	३,४८,३४,६२	३,१४,८१,८६	३३,५२,७६	०
२५२११ गैह्र वित्तीय व्यवसायहरूलाई चालु सहायता	०	२०,००	१५,००	१२,००	३,००	०
२५२१२ गैह्र वित्तीय व्यवसायहरूलाई पूंजीगत सहायता	४,२६,३६,७२	३,७२,४३,८०	३,४८,१९,६२	३,१४,६९,८६	३३,४९,७६	०
२६००० अनुदान (ग्राण्ट्स)	९०,५७,३२,५४	१,०३,६७,९९,१६	१,०६,७८,६९,६७	८०,४०,०६,७४	२२,४८,५२,९७	३,९०,०९,९६
२६२०० सामाजिक सेवा अनुदान	०	०	१,०९	१,०९	०	०
२६२१० अन्तराष्ट्रिय सदस्यता शुल्क तथा सहयोग	०	०	१,०९	१,०९	०	०
२६२११ अन्तराष्ट्रिय सदस्यता शुल्क तथा सहयोग	०	०	१,०९	१,०९	०	०

शीर्षक	२०६७/६८ को यथार्थ खर्च	२०६८/६९ को यथार्थ (अपरिष्कृत)	२०६९/७० को अनुमान	स्रोत		
				नेपाल सरकार	वैदेशिक	
					अनुदान	ऋण
२६३०० स्थानीय निकायहरूलाई अनुदान	२३,९७,८१,०९	२६,२२,०४,४७	२६,२०,३७,३७	१९,४१,६१,३६	५,१०,५३,४७	१,६८,२२,५४
२६३१० स्थानीय निकाय चालु अनुदान	४,८८,७५,४०	७,५९,१९,६९	८,५९,४०,९२	६,९४,२१,८१	१,४४,३३,०२	२०,८६,०९
२६३११ स्थानीय निकाय निशर्त चालु अनुदान	३,३१,३४,६९	३,५७,८१,३५	३,७९,९६,५२	३,७४,०५,८४	५,२९,२२	६१,४६
२६३१२ स्थानीय निकाय सशर्त चालु अनुदान	१,५७,४०,७१	४,०१,३८,३४	४,७९,४४,४०	३,२०,१५,९७	१,३९,०३,८०	२०,२४,६३
२६३२० स्थानीय निकाय पूँजीगत अनुदान	१९,०९,०५,६९	१८,६२,८४,७८	१७,६०,९६,४५	१२,४७,३९,५५	३,६६,२०,४५	१,४७,३६,४५
२६३२१ स्थानीय निकाय निशर्त पूँजीगत अनुदान	७,८५,८७,८०	१०,३४,१८,०७	६,७४,२६,१३	६,६८,२५,८५	६,००,२८	०
२६३२२ स्थानीय निकाय सशर्त पूँजीगत अनुदान	११,२३,१७,८९	८,२८,६६,७१	१०,८६,७०,३२	५,७९,१३,७०	३,६०,२०,१७	१,४७,३६,४५
२६४०० सामाजिक सेवा अनुदान	६६,५९,५१,४५	७७,४५,९४,६९	८०,५८,३१,२१	६०,९८,४४,२९	१७,३७,९९,५०	२,२१,८७,४२
२६४१० चालु अनुदान	५०,८१,९२,२१	६०,३२,४४,३४	६४,६८,२७,१५	५६,१०,५०,७३	८,४१,३९,१७	१६,३७,२५
२६४११ सरकारी निकाय,समिति एवं बोर्डहरूलाई निशर्त चालु अनुदान	२५,२४,३८,८२	३१,५५,८४,५७	३२,८३,१७,६१	३१,७६,६९,३६	९८,४८,२५	८,००,००
२६४१२ सरकारी निकाय,समिति एवं बोर्डहरूलाई सशर्त चालु अनुदान	२५,५७,५३,३९	२८,७५,०४,७३	३१,६५,२६,५५	२४,१६,७६,७३	७,४०,१२,५७	८,३७,२५
२६४१३ अन्य संस्था तथा व्यक्तिलाई चालु अनुदान	०	१,५५,०४	१९,८२,९९	१७,०४,६४	२,७८,३५	०
२६४२० पूँजीगत अनुदान	१५,७७,५९,२४	१७,१३,५०,३५	१५,९०,०४,०६	४,८७,९३,५६	८,९६,६०,३३	२,०५,५०,१७
२६४२१ सरकारी निकाय,समिति एवं बोर्डहरूलाई निशर्त पूँजीगत अनुदान	०	१२,१४,२५	७,९६,६८	७,९६,६८	०	०
२६४२२ सरकारी निकाय,समिति एवं बोर्डहरूलाई सशर्त पूँजीगत अनुदान	०	१,०८,००	४३,८०,००	१०,७५,००	२६,०५,००	७,००,००
२६४२३ अन्य संस्था तथा व्यक्तिलाई पूँजीगत अनुदान	१५,७७,५९,२४	१७,००,२८,१०	१५,३८,२७,३८	४,६९,२१,८८	८,७०,५४,३३	१,९८,५०,१७
२७००० सामाजिक सुरक्षा	२१,३६,११,२०	३०,१४,०२,८१	३६,००,६२,२२	३४,६५,१८,२७	१,३५,४३,९५	०
२७१०० सामाजिक सुरक्षा	८,८९,७९,०६	९,६१,८९,४२	९,९०,५२,६३	९,८५,२२,६३	५,३०,००	०
२७११० सामाजिक सुरक्षा	८,८९,७९,०६	९,६१,८९,४२	९,९०,५२,६३	९,८५,२२,६३	५,३०,००	०
२७१११ सामाजिक सुरक्षा - सशर्त	८,८९,७९,०६	९,६१,८९,४२	९,९०,५२,६३	९,८५,२२,६३	५,३०,००	०
२७२०० छात्रवृत्ति	१,८६,०२,३९	१,९७,१५,००	२,१२,६४,११	८२,५०,१६	१,३०,१३,९५	०
२७२१० छात्रवृत्ति	१,८६,०२,३९	१,९७,१५,००	२,१२,६४,११	८२,५०,१६	१,३०,१३,९५	०
२७२११ छात्रवृत्ति	१,८६,०२,३९	१,९७,१५,००	२,१२,६४,११	८२,५०,१६	१,३०,१३,९५	०
२७३०० सेवा निवृत्त सुविधाहरु	१०,६०,२९,७५	१८,५४,९८,३९	२३,९७,४५,४८	२३,९७,४५,४८	०	०
२७३१० सेवा निवृत्त सुविधाहरु	१०,६०,२९,७५	१८,५४,९८,३९	२३,९७,४५,४८	२३,९७,४५,४८	०	०
२७३११ निवृत्तिभरण तथा अशक्त वृत्ति	१०,६०,२९,७५	१७,५७,०८,१४	२३,९७,१२,९८	२३,९७,१२,९८	०	०
२७३१२ उपदान	०	४,१६,१२	२०,७५	२०,७५	०	०
२७३१३ सेवा निवृत्तको संचित विदा	०	३८,२८,६४	५,९५	५,९५	०	०
२७३१४ सेवा निवृत्तको औषधी उपचार	०	५५,४५,०३	५,८०	५,८०	०	०
२७३१५ मृत कर्मचारीको सुविधा तथा सहायता	०	४६	०	०	०	०
२८००० अन्य खर्च	९,८८,७२	१२,१९,९०	२०,०४,८१	२०,०४,८१	०	०
२८१०० सम्पत्ती सम्बन्धी खर्च	०	९७,३९	९८,८१	९८,८१	०	०
२८१४० जग्गाको भाडा	०	९७,३९	९८,८१	९८,८१	०	०
२८१४१ जग्गाको भाडा	०	९७,३९	९८,८१	९८,८१	०	०
२८२०० फिर्ता खर्च	९,८८,७२	११,२२,५१	१९,०६,००	१९,०६,००	०	०
२८२१० फिर्ता खर्च	९,८८,७२	११,२२,५१	१९,०६,००	१९,०६,००	०	०
२८२११ राजस्व फिर्ता	०	६,१७	६,००	६,००	०	०
२८२१२ न्यायिक फिर्ता	०	३३,९०	१,००,००	१,००,००	०	०
२८२१३ अन्य फिर्ता	९,८८,७२	१०,८२,४४	१८,००,००	१८,००,००	०	०

शीर्षक	२०६७/६८ को यथार्थ खर्च	२०६८/६९ को यथार्थ (अपरिष्कृत)	२०६९/७० को अनुमान	स्रोत		
				नेपाल सरकार	वैदेशिक	
					अनुदान	ऋण
२८३०० अन्य खर्च	०	०	०	०	०	०
२८३१० अन्य खर्च	०	०	०	०	०	०
२८३११ अन्य खर्च	०	०	०	०	०	०
पूँजीगत खर्च	४७,३२,७६,८१	५१,३९,०७,१७	६६,१३,४६,१०	४८,०२,०५,८५	१२,०९,३५,०९	६,०२,०५,१६
२९००० पूँजीगत खर्च	४७,३२,७६,८१	५१,३९,०७,१७	६६,१३,४६,१०	४८,०२,०५,८५	१२,०९,३५,०९	६,०२,०५,१६
२९१०० जग्गा	१,५०,९६,३६	३,५६,५७,७३	३,५७,७८,१७	३,२९,१८,१७	२८,६०,००	०
२९११० जग्गा खरीद	१,५०,९६,३६	३,५६,५७,७३	३,५७,७८,१७	३,२९,१८,१७	२८,६०,००	०
२९१११ जग्गा खरीद	१,५०,९६,३६	३,५६,५७,७३	३,५७,७८,१७	३,२९,१८,१७	२८,६०,००	०
२९२०० भवन	६,७९,७३,१९	७,३६,१७,७२	६,८६,४७,१३	४,८६,६७,३६	१,९४,५९,४९	५,२०,२८
२९२१० भवन खरीद	२४,९९	२,७६,८२	३,५५,००	१,९२,५०	१,६२,५०	०
२९२११ भवन खरीद	२४,९९	२,७६,८२	३,५५,००	१,९२,५०	१,६२,५०	०
२९२२० भवन निर्माण	६,७९,४८,२०	७,३२,२७,०३	६,७२,८०,३७	४,७४,८४,९०	१,९२,७५,१९	५,२०,२८
२९२२१ भवन निर्माण	६,७९,४८,२०	७,३२,२७,०३	६,७२,८०,३७	४,७४,८४,९०	१,९२,७५,१९	५,२०,२८
२९२३० पूँजीगत सुधार खर्च - भवन	०	१,१३,८७	१०,११,७६	९,८९,९६	२१,८०	०
२९२३१ पूँजीगत सुधार खर्च - भवन	०	१,१३,८७	१०,११,७६	९,८९,९६	२१,८०	०
२९३०० फर्निचर	३७,८१,९०	३४,५५,०६	४०,७३,४१	३६,३७,८८	४,१३,५७	२१,९६
२९३१० फर्निचर तथा फिक्चर्स	३७,८१,९०	३४,५५,०६	४०,७३,४१	३६,३७,८८	४,१३,५७	२१,९६
२९३११ फर्निचर तथा फिक्चर्स	३७,८१,९०	३४,५५,०६	४०,७३,४१	३६,३७,८८	४,१३,५७	२१,९६
२९४०० सवारी साधन	७९,१३,२१	७८,३६,७१	६२,३९,०१	३५,९७,९६	२५,४६,४४	९४,६१
२९४१० सवारी साधन	७९,१३,२१	७८,३६,७१	६२,३९,०१	३५,९७,९६	२५,४६,४४	९४,६१
२९४११ सवारी साधन	७९,१३,२१	७८,३६,७१	६२,३९,०१	३५,९७,९६	२५,४६,४४	९४,६१
२९५०० मेशिनरी औजार	२,१०,२५,३६	२,४१,९१,५७	३,०२,७५,९४	२,०९,०७,९६	६५,८३,३३	२७,८४,६५
२९५१० मेशिनरी औजार	२,१०,२५,३६	२,४१,९१,५७	३,०२,७५,९४	२,०९,०७,९६	६५,८३,३३	२७,८४,६५
२९५११ मेशिनरी औजार	२,१०,२५,३६	२,४१,९१,५७	३,०२,७५,९४	२,०९,०७,९६	६५,८३,३३	२७,८४,६५
२९६०० सार्वजनिक निर्माण	३४,३१,०४,०४	३५,३७,६२,४९	४६,३०,५५,३८	३४,११,७७,१९	६,८३,२०,२८	५,३५,५७,९१
२९६१० सार्वजनिक निर्माण	३३,८७,३७,३९	३४,८२,५९,६५	४५,५३,२७,९५	३३,६३,२६,७१	६,५४,९२,८३	५,३५,०८,४१
२९६११ सार्वजनिक निर्माण	३३,८७,३७,३९	३४,८२,५९,६५	४५,५३,२७,९५	३३,६३,२६,७१	६,५४,९२,८३	५,३५,०८,४१
२९६२० पूँजीगत सुधार खर्च - सार्वजनिक निर्माण	४३,६६,६५	५५,०२,८४	७७,२७,४३	४८,५०,४८	२८,२७,४५	४९,५०
२९६२१ पूँजीगत सुधार खर्च	४३,६६,६५	५५,०२,८४	७७,२७,४३	४८,५०,४८	२८,२७,४५	४९,५०
२९७०० पूँजीगत अनुसन्धान तथा परामर्श	१,४३,८२,७५	१,५३,८५,८९	३,२१,७३,९२	८५,७१,१९	२,०३,७६,९८	३२,२५,७५
२९७१० पूँजीगत अनुसन्धान तथा परामर्श	१,४३,८२,७५	१,५३,८५,८९	३,२१,७३,९२	८५,७१,१९	२,०३,७६,९८	३२,२५,७५
२९७११ पूँजीगत अनुसन्धान तथा परामर्श	१,४३,८२,७५	१,५३,८०,९१	३,१८,३६,०१	८२,६४,१८	२,०३,४६,०८	३२,२५,७५
२९७१२ सफ्टवेयर निर्माण र खरीद खर्च	०	४,९८	३,३७,९१	३,०७,०१	३०,९०	०
२९८०० भैपरि आउने - पूँजीगत खर्च	०	०	२,११,०३,१४	२,०७,२८,१४	३,७५,००	०
२९८१० भैपरि आउने - पूँजीगत खर्च	०	०	२,११,०३,१४	२,०७,२८,१४	३,७५,००	०
२९८११ भैपरि आउने - पूँजीगत खर्च	०	०	२,११,०३,१४	२,०७,२८,१४	३,७५,००	०

शीर्षक	२०६७/६८ को यथार्थ खर्च	२०६८/६९ को यथार्थ (अपरिष्कृत)	२०६९/७० को अनुमान	स्रोत		
				नेपाल सरकार	वैदेशिक	
					अनुदान	ऋण
२९९०० अन्य खर्च	०	०	०	०	०	०
२९९१० अन्य खर्च	०	०	०	०	०	०
२९९११ अन्य खर्च	०	०	०	०	०	०
वित्तीय व्यवस्था	३७,८६,८०,१९	४४,३१,६७,६१	५९,६७,८८,७४	४३,३२,६८,६५	१,६२,१९,७५	१४,७३,००,३४
३१००० खूद लगानी (ऋण र शेयर)	२०,६४,७५,००	२४,१५,७४,९८	२८,८२,७८,११	१२,४७,५८,०२	१,६२,१९,७५	१४,७३,००,३४
३११०० खूद ऋण लगानी	१०,७०,३८,५७	१२,०६,३६,९३	२०,२२,९१,२१	४,३६,७७,७२	१,१६,५३,३२	१४,६९,६०,१७
३१११० आन्तरिक ऋण लगानी	१०,७०,३८,५७	१२,०६,३६,९३	२०,२२,९१,२१	४,३६,७७,७२	१,१६,५३,३२	१४,६९,६०,१७
३११११ संस्थानमा ऋण लगानी	१०,७०,३८,५७	१२,०६,३६,९३	२०,२२,९१,२१	४,३६,७७,७२	१,१६,५३,३२	१४,६९,६०,१७
३१२०० खूद शेयर लगानी	९,९४,३६,४३	१२,०९,३८,०५	८,५९,८६,९०	८,१०,८०,३०	४५,६६,४३	३,४०,१७
३१२१० आन्तरिक शेयर लगानी	९,९४,३६,४३	१२,०९,३८,०५	५,७६,८६,९०	५,२७,८०,३०	४५,६६,४३	३,४०,१७
३१२११ संस्थानमा शेयर लगानी	९,९४,३६,४३	१२,०९,३८,०५	५,७६,८६,९०	५,२७,८०,३०	४५,६६,४३	३,४०,१७
३१२२० वैदेशिक शेयर लगानी	०	०	२,८३,००,००	२,८३,००,००	०	०
३१२२१ वैदेशिक शेयर लगानी	०	०	२,८३,००,००	२,८३,००,००	०	०
३२००० खूद आन्तरिक तथा वैदेशिक ऋण	१७,२२,०५,१९	२०,१५,९२,६३	३०,८५,१०,६३	३०,८५,१०,६३	०	०
३२१०० खूद वैदेशिक ऋण	११,२१,८१,२८	१३,५३,२४,२७	१५,८४,५७,१३	१५,८४,५७,१३	०	०
३२११० वैदेशिक ऋणको सांवा भुक्तानी	११,२१,८१,२८	१३,५३,२४,२७	१५,८४,५७,१३	१५,८४,५७,१३	०	०
३२१११ वैदेशिक ऋणको सांवा भुक्तानी	११,२१,८१,२८	१३,५३,२४,२७	१५,८४,५७,१३	१५,८४,५७,१३	०	०
३२२०० खूद आन्तरिक ऋण	६,००,२३,९१	६,६२,६८,३६	१५,००,५३,५०	१५,००,५३,५०	०	०
३२२१० आन्तरिक ऋणको सांवा भुक्तानी	६,००,२३,९१	६,६२,६८,३६	१५,००,५३,५०	१५,००,५३,५०	०	०
३२२११ आन्तरिक ऋणको सांवा भुक्तानी	६,००,२३,९१	६,६२,६८,३६	१५,००,५३,५०	१५,००,५३,५०	०	०
जम्मा खर्च	२,९५,३६,३४,२७	३,३९,१६,७४,८५	४,०४,८२,४७,००	३,३२,००,००,००	४६,९८,९२,४०	२५,८३,५४,६०

शीर्षकगत खर्च बजेट

आर्थिक वर्ष २०६९/७०

अनुसूची -९
(रु. हजारमा)

(विकास)

शीर्षक	२०६७/६८ को यथार्थ खर्च	२०६८/६९ को यथार्थ (अपरिष्कृत)	२०६९/७० को अनुमान	स्रोत		
				नेपाल सरकार	वैदेशिक	
					अनुदान	ऋण
पारिश्रमिक / सुविधा	३,९९,९७,५५	३,२१,६८,४१	३,०७,७०,३०	२,८४,२४,२६	२१,७६,२१	१,६८,८३
पारिश्रमिक / सुविधा	३,९९,९७,५५	३,२१,६८,४१	३,०७,७०,३०	२,८४,२४,२६	२१,७६,२१	१,६८,८३
मालसामान तथा सेवाको उपयोग	१३,३६,५५,६३	१३,७४,१७,६३	१७,३१,१३,४४	७,९०,३७,१९	८,२४,०४,९४	१,१६,७०,३१
सेवा महसुल तथा भाडा	३१,२३,६३	३३,१९,३१	४०,४१,२५	३३,३९,५०	६,१३,४३	८८,३२
पूँजीगत सम्पत्तीको संचालन र सम्भार खर्च	४३,२८,२२	४०,८६,१८	४४,४९,४४	३२,८८,२०	१०,१५,३३	१,४५,९१
कार्यालय सामान तथा सेवाहरू	८९,७५,४०	६०,८२,३५	६९,९६,२१	४२,४०,८०	२६,४१,१२	१,१४,२९
परामर्श तथा अन्य सेवा शुल्क	९८,३२,२१	१,१६,५१,६३	१,९६,३०,५२	६१,२०,६०	१,१९,९७,४७	१५,१२,४५
कार्यक्रम सम्बन्धी खर्चहरू	९,९४,४१,३७	१०,४३,११,६१	११,५४,००,१६	४,६९,५४,९०	५,८८,९०,३९	९५,५४,८७
अनुगमन,मूल्यांकन र भ्रमण खर्च	६९,९१,५४	७०,४६,१४	७५,३५,१२	५४,२५,९३	१८,८५,०८	२,२४,११
विविध खर्च	९,६३,२६	९,२०,४१	५०,९४,८९	८,०६,२०	४२,५८,३३	३०,३६
भैपरि आउने - चालु खर्च	०	०	९९,६५,८५	८८,६१,०६	११,०४,७९	०
सहायता (सब्सीडी)	४,५२,४६,२८	३,६६,३४,१५	३,७४,५७,९०	२,८७,५४,४१	८७,०३,४९	०
सार्वजनिक संस्थानहरूलाई सहायता	८८,५८,३२	३९,५५,६८	६८,५०,०६	१४,९९,३३	५३,५०,७३	०
व्यवसायहरूलाई सहायता	३,६३,८७,९६	३,२६,७८,४७	३,०६,०७,८४	२,७२,५५,०८	३३,५२,७६	०
अनुदान (ग्रान्ट्स)	५७,२८,४१,५६	६३,८६,०८,८४	६५,८२,९३,११	३९,४७,९८,४३	२२,४४,८४,७२	३,९०,०९,९६
सामाजिक सेवा अनुदान	०	०	०	०	०	०
स्थानीय निकायहरूलाई अनुदान	२३,४५,६९,५७	२५,०६,४६,१०	२४,९१,५३,०३	१८,१३,९७,०२	५,०९,३३,४७	१,६८,२२,५४
सामाजिक सेवा अनुदान	३३,८२,७१,९९	३८,७९,६२,७४	४०,९१,४०,०८	२१,३४,०१,४१	१७,३५,५१,२५	२,२१,८७,४२
सामाजिक सुरक्षा	२,४४,३५,४४	६,२५,३०,८५	६,००,७८,१९	४,६५,३४,२४	१,३५,४३,९५	०
सामाजिक सुरक्षा	७३,१९,६५	८७,५५,८९	६,९६,५०	१,६६,५०	५,३०,००	०
छात्रवृत्ति	१,७१,१६,०९	१,८०,९८,३०	१,९६,४५,९१	६६,३१,९६	१,३०,१३,९५	०
सेवा निवृत्त सुविधाहरू	०	३,५६,७६,६६	३,९७,३५,७८	३,९७,३५,७८	०	०
अन्य खर्च	०	११,३५	१,००,००	१,००,००	०	०
फिर्ता खर्च	०	११,३५	१,००,००	१,००,००	०	०
अन्य खर्च	०	०	०	०	०	०
पूँजीगत खर्च	४२,९१,२५,९५	४६,०८,०७,३६	५८,९७,८१,०५	४०,८६,७०,८०	१२,०९,०५,०९	६,०२,०५,१६
जग्गा	१,११,४६,६२	३,२३,२७,४४	३,३३,७०,३५	३,०५,१०,३५	२८,६०,००	०
भवन	५,०७,६३,४८	५,०८,९१,१३	४,६०,२७,६५	२,६०,४७,८८	१,९४,५९,४९	५,२०,२८
फर्निचर	१७,१७,९०	१५,१५,९९	१३,८०,९२	९,६०,३९	३,९८,५७	२१,९६
सवारी साधन	३६,५२,१७	३६,५८,०१	४०,८९,५९	१४,४८,५४	२५,४६,४४	९४,६१
मेशिनरी औजार	९३,९८,२४	९०,१९,३८	१,४४,९३,१३	५१,४०,१५	६५,६८,३३	२७,८४,६५
सार्वजनिक निर्माण	३३,८२,१७,६६	३४,८१,८०,५४	४५,६८,३३,०७	३३,४९,५४,८८	६,८३,२०,२८	५,३५,५७,९१
पूँजीगत अनुसन्धान तथा परामर्श	१,४२,२९,८८	१,५२,१४,७७	३,१६,८१,९२	८०,७९,१९	२,०३,७६,९८	३२,२५,७५
भैपरि आउने - पूँजीगत खर्च	०	०	१९,०४,४२	१५,२९,४२	३,७५,००	०
अन्य खर्च	०	०	०	०	०	०
जम्मा खर्च	१,२४,५३,०२,७१	१,३६,८१,७८,५९	१,५४,९५,९३,९९	९८,६३,२०,३३	४५,२२,१९,४०	११,१०,५४,२६

(साघरण)

शीर्षक	२०६७/६८ को यथार्थ खर्च	२०६८/६९ को यथार्थ (अपरिष्कृत)	२०६९/७० को अनुमान	स्रोत		
				नेपाल सरकार	वैदेशिक	
					अनुदान	ऋण
पारिश्रमिक / सुविधा	५३,१०,९४,७२	६२,७४,८६,८९	६८,५५,८९,७७	६८,५५,८९,७७	८०	०
पारिश्रमिक / सुविधा	५३,१०,९४,७२	६२,७४,८६,८९	६८,५५,८९,७७	६८,५५,८९,७७	८०	०
मालसामान तथा सेवाको उपयोग	८,९३,४४,७८	१०,००,९२,४१	२३,२०,७०,३४	२३,१०,१६,१४	१०,५४,२०	०
सेवा महसुल तथा भाडा	१,७८,५९,२०	२,७३,७६,३४	२,३०,१८,९६	२,३०,१७,९६	१,००	०
पूँजीगत सम्पत्तीको संचालन र सम्भार खर्च	१,५१,७८,७२	१,६८,२४,७४	१,८६,१३,६४	१,८६,११,२६	२,३८	०
कार्यालय सामान तथा सेवाहरू	१,५२,६७,५९	१,७९,३९,४६	१,८२,४१,८७	१,८२,२५,४९	१६,३८	०
परामर्श तथा अन्य सेवा शुल्क	५३,४४,६४	७०,०४,४७	८१,८६,५९	७८,६३,५९	३,२३,००	०
कार्यक्रम सम्बन्धी खर्चहरू	२,२२,३०,२६	१,४५,७९,५९	१,७५,५३,१६	१,६८,८४,७२	६,६८,४४	०
अनुगमन,मूल्यांकन र भ्रमण खर्च	९०,९१,८८	१,०३,८४,७९	१,०३,६५,६९	१,०३,२७,६९	३८,००	०
विविध खर्च	४३,७२,४९	५९,८३,०२	४५,०६,८६	४५,०१,८६	५,००	०
भैपरि आउने - चालु खर्च	०	०	१३,१५,८३,५७	१३,१५,८३,५७	०	०
व्याज र सेवा खर्च	१२,७३,७१,४२	१५,१६,०८,२७	१९,२३,९१,४३	१९,२३,९१,४३	०	०
वैदेशिक ऋणको व्याज	२,३२,१९,०३	२,८३,०८,६७	४,३४,१९,७८	४,३४,१९,७८	०	०
आन्तरिक ऋणको व्याज, सेवा शुल्क तथा बैंक कमिसन	१०,४१,५२,३९	१२,३२,९९,६०	१४,८९,७१,६५	१४,८९,७१,६५	०	०
सहायता (सम्बन्धी)	१,४६,३४,४३	९७,७०,४४	८७,८२,२८	८७,८२,२८	०	०
सार्वजनिक संस्थानहरूलाई सहायता	८३,८३,६७	५१,८५,११	४५,५५,५०	४५,५५,५०	०	०
व्यवसायहरूलाई सहायता	६२,५०,७६	४५,८५,३३	४२,२६,७८	४२,२६,७८	०	०
अनुदान (ग्रान्ट्स)	३३,२८,९०,९८	३९,८१,९०,३२	४०,९५,७६,५६	४०,९२,०८,३१	३,६८,२५	०
सामाजिक सेवा अनुदान	०	०	१,०९	१,०९	०	०
स्थानीय निकायहरूलाई अनुदान	५२,११,५२	१,१५,५८,३७	१,२८,८४,३४	१,२७,६४,३४	१,२०,००	०
सामाजिक सेवा अनुदान	३२,७६,७९,४६	३८,६६,३१,९५	३९,६६,९१,१३	३९,६४,४२,८८	२,४८,२५	०
सामाजिक सुरक्षा	१८,९१,७५,४६	२३,८८,७१,९६	२९,९९,८४,०३	२९,९९,८४,०३	०	०
सामाजिक सुरक्षा	८,१६,५९,४१	८,७४,३३,५३	९,८३,५६,१३	९,८३,५६,१३	०	०
छात्रवृत्ति	१४,८६,३०	१६,१६,७०	१६,१८,२०	१६,१८,२०	०	०
सेवा निवृत्त सुविधाहरू	१०,६०,२९,७५	१४,९८,२१,७३	२०,००,०९,७०	२०,००,०९,७०	०	०
अन्य खर्च	९,८८,७२	१२,०८,५५	१९,०४,८१	१९,०४,८१	०	०
सम्पत्ती सम्बन्धी खर्च	०	९७,३९	९८,८१	९८,८१	०	०
फिर्ता खर्च	९,८८,७२	११,११,१६	१८,०६,००	१८,०६,००	०	०
पूँजीगत खर्च	४,४१,५०,८६	५,३०,९९,८१	७,१५,६५,०५	७,१५,३५,०५	३०,००	०
जग्गा	३९,४९,७४	३३,३०,२९	२४,०७,८२	२४,०७,८२	०	०
भवन	१,७२,०९,७१	२,२७,२६,५९	२,२६,१९,४८	२,२६,१९,४८	०	०
फर्निचर	२०,६४,००	१९,३९,०७	२६,९२,४९	२६,७७,४९	१५,००	०
सवारी साधन	४२,६१,०४	४१,७८,७०	२१,४९,४२	२१,४९,४२	०	०
मेशिनरी औजार	१,१६,२७,१२	१,५१,७२,१९	१,५७,८२,८१	१,५७,६७,८१	१५,००	०
सार्वजनिक निर्माण	४८,८६,३८	५५,८१,९५	६२,२२,३१	६२,२२,३१	०	०
पूँजीगत अनुसन्धान तथा परामर्श	१,५२,८७	१,७१,०२	४,९२,००	४,९२,००	०	०
भैपरि आउने - पूँजीगत खर्च	०	०	१,९१,९८,७२	१,९१,९८,७२	०	०
जम्मा खर्च	१,३२,९६,५१,३७	१,५८,०३,२८,६५	१,९०,१८,६४,२७	१,९०,०४,११,०२	१४,५३,२५	०

निकाय तथा मन्त्रालयगत खर्चको अनुमान (वित्तीय व्यवस्था सहित)
साधारण तथा विकास खर्च
आर्थिक वर्ष २०६९/७०

अनुसूची - १०
(रु. हजारमा)

शीर्षक	जम्मा	साधारण	विकास		
			केन्द्रीयस्तर	जिल्ला स्तर	जम्मा
राष्ट्र प्रमुख	२५,०२,१६	२५,०२,१६	०	०	०
राष्ट्रपति	२१,९३,७२	२१,९३,७२	०	०	०
उपराष्ट्रपति	३,०८,४४	३,०८,४४	०	०	०
संवैधानिक अंगहरू	६,५०,१८,१७	५,७५,४७,८३	७४,७०,३४	०	७४,७०,३४
संविधान सभा /व्यवस्थापिका - संसद	१८,२१,८१	१८,२१,८१	०	०	०
अदालत	१,७६,६३,०८	१,२४,८८,५७	५१,७४,५१	०	५१,७४,५१
अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोग	१३,२५,४३	१२,१८,६४	१,०६,७९	०	१,०६,७९
महालेखा परीक्षकको कार्यालय	२७,९१,७९	२१,१४,६०	६,७७,१९	०	६,७७,१९
लोक सेवा आयोग	३२,६९,५१	२८,१९,१९	४,५०,३२	०	४,५०,३२
निर्वाचन आयोग	३,३६,१०,६४	३,३२,१६,४६	३,९४,१८	०	३,९४,१८
राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोग	९,७८,४६	९,७८,४६	०	०	०
महान्यायाधिवक्ताको कार्यालय	३३,५२,५२	२६,८५,१७	६,६७,३५	०	६,६७,३५
न्याय परिषद्	२,०४,९३	२,०४,९३	०	०	०
मन्त्रालय	२,७५,५९,६१,१९	१,२४,२०,१२,५४	९७,५२,१९,८७	५३,८७,२८,७८	१,५१,३९,४८,६५
प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय	४,५३,६०,८९	५४,३१,८९	३,९९,२९,००	०	३,९९,२९,००
अर्थ मन्त्रालय	३,९५,४४,०१	२,८७,२९,६३	१,०८,१४,३८	०	१,०८,१४,३८
उद्योग मन्त्रालय	१,५३,१८,६७	८२,३२,९२	४६,७१,८३	२४,१३,९२	७०,८५,७५
उर्जा मन्त्रालय	६४,५७,०४	१४,१५,६२	५०,४१,४२	०	५०,४१,४२
कानून, न्याय, संविधानसभा तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय	६,८२,१३	६,८२,१३	०	०	०
कृषि विकास मन्त्रालय	१२,२९,७१,४१	२२,६७,१४	१०,१६,४४,२१	१,९०,६०,०६	१२,०७,०४,२७
गृह मन्त्रालय	२३,४९,८४,३४	२३,४८,६४,६७	१,१९,६७	०	१,१९,६७
संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालय	१,८०,५०,७०	३६,२३,३४	१,४४,२७,३६	०	१,४४,२७,३६
परराष्ट्र मन्त्रालय	२,१८,४५,४१	२,१८,४५,४१	०	०	०
वन तथा भू-संरक्षण मन्त्रालय	५,००,७२,१०	२,७४,४२,६५	१,६२,८८,५१	६३,४०,९४	२,२६,२९,४५
बाणिज्य तथा आपूर्ति मन्त्रालय	१,३५,४६,९५	१,१२,७०,३५	२२,७६,६०	०	२२,७६,६०
विज्ञान, प्रविधि तथा वातावरण मन्त्रालय	३,०१,५९,७५	१,७३,४३	२,८८,८६,३२	०	२,८८,८६,३२
भूमिसुधार तथा व्यवस्था मन्त्रालय	१,८३,५४,२६	१,१७,२८,४८	६६,२६,७८	०	६६,२६,७८
भौतिक पूर्वाधार तथा यातायात मन्त्रालय	३०,५९,९६,०९	८८,९५,५३	२९,७१,००,५६	०	२९,७१,००,५६
महिला, बालबालिका तथा समाज कल्याण मन्त्रालय	१,०२,२३,९६	१३,८६,०८	३३,५३,४२	५४,८४,४६	८८,३७,८८
युवा तथा खेलकूद मन्त्रालय	६६,४३,६६	५५,८६,५०	१०,५७,१६	०	१०,५७,१६
रक्षा मन्त्रालय	२१,४३,७६,६८	२१,४३,७६,६८	०	०	०
शहरी विकास मन्त्रालय	१०,८९,३५,३८	१,०६,५८,७२	७,३०,०४,१६	२,५२,७२,५०	९,८२,७६,६६
शान्ति तथा पुनर्निर्माण मन्त्रालय	१२,५७,९१,३४	६०,९६,२२	११,५५,२४,७७	४१,७०,३५	११,९६,९५,१२
शिक्षा मन्त्रालय	६३,४३,१३,९७	४३,२६,२२,३४	५,१९,७१,९३	१४,९७,१९,७०	२०,१६,९१,६३
सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्रालय	८०,५२,३६	४८,८६,२८	१८,२७,०६	१३,३९,०२	३१,६६,०८
सामान्य प्रशासन मन्त्रालय	४७,५३,८२	३३,९८,८२	१३,५५,००	०	१३,५५,००
सिंचाइ मन्त्रालय	११,२४,८१,४२	५०,०६,०१	१०,७४,७५,४१	०	१०,७४,७५,४१
सूचना तथा सञ्चार मन्त्रालय	२,७४,५७,७५	२,४३,९९,८२	३०,५७,९३	०	३०,५७,९३

शीर्षक	जम्मा	साधारण	विकास		
			केन्द्रीयस्तर	जिल्ला स्तर	जम्मा
मन्त्रालय					
संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालय	३६,७४,३९,४८	९,८४,५६,९५	४०,०३,२९	२६,४९,८०,९२	२६,८९,८३,३३
स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालय	२०,२४,०३,६९	६,३९,४४,९०	७,८५,९९,८०	५,९९,४७,७९	९३,८४,५९,५९
श्रम तथा रोजगार मन्त्रालय	३७,५५,८४	९४,८६,२२	२२,६९,६२	०	२२,६९,६२
राष्ट्रिय योजना आयोगको सचिवालय	५९,८७,९७	२०,०५,४९	३९,८९,७६	०	३९,८९,७६
अर्थ मन्त्रालय-वित्तीय व्यवस्था तथा ऋण भुक्तानी	७८,९९,८०,९७	५०,०९,०२,०६	२८,८२,७८,९९	०	२८,८२,७८,९९
अर्थ मन्त्रालय-वित्तीय व्यवस्था	२८,८२,७८,९९	०	२८,८२,७८,९९	०	२८,८२,७८,९९
अर्थ मन्त्रालय- आन्तरिक ऋण भुक्तानी	२९,९०,२५,९५	२९,९०,२५,९५	०	०	०
अर्थ मन्त्रालय- वैदेशिक ऋण भुक्तानी (बहुपक्षीय)	९५,७६,८२,७०	९५,७६,८२,७०	०	०	०
अर्थ मन्त्रालय- वैदेशिक ऋण भुक्तानी (द्विपक्षीय)	४,४९,९४,२९	४,४९,९४,२९	०	०	०
अर्थ बजेट	४३,५५,८५,३९	४०,७४,९०,३९	२,८९,७५,००	०	२,८९,७५,००
अर्थ मन्त्रालय- कर्मचारी सुविधा तथा सेवानिवृत्त सुविधा	३०,२९,४९,५६	३०,२९,४९,५६	०	०	०
अर्थ मन्त्रालय - विविध	९३,२६,३५,७५	९०,४४,६०,७५	२,८९,७५,००	०	२,८९,७५,००
जम्मा खर्च	४,०४,८२,४७,००	२,२९,०३,७४,९०	९,२९,९९,४३,३२	५३,८७,२८,७८	९,८३,७८,७२,९०

आर्थिक वर्ष २०६९/७० को कार्यगत प्राथमिकता अनुसारको व्यय अनुमान
(वित्तीय व्यवस्था सहित)

अनुसूची ११
(रु. हजारमा)

सेवा तथा क्षेत्र	पहिलो प्राथमिकता		दोस्रो प्राथमिकता		तेस्रो प्राथमिकता		जम्मा
	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	
०१ सामान्य सार्वजनिक सेवा	७२,०८,६१,७०	३६,९४,३५,९२	१,२०,८३,३८	६,४१,३६,०८	९,९१,९२,५५	१,००,००	१,२६,५८,०९,६३
१.१ कार्यकारी र विधायिकाको निकाय, वित्तिय र वैदेशिक मामिला	४३,०१,३६,०९	६,१४,२९,६०	४३,७०,६२	६,१४,२९,६०	९,८८,९२,६५	१,००,००	८०,२०,२७,१३
१०१ राष्ट्रपति	५,५२,६७	१६,४१,०५	०	०	०	०	२१,९३,७२
१०२ उपराष्ट्रपति	२,३५,४१	७३,०३	०	०	०	०	३,०८,४४
२०२ संविधान सभा /व्यवस्थापिका - संसद	१७,९८,१०	२३,७१	०	०	०	०	१८,२१,८१
२०६ अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोग	१३,०१,८१	२३,६२	०	०	०	०	१३,२५,४३
२०८ महालेखा परीक्षकको कार्यालय	२२,०३,११	५,८८,६८	०	०	०	०	२७,९१,७९
३०१ प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय	३,४७,८७,८७	१,४३,२७	०	०	०	०	३,४९,३१,१४
३०५ अर्थ मन्त्रालय	३,३९,६६,७१	४६,२८,३०	६,७४,००	०	०	०	३,९२,६९,०१
३२६ परराष्ट्र मन्त्रालय	१,८१,३९,८६	५,६८,५१	४९,६६	६२,००	०	०	१,८८,२०,०३
३४७ शहरी विकास मन्त्रालय	५४,०१,४४	९,३२,५४	०	०	०	०	६३,३३,९८
३५२ सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालय	२९,३३,१३	१,३३,०८	०	०	०	०	३०,६६,२१
३५६ सामान्य प्रशासन मन्त्रालय	०	०	२,७२,६०	०	०	०	२,७२,६०
३६५ संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालय	१०,४६,६४	३,६५,००	३२,०३	०	०	०	१४,४३,६७
५०१ अर्थ मन्त्रालय-वित्तीय व्यवस्था	०	३,६१,२०,०५	०	३,६८,६७,०३	०	०	७,२९,८७,०८
५०३ अर्थ मन्त्रालय- वैदेशिक ऋण भुक्तानी (बहुपक्षीय)	३,५२,७१,३१	१२,२४,११,३९	०	०	०	०	१५,७६,८२,७०
५०४ अर्थ मन्त्रालय- वैदेशिक ऋण भुक्तानी (द्विपक्षीय)	८१,४८,४७	३,६०,४५,७४	०	०	०	०	४,४१,९४,२१
६०१ अर्थ मन्त्रालय- कर्मचारी सुविधा तथा सेवानिवृत्त सुविधा	२८,१९,४९,५६	०	०	०	०	०	२८,१९,४९,५६
६०२ अर्थ मन्त्रालय - विविध	२४,००,००	३४,००,००	३३,४२,५३	२,४५,००,५७	९,८८,९२,६५	१,००,००	१३,२६,३५,७५
१.३ सामान्य सेवा	१,३०,९०,६४	८,८४,४८	७७,१२,५६	८,८४,४८	२५,९०	०	२,२६,१२,१४
२१० लोक सेवा आयोग	२९,५६,१३	३,१३,३८	०	०	०	०	३२,६९,५१
३२५ सस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालय	०	०	१३,२९,४०	१,००,००	०	०	१४,२९,४०
३२६ परराष्ट्र मन्त्रालय	०	०	२५,३०,३८	४,९५,००	०	०	३०,२५,३८
३३७ भौतिक पूर्वाधार तथा यातायात मन्त्रालय	०	०	०	०	२५,९०	०	२५,९०
३४७ शहरी विकास मन्त्रालय	४३,२६,१३	६७,४३	०	०	०	०	४३,९३,५६
३५६ सामान्य प्रशासन मन्त्रालय	१७,२१,१६	१,९५,०९	२५,६४,९७	०	०	०	४४,८१,२२
३९१ राष्ट्रिय योजना आयोगको सचिवालय	४०,८७,२२	३,२२,६६	१२,८७,८१	२,८९,४८	०	०	४९,८७,१७
१.६ सामान्य सेवा	२,४४,३९,५०	१८,२२,००	०	१८,२२,००	२,७४,००	०	३,७९,११,०१
२१२ निर्वाचन आयोग	२,३३,७०,८८	१,०२,३९,७६	०	०	०	०	३,३६,१०,६४
२१४ राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोग	९,५५,००	२३,४६	०	०	०	०	९,७८,४६

सेवा तथा क्षेत्र	पहिलो प्राथमिकता		दोस्रो प्राथमिकता		तेस्रो प्राथमिकता		जम्मा
	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	
३१४ गृह मन्त्रालय	७२,३१	२,२५,७३	०	०	०	०	२,९८,०४
३३७ भौतिक पूर्वाधार तथा यातायात मन्त्रालय	४१,३१	४,८६,५६	०	०	०	०	५,२७,८७
३४९ शान्ति तथा पुनर्निर्माण मन्त्रालय	०	०	०	१८,२२,००	०	०	१८,२२,००
३६५ संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालय	०	०	०	०	२,७४,००	०	२,७४,००
५०१ अर्थ मन्त्रालय-वित्तीय व्यवस्था	०	४,००,००	०	०	०	०	४,००,००
१.७ सार्वजनिक ऋण कारोबार	१४,८९,७१,६५	०	०	०	०	०	२९,९०,२५,१५
५०२ अर्थ मन्त्रालय- आन्तरिक ऋण भुक्तानी	१४,८९,७१,६५	१५,००,५३,५०	०	०	०	०	२९,९०,२५,१५
१.८ विभिन्न तहका सरकारहरु बीच हुने सामान्य प्रकृतिको हस्तान्तरण	१०,४२,२३,८२	०	०	०	०	०	१०,४२,३४,२०
३६५ संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालय	१०,४२,२३,८२	१०,३८	०	०	०	०	१०,४२,३४,२०
०२ रक्षा	१९,२०,७३,५६	२,०७,३१,३२	६,७१	२,३३,२२,७६	०	०	२३,६१,३४,३५
२.१ सैनिक सुरक्षा	१९,२०,७३,५६	०	०	०	०	०	२१,२८,०४,८८
३०७ उद्योग मन्त्रालय	१२,७१,६५	१२,६७,१७	०	०	०	०	२५,३८,८२
३४५ रक्षा मन्त्रालय	१९,०८,०१,९१	१,९४,६४,१५	०	०	०	०	२१,०२,६६,०६
२.२ नागरिक सुरक्षा	०	२,२४,४५,५०	०	२,२४,४५,५०	०	०	२,२४,४५,५०
५०१ अर्थ मन्त्रालय-वित्तीय व्यवस्था	०	०	०	२,२४,४५,५०	०	०	२,२४,४५,५०
२.५ रक्षा - अन्यत्र वर्गिकृत नभएको	०	८,७७,२६	६,७१	८,७७,२६	०	०	८,८३,९७
३४७ शहरी विकास मन्त्रालय	०	०	६,७१	८,७७,२६	०	०	८,८३,९७
०३ सार्वजनिक शान्ति सुरक्षा	३५,०१,८६,८४	३,६९,८५,६८	३,८५,९०	३७,८०	०	०	३८,७५,९६,२२
३.१ प्रहरी सेवा	१९,४६,७४,२७	०	०	०	०	०	२०,६०,७३,९९
३१४ गृह मन्त्रालय	१९,४६,७४,२७	१,१३,९९,७२	०	०	०	०	२०,६०,७३,९९
३.२ अग्नी नियन्त्रण सेवा	४०,९०	०	०	०	०	०	४०,९०
३१४ गृह मन्त्रालय	४०,९०	०	०	०	०	०	४०,९०
३.३ न्यायालय	१,७७,०१,९१	३७,८०	३,८५,९०	३७,८०	०	०	२,१९,४५,४०
२०४ अदालत	१,४३,७२,३७	३०,२१,७१	२,६९,००	०	०	०	१,७६,६३,०८
२१६ महान्यायाधिवक्ताको कार्यालय	२७,०२,१७	६,५०,३५	०	०	०	०	३३,५२,५२
२१८ न्याय परिषद्	१,३२,९०	७२,०३	०	०	०	०	२,०४,९३
३११ कानून, न्याय, संविधानसभा तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय	४,९४,४७	७५,७०	८१,९६	३०,००	०	०	६,८२,१३
३७१ श्रम तथा रोजगार मन्त्रालय	०	०	३४,९४	७,८०	०	०	४२,७४
३.४ कारागार	६६,४७,२४	०	०	०	०	०	८२,०७,०७
३१४ गृह मन्त्रालय	६६,४७,२४	१५,५९,८३	०	०	०	०	८२,०७,०७

सेवा तथा क्षेत्र	पहिलो प्राथमिकता		दोस्रो प्राथमिकता		तेस्रो प्राथमिकता		जम्मा
	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	
३.६ सार्वजनिक शान्ति सुरक्षा - अन्यत्र वर्गिकृत नभएको	१३,११,२२,५२	०	०	०	०	०	१५,१३,२८,८६
३०१ प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय	१२,७९,३०	९१,५०,४५	०	०	०	०	१,०४,२९,७५
३१४ गृह मन्त्रालय	१,४३,०२,०६	३५,३१,७१	०	०	०	०	१,७८,३३,७७
३४९ शान्ति तथा पुनर्निर्माण मन्त्रालय	११,५५,४९,१६	७५,२४,१८	०	०	०	०	१२,३०,६५,३४
०४ आर्थिक मामिला	३४,४६,०६,९२	५०,२४,४९,३१	४,७४,६८,६५	७,९४,६८,०९	९३,४५,४५	१,५३,५१,९४	९९,८६,९०,३६
४.१ सामान्य आर्थिक, व्यापारिक र श्रम	७,३४,७६,७८	७०,८२	१,७१,०३,३४	७०,८२	०	०	९,४२,९१,३१
३३० बाणिज्य तथा आपूर्ति मन्त्रालय	१,१६,७७,३६	३,२४,४४	४,९९,३३	७०,८२	०	०	१,२५,७९,९५
३५२ सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालय	१२,६४,१७	७४,८५	०	०	०	०	१३,३९,०२
३६५ संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालय	५,७७,५०,३१	३०,५६,३९	१,६५,९३,५६	०	०	०	७,७४,००,२६
३७१ श्रम तथा रोजगार मन्त्रालय	२७,८४,९४	१,८४,६९	१०,४५	०	०	०	२९,८०,०८
४.२ कृषि, वन, मत्स्यपालन तथा शिकार	१५,४२,९८,०५	१,०७,१५,७३	२,२४,८३,६२	१,०७,१५,७३	५,४७,४८	१,१४,००	३०,९१,३६,२४
३१२ कृषि विकास मन्त्रालय	११,०९,७७,२२	८८,७४,४६	२४,१६,४४	७,०३,२९	०	०	१२,२९,९१,४१
३२९ वन तथा भू-संरक्षण मन्त्रालय	२,१५,१४,३३	९१,७६,६२	१,४९,१८,५६	४३,०८,४५	०	०	४,९९,१७,९६
३३६ भूमिसुधार तथा व्यवस्था मन्त्रालय	९७,४९,१५	४०,४९,९६	४४,८५,९९	७०,१६	०	०	१,८३,५५,२६
३५२ सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालय	३२,०५,२५	४,४१,८८	०	०	०	०	३६,४७,१३
३५७ सिंचाइ मन्त्रालय	६३,५२,१०	९,७६,४१,१४	६,६२,६३	५६,३३,८३	५,४७,४८	१,१४,००	११,०९,५१,१८
३६५ संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालय	२५,००,००	७,९३,३०	०	०	०	०	३२,९३,३०
४.३ इन्धन तथा उर्जा	२,५२,५२,११	९,७०,२७	३,१६,७७	९,७०,२७	७३,४५	९७,४५	१८,७३,४७,६०
३०७ उद्योग मन्त्रालय	०	०	६६,९८	१,६८	६९,०६	८३,५३	२,२१,२५
३०८ उर्जा मन्त्रालय	६,९६,४६	१२,७४,४४	२,४९,७९	९,६८,५९	४,३९	१३,९२	३२,०७,५९
३३१ विज्ञान, प्रविधि तथा वातावरण मन्त्रालय	२,४५,५५,६५	२,२०,१३	०	०	०	०	२,४७,७५,७८
५०१ अर्थ मन्त्रालय-वित्तीय व्यवस्था	०	१५,९१,४२,९८	०	०	०	०	१५,९१,४२,९८
४.४ खानी, उत्पादन तथा निर्माण	४,६३,२२	०	०	०	०	०	२,४९,३२,९८
३०७ उद्योग मन्त्रालय	४,६३,२२	६९,७६	०	०	०	०	५,३२,९८
३३७ भौतिक पूर्वाधार तथा यातायात मन्त्रालय	०	२,४४,००,००	०	०	०	०	२,४४,००,००
४.५ यातायात	५,८४,१३,८९	६,७१,९२,३६	३५,५३,६६	६,७१,९२,३६	५१,५६,६३	१,३७,६२,५८	३३,००,५४,६२
३३७ भौतिक पूर्वाधार तथा यातायात मन्त्रालय	३,०६,४०,९५	१७,०७,५०,७१	१७,३१,६१	६,६४,२६,९१	१,४०,८४	१,१३,५१,३०	२८,१०,४२,३२
३४७ शहरी विकास मन्त्रालय	२०,६५,८५	१४,८०,७७	७७,७६	१,७८,४०	१५,७९	२४,११,२८	६२,२९,८५
३६५ संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालय	२,५७,०७,०९	६६,०३,३८	१७,४४,२९	५,८७,०५	५०,००,००	०	३,९६,४१,८१
५०१ अर्थ मन्त्रालय-वित्तीय व्यवस्था	०	३१,३०,६४	०	०	०	०	३१,३०,६४

सेवा तथा क्षेत्र		पहिलो प्राथमिकता		दोस्रो प्राथमिकता		तेस्रो प्राथमिकता		जम्मा
		चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	
४.६	संचार	२,०५,४४,४७	५,१६,५०	३३,१८,६६	५,१६,५०	१,९३,४४	१३,४५,९१	२,८२,१८,६८
३३१	विज्ञान, प्रविधि तथा वातावरण मन्त्रालय	१,१५,२७	३५,००	९,०६,१४	२०,००	१,९३,४४	१३,४५,९१	२६,१५,७६
३५८	सूचना तथा सञ्चार मन्त्रालय	२,०४,२९,२०	१६,१४,७०	२४,१२,५२	४,९६,५०	०	०	२,४९,५२,९२
५०१	अर्थ मन्त्रालय-वित्तीय व्यवस्था	०	६,५०,००	०	०	०	०	६,५०,००
४.७	अन्य उद्योगहरू	१,१७,८७,८०	२,४१	६,९२,६०	२,४१	१,२८,००	२९,००	१,९०,६४,४८
३०७	उद्योग मन्त्रालय	८५,६५,५६	३२,३३,०५	२,२४,६०	२,४१	०	०	१,२०,२५,६२
३२५	संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालय	३२,२२,२४	३१,९१,६२	४,६८,००	०	१,२८,००	२९,००	७०,३८,८६
४.८	अनुसन्धान तथा विकास - आर्थिक मामिला	१,९०,६०	०	०	०	३२,४६,४५	३,००	४५,२९,४५
३०८	उर्जा मन्त्रालय	०	०	०	०	३२,४६,४५	३,००	३२,४९,४५
३५७	सिंचाइ मन्त्रालय	१,९०,६०	१०,८९,४०	०	०	०	०	१२,८०,००
४.९	आर्थिक मामिला - अन्यत्र वर्गिकृत नभएको	१,८०,००	०	०	०	०	०	११,२५,००
३०५	अर्थ मन्त्रालय	१,८०,००	९५,००	०	०	०	०	२,७५,००
५०१	अर्थ मन्त्रालय-वित्तीय व्यवस्था	०	८,५०,००	०	०	०	०	८,५०,००
०५	वातावरण संरक्षण	४९,४६,८१	१,४३,५७,९०	२,३७,१५	६,९७,१२	६०,२०	४,००	२,०३,०३,१८
५.१	फोहोर मैला व्यवस्थापन	५४,१२	०	०	०	०	०	१,१७,३१,२१
३४७	शहरी विकास मन्त्रालय	५४,१२	४,३५,४४	०	०	०	०	४,८९,५६
५०१	अर्थ मन्त्रालय-वित्तीय व्यवस्था	०	१,१२,४१,६५	०	०	०	०	१,१२,४१,६५
५.२	ढल व्यवस्थापन	४,१५,९६	३,३८,४२	१३,२५	३,३८,४२	०	०	१०,०१,९१
३४७	शहरी विकास मन्त्रालय	४,००,००	०	१३,२५	३,३८,४२	०	०	७,५१,६७
३५७	सिंचाइ मन्त्रालय	१५,९६	२,३४,२८	०	०	०	०	२,५०,२४
५.४	जैविक विविधता र भू-संरक्षण	०	१५,७९	१,३८,३५	१५,७९	०	०	१,५४,१४
३२९	वन तथा भू-संरक्षण मन्त्रालय	०	०	१,३८,३५	१५,७९	०	०	१,५४,१४
५.६	वातावरण संरक्षण - अन्यत्र वर्गिकृत नभएको	४४,७६,७३	३,४२,९१	८५,५५	३,४२,९१	६०,२०	४,००	७४,१५,९२
३३१	विज्ञान, प्रविधि तथा वातावरण मन्त्रालय	१९,६९,८७	५,३३,०३	३७,३२	२,२७,९९	०	०	२७,६८,२१
३४७	शहरी विकास मन्त्रालय	२५,०६,८६	१९,१३,५०	४६,४४	१,१४,९२	६०,२०	४,००	४६,४५,९२
३६५	संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालय	०	०	१,७९	०	०	०	१,७९
०६	आवास तथा सामुदायिक सुविधा	४,७०,६४,१३	७,३६,०३,४७	३९,०८,४८	५६,२७,४८	०	१,३०,५९,६३	१४,३२,६३,१९
६.१	आवास विकास	१४,५२,७४	३५,२९,०८	३७,९३,७०	३५,२९,०८	०	०	१,५८,८९,६८
३४७	शहरी विकास मन्त्रालय	१४,५२,७४	७१,१४,१६	३७,९३,७०	३५,२९,०८	०	०	१,५८,८९,६८
६.२	सामुदायिक विकास	१०,००,००	०	०	०	०	०	१०,००,००

सेवा तथा क्षेत्र	पहिलो प्राथमिकता		दोस्रो प्राथमिकता		तेस्रो प्राथमिकता		जम्मा
	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	
३६५ संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालय	१०,००,००	०	०	०	०	०	१०,००,००
६.३ खानेपानी	४,१६,१४,४३	२०,९८,४०	१,१४,७८	२०,९८,४०	०	१,३०,५९,६३	९,२४,२१,७२
३४७ शहरी विकास मन्त्रालय	३,५८,४०,१६	३,३०,६३,८५	१,१४,७८	२,९८,४०	०	०	६,९३,१७,१९
३६५ संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालय	५७,७४,२७	०	०	०	०	०	५७,७४,२७
५०१ अर्थ मन्त्रालय-वित्तीय व्यवस्था	०	२५,७०,६३	०	१८,००,००	०	१,३०,५९,६३	१,७४,३०,२६
६.६ आवास तथा सामुदायिक सुविधा - अन्यत्र उल्लेख नभएको	२९,९६,९६	०	०	०	०	०	३,३८,५१,७९
३६५ संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालय	२९,९६,९६	३,०८,५४,८३	०	०	०	०	३,३८,५१,७९
०७ स्वास्थ्य	१७,७१,१८,६८	३,२३,४९,३५	१,२५,७०,१७	२,८३,७०	२४,३२,८०	०	२२,४७,५४,७०
७.१ औषधी उत्पादन,उपकरण तथा औजार	४५,६३,६०	०	०	०	०	०	७०,६२,४०
३७० स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालय	४५,६३,६०	२४,९८,८०	०	०	०	०	७०,६२,४०
७.२ बहिरङ्ग सेवा	३,०९,३१,४१	१४,००	१,७९,५०	१४,००	०	०	३,३९,९५,४९
३३० बाणिज्य तथा आपूर्ति मन्त्रालय	९,७५,००	०	०	०	०	०	९,७५,००
३७० स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालय	२,९९,५६,४१	२८,७०,५८	१,७९,५०	१४,००	०	०	३,३०,२०,४९
७.३ अस्पताल सेवा	४,९७,७६,१४	१५,३०	९६,४०,४०	१५,३०	२,००,२०	०	६,१८,४४,३४
३१४ गृह मन्त्रालय	१८,२६,५७	७,०४,००	०	०	०	०	२५,३०,५७
३४५ रक्षा मन्त्रालय	३८,७५,६७	२,३४,९५	०	०	०	०	४१,१०,६२
३७० स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालय	२,३०,७३,९०	१२,७३,३५	९६,४०,४०	१५,३०	२,००,२०	०	३,४२,०३,१५
६०१ अर्थ मन्त्रालय- कर्मचारी सुविधा तथा सेवानिवृत्त सुविधा	२,१०,००,००	०	०	०	०	०	२,१०,००,००
७.४ सार्वजनिक स्वास्थ्य सेवा	८,२३,२०,८४	०	२,६७,४०	०	०	०	१०,७२,३५,१६
३७० स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालय	८,२३,२०,८४	२,४६,४६,९२	२,६७,४०	०	०	०	१०,७२,३५,१६
७.५ अनुसन्धान सेवा	९५,२६,६९	२,५४,४०	२४,८२,८७	२,५४,४०	२२,३२,६०	०	१,४६,१७,३१
३७० स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालय	९५,२६,६९	१,२०,७५	२४,८२,८७	२,५४,४०	२२,३२,६०	०	१,४६,१७,३१
०८ मनोरंजन,संस्कृति तथा धर्म	१,२३,६४,०२	१८,४७,५३	४६,९४,६२	१०,३०	१,४७,९६	०	१,९०,६४,४३
८.१ मनोरंजनात्मक र खेलकुद सेवाहरु	६६,३५,८५	०	०	०	०	०	६६,४३,६६
३४३ युवा तथा खेलकूद मन्त्रालय	६६,३५,८५	७,८१	०	०	०	०	६६,४३,६६
८.२ सांस्कृतिक सेवा	४८,०४,३२	७,५०	३९,२६,०२	७,५०	१,४७,९६	०	९९,१५,९४
३२५ संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालय	४८,०४,३२	१०,३०,१४	३५,९२,५२	७,५०	१,४७,९६	०	९५,८२,४४
३६५ संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालय	०	०	३,३३,५०	०	०	०	३,३३,५०
८.३ प्रसारण तथा प्रकाशन सेवा	९,२३,८५	२,८०	७,६८,६०	२,८०	०	०	२५,०४,८३
३५८ सूचना तथा सञ्चार मन्त्रालय	९,२३,८५	८,०९,५८	७,६८,६०	२,८०	०	०	२५,०४,८३

सेवा तथा क्षेत्र	पहिलो प्राथमिकता		दोस्रो प्राथमिकता		तेस्रो प्राथमिकता		जम्मा
	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	
०९ शिक्षा	५४,७२,०९,७५	१७,७८,३१	८,५१,९७,५१	४७,९८	८०,४२	०	६३,४३,१३,९७
९.१ पूर्व प्राथमिक र प्राथमिक शिक्षा	२१,४९,०७,९८	१९,१६	४९,८६,२४	१९,१६	०	०	२१,९९,१३,३८
३५० शिक्षा मन्त्रालय	२१,४९,०७,९८	०	४९,८६,२४	१९,१६	०	०	२१,९९,१३,३८
९.२ माध्यमिक शिक्षा	१०,५१,३०,१३	०	०	०	०	०	१०,५१,३०,१३
३५० शिक्षा मन्त्रालय	१०,५१,३०,१३	०	०	०	०	०	१०,५१,३०,१३
९.५ तहमा वर्गिकृत नहुने शिक्षा (अनौपचारिक शिक्षा)	१५,७६,७६,८५	०	२,११,१२,१९	०	०	०	१७,९८,३९,७७
३५० शिक्षा मन्त्रालय	१५,७६,७६,८५	१०,५०,७३	२,११,१२,१९	०	०	०	१७,९८,३९,७७
९.६ शिक्षाको लागि सहायक सेवाहरू	६,५९,७५,२९	२८,८२	५,९०,९९,०८	२८,८२	८०,४२	०	१२,५७,७६,१९
३५० शिक्षा मन्त्रालय	६,५९,७५,२९	५,९२,५८	५,९०,९९,०८	२८,८२	८०,४२	०	१२,५७,७६,१९
९.८ शिक्षा अन्यत्र वर्गिकृत नभएको	३५,१९,५०	०	०	०	०	०	३६,५४,५०
३५० शिक्षा मन्त्रालय	३५,१९,५०	१,३५,००	०	०	०	०	३६,५४,५०
१० सामाजिक सुरक्षा	११,२२,८२,६१	१५,४५,१७	३५,८५,१९	९,०४,००	०	०	११,८३,१६,९७
१०.४ परिवार र शिशु कल्याण	६६,३९,००	०	२२,३९,४०	०	०	०	९०,७८,४०
३६५ संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालय	९,००,००	२,००,००	१७,१३,३०	०	०	०	२८,१३,३०
३७० स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालय	५७,३९,००	०	५,२६,१०	०	०	०	६२,६५,१०
१०.७ सामाजिक असमावेशी	९,६३,७३,७५	०	१०,०३,८४	०	०	०	९,७३,७७,५९
३६५ संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालय	९,६३,७३,७५	०	१०,०३,८४	०	०	०	९,७३,७७,५९
१०.८ सामाजिक सुरक्षा - अनुसन्धान तथा विकास	७,०४,५२	०	०	०	०	०	७,३३,०२
३७१ श्रम तथा रोजगार मन्त्रालय	७,०४,५२	२८,५०	०	०	०	०	७,३३,०२
१०.९ सामाजिक सुरक्षा - अन्यत्र वर्गिकृत नभएको	८५,६५,३४	९,०४,००	३,४१,९५	९,०४,००	०	०	१,११,२७,९६
३४० महिला, बालबालिका तथा समाज कल्याण मन्त्रालय	८५,६५,३४	१३,१६,६७	३,४१,९५	०	०	०	१,०२,२३,९६
३४९ शान्ति तथा पुनर्निर्माण मन्त्रालय	०	०	०	९,०४,००	०	०	९,०४,००
कुल जम्मा	२,५०,८७,१५,०२	१,०५,५०,८३,९६	१७,०१,३७,७६	१७,४५,३५,३१	११,१२,५९,३८	२,८५,१५,५७	४,०४,८२,४७,००
प्राथमिकता जम्मा	३,५६,३७,९८,९८		३४,४६,७३,०७		१३,९७,७४,९५		

आर्थिक वर्ष २०६९/७० को कार्यगत रणनीति अनुसारको व्यय अनुमान (वित्तीय व्यवस्था सहित)

अनुसूची -१२
रु. हजारमा

सेवा तथा कार्य	०१-रोजगारीमूलक,गरिवी निवारणोन्मुख,दिगो र फराकिलो आर्थिक वृद्धि		०२ - संघीय स्वरूप टेवा पुग्ने भौतिक पूर्वाधार		०३ - समावेशी तथा समन्यायिक विकास		०४ - आर्थिक सामाजिक रुपान्तरण		०५ - सुशासन र सेवा प्रवाहमा प्रभावकारिता		०६ - उद्योग,व्यापार र सेवा क्षेत्रको मूलप्रवाहीकरण		०७ - साधारण प्रशासन		जम्मा
	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	
०१ सामान्य सार्वजनिक सेवा	४०६८४८	७०८९८१	१०३४४३२२	३८६६७०३	१०००००		५८३११६	५३६५१४७	१००९३१४	२४३२३८			६७१८७५३	३३१६३१३१	१२६५८०९६३
०१.१ कार्यकारी र विधायिकाको निकाय, वित्तिय र वैदेशिक मामिल	३९८६८७३	७०७५९६	२०००००	३८७६७०३	१०००००		१८३११६	५१४१९०९	१२०४२०	१२७६३०			४८८३९५४	१७००८९१९	८०२०२७१३
१०१ राष्ट्रपति								०					५४२६७	१६४१०५	२१९३७२
१०२ उपराष्ट्रपति								०					२३४४१	७३०३	३०८४४
२०२ संविधान सभा /व्यवस्थापिका - संसद								०					१७९८१०	२३७१	१८२१८१
२०६ अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोग								०	८३१७	२३६२			१२१८६४		१३२५४३
२०८ महालेखा परीक्षकको कार्यालय								०	८८५१	५८८६८			२११४६०		२७९१७९
३०१ प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय	३०७४०००							०					४०३७८८	१४३२७	३४९३११४
३०५ अर्थ मन्त्रालय	९११८७३						३११६	०	१०००४९	६६४००			२४४९०३३	३९६४३०	३९२६९०१
३२६ परराष्ट्र मन्त्रालय								०					१८१८९५२	६३०५१	१८८२००३
३४७ शहरी विकास मन्त्रालय								०					५४०१४४	९३२४४	६३३३९८
३५२ सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्रालय								०					२९३३१३	१३३०८	३०६६२१
३५६ सामान्य प्रशासन मन्त्रालय								०					२७२६०		२७२६०
३६५ संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालय								०	३२०३				१०४६६४	३६५००	१४४३६७
५०१ अर्थ मन्त्रालय-वित्तीय व्यवस्था		७०७५९६		३६८६७०३				२९०४४०९							७२९८७०८
५०३ अर्थ मन्त्रालय- वैदेशिक ऋण भुक्तानी (बहुपक्षीय)								०					३५२७१३१	१२२४११३९	१५७६८२७०
५०४ अर्थ मन्त्रालय- वैदेशिक ऋण भुक्तानी (द्विपक्षीय)								०					८१४८४७	३६०४४४	४४१९४२१
६०१ अर्थ मन्त्रालय- कर्मचारी सुविधा तथा सेवानिवृत्त सुविधा								०					२८१९४५६		२८१९४५६
६०२ अर्थ मन्त्रालय - विविध			२०००००	१९००००	१०००००		१८००००	२२३७५००					१००७३५१८	३७२५४७	१३२६३५७५
०१.३ सामान्य सेवा	८१४८४	१३८४	१३२९४०	१०००००			०	८४६०४२	९१६३२				१०२२३३३	७५२८७	२२६१२१४
२१० लोक सेवा आयोग								०	१३६९४	३१३३८			२८१९१९		३२६९५१
३२५ सस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालय			१३२९४०	१०००००				०							१४२९४०
३२६ परराष्ट्र मन्त्रालय								०					२५३०३८	४९५००	३०२५३८
३३७ भौतिक पूर्वाधार तथा यातायात मन्त्रालय								०	२५९०						२५९०
३४७ शहरी विकास मन्त्रालय								०	४३२६१३	६७४३					४३९३५६
३५६ सामान्य प्रशासन मन्त्रालय								०	१३४५००				२९३११३	१९५०९	४४८१२२
३९१ राष्ट्रिय योजना आयोगको सचिवालय	८१४८४	१३८४						०	२६१६४५	५३५५१			१९४२६३	६२७८	५९८७१७
०१.६ सामान्य सेवा							०	२२२२००	४२८४२	२३९७६			२४२८५०८	१०७३५७५	३७९१०१
२१२ निर्वाचन आयोग								०	१४४४२	२३९७६			२३२१६४६	१००००००	३३६१०६४

आर्थिक वर्ष २०६९/७० को कार्यगत रणनीति अनुसारको व्यय अनुमान (वित्तीय व्यवस्था सहित)

अनुसूची - १२
रु. हजारमा

सेवा तथा कार्य	०१-रोजगारीमूलक,गरिबी निवारणोन्मुख,दिगो र फराकिलो आर्थिक वृद्धि		०२ - संघीय स्वरूप टेवा पुग्ने भौतिक पूर्वाधार		०३ - समावेशी तथा समन्यायिक विकास		०४ - आर्थिक सामाजिक रुपान्तरण		०५ - सुशासन र सेवा प्रवाहमा प्रभावकारिता		०६ - उद्योग,व्यापार र सेवा क्षेत्रको मूलप्रवाहीकरण		०७ - साधारण प्रशासन		जम्मा
	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	
२१४ राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोग								०					९५५००	२३४६	९७८४६
३१४ गृह मन्त्रालय								०					७२३१	२२५७३	२९८०४
३३७ भौतिक पूर्वाधार तथा यातायात मन्त्रालय								०					४१३९	४८६५६	५२७८५
३४९ शान्ति तथा पुनर्निर्माण मन्त्रालय								१८२२००							१८२२००
३६५ संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालय								०	२७४००						२७४००
५०१ अर्थ मन्त्रालय-वित्तीय व्यवस्था								४००००							४००००
०१.७ सार्वजनिक ऋण कारोबार							०	०					१४८९७१६५	१५००५३५०	२९९०२५१५
५०२ अर्थ मन्त्रालय- आन्तरिक ऋण भुक्तानी								०					१४८९७१६५	१५००५३५०	२९९०२५१५
०१.८ विभिन्न तहका सरकारहरु बीच हुने सामान्य प्रकृतिको हस्तान्तर			१००२२३८२				४०००००	१०३८							१०४२३४२०
३६५ संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालय			१००२२३८२				४०००००	१०३८							१०४२३४२०
०२ रक्षा			६७१	२३३२२७६			०	०					१९२०७३५६	२०७३१३२	२३६१३४३५
०२.१ सैनिक सुरक्षा							०	०					१९२०७३५६	२०७३१३२	२१२८०४८८
३०७ उद्योग मन्त्रालय								०					१२७१६५	१२६७१७	२५३८८२
३४५ रक्षा मन्त्रालय								०					१९०८०१९१	१९४६४१५	२१०२६६०६
०२.२ नागरिक सुरक्षा			२२४४५५०				०	०							२२४४५५०
५०१ अर्थ मन्त्रालय-वित्तीय व्यवस्था			२२४४५५०					०							२२४४५५०
०२.५ रक्षा - अन्यत्र वर्गिकृत नभएको			६७१	८७७२६			०	०							८८३९७
३४७ शहरी विकास मन्त्रालय			६७१	८७७२६				०							८८३९७
०३ सार्वजनिक शान्ति सुरक्षा					१०९६३१२०	७४५७५९	०	०	२३५६३५	१२६६४५१			२३८५८५१९	१६९०१३८	३८७५९६२२
०३.१ प्रहरी सेवा					९८२६	२१४१	०	०					१९४५७६०१	११३७८३१	२०६०७३९९
३१४ गृह मन्त्रालय					९८२६	२१४१		०					१९४५७६०१	११३७८३१	२०६०७३९९
०३.२ अग्नी नियन्त्रण सेवा							०	०					४०९०		४०९०
३१४ गृह मन्त्रालय								०					४०९०		४०९०
०३.३ न्यायालय							०	०	२१८१३५	३६६०५१			१५१०६४६	१९७०८	२१९४५४०
२०४ अदालत								०	२१६४३५	३०१०१६			१२४७७०२	११५५	१७६६३०८
२१६ महान्यायाधिवक्ताको कार्यालय								०	१७००	६५०३५			२६८५१७		३३५२५२
२१८ न्याय परिषद्								०					१३२९०	७२०३	२०४९३
३११ कानून, न्याय, संविधानसभा तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय								०					५७६४३	१०५७०	६८२१३
३७१ श्रम तथा रोजगार मन्त्रालय								०					३४९४	७८०	४२७४

**आर्थिक वर्ष २०६९/७० को कार्यगत रणनीति अनुसारको व्यय अनुमान
(वित्तीय व्यवस्था सहित)**

**अनुसूची - १२
रु. हजारमा**

सेवा तथा कार्य	०१-रोजगारीमूलक,गरिवी निवारणोन्मुख,दिगो र फराकिलो आर्थिक वृद्धि		०२ - संघीय स्वरूप टेवा पुग्ने भौतिक पूर्वाधार		०३ - समावेशी तथा समन्यायिक विकास		०४ - आर्थिक सामाजिक रुपान्तरण		०५ - सुशासन र सेवा प्रवाहमा प्रभावकारिता		०६ - उद्योग,व्यापार र सेवा क्षेत्रको मूलप्रवाहीकरण		०७ - साधारण प्रशासन		जम्मा
	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	
०३.४ कारागार							०	०							६६४७२५
३१४ गृह मन्त्रालय								०							१५४९८३
०३.६ सार्वजनिक शान्ति सुरक्षा - अन्यत्र वर्गिकृत नभएको					१०९५३२९५	७४३६१८	०	०	१७५००	९००४००					२१४१४५८
३०१ प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय								०	१७५००	९००४००			११०४३०	१४६४५	१०४२९७५
३१४ गृह मन्त्रालय								०					१४३०२०६	३५३१७१	१७८३३७७
३४९ शान्ति तथा पुनर्निर्माण मन्त्रालय					१०९५३२९५	७४३६१८		०					६००८२२	८८००	१२३०६५३४
०४ आर्थिक मामिला	११५९४७९१	१८०६२०१	११०८३७२९	२१२२८६७५	२४१७२२	१४७९४८	४७७८८५९	३१५६०७५	७११५९९	१५८०३२५	१८५९२७९	२५९९०३०	९८७२१२३	८०४०४०	९९८६९०३६
०४.१ सामान्य आर्थिक, व्यापारिक र श्रम	६९८०७८	८२३०३	५३५६७२२	२३७८७१	७३००	१६३६८०२	०	२०१०९	७९०	८०८८१	३६८९२	१२५८१२०	१३२६३		९४२९१३१
३३० बाणिज्य तथा आपूर्ति मन्त्रालय							०	११९९७	३९०	८०८८१	३६८९२	११२४७९१	२२४४		१२५७१९५
३५२ सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्रालय	१२६४१७	७४८५					०								१३३९०२
३६५ संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालय	४४०८६३	६७७६८	५३५६७२२	२३७८७१		१६३६८०२	०								७७४००२६
३७१ श्रम तथा रोजगार मन्त्रालय	१३०७९८	७०४०				७३००	०	८११२	४००				१३३३२९	११०१९	२९८००८
०४.२ कृषि, बन , मत्स्यपालन तथा शिकार	१०३३७५८८	१७१०६१७	१७०८७९	१४४०९	२३४२२२	८२९४८	७९३३७६	९९३४५९५	२५४६३८	४८२५९२	१२३३४३१	८३७६१५	४७०८५१	११७८५४	३०९१३६२४
३१२ कृषि विकास मन्त्रालय	९९८८३७७	४४४४३९	१७०८७९	१४४०९	२३४२२२	८२९४८	२७४५३९	६६१००	१००७४०	१२४३१६	३७०८७६	१७३८२	२००४३३	२६१८१	१२२९७१४१
३२९ बन तथा भू-संरक्षण मन्त्रालय	३९३८५	३९४२९१				१६२००१	२३१६९५				७२४०३७	६९६१२५	२७१७८६७	२६३९८	४९९१७९६
३३६ भूमिसुधार तथा व्यवस्था मन्त्रालय	५२०००	५४८				११९०६९	१४०२५२	९२३९७	२५८४१२				११६००४८	१२८००	१८३५४२६
३५२ सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्रालय							०				१३८५१८	४४१८८	१८२००७		३६४७१३
३५७ सिंचाइ मन्त्रालय	७८२७	६९१००९				२३८७६७	९४९६५४९	६१५०१	९८८६४				४४८१२६	५२४७५	११०९५११८
३६५ संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालय	२५००००	७९३३०					०								३२९३३७
०४.३ इन्धन तथा उर्जा	१६४३४१	१३२८१					२३१३६५७	१३७६७३०२	१४७५२	८७१८६५	७४३०	१४३९४८१	६३०३५	७८५२६	१८७३४७६०
३०७ उद्योग मन्त्रालय	६६९८	१६८					०				६९०६	८३५३			२२१२५
३०८ उर्जा मन्त्रालय						१६७५३	११८०५०	१४७५२	२९०१९	५२४	९९	६३०३५	७८५२७		३२०७५९
३३१ विज्ञान, प्रविधि तथा वातावरण मन्त्रालय	१५८६६१	१३११३				२२९६९०५	८९००								२४७७५७८
५०१ अर्थ मन्त्रालय-वित्तीय व्यवस्था								१३६४०४२२	८४२८४७			१४३१०२९			१५९१४२९८
०४.४ खानी , उत्पादन तथा निर्माण							०	२४४००००					४६३२२	६९७६	२४९३२९८
३०७ उद्योग मन्त्रालय							०						४६३२२	६९७६	५३२९८
३३७ भौतिक पूर्वाधार तथा यातायात मन्त्रालय							२४४००००								२४४००००
०४.५ यातायात	३९३७६६		५२७२६७५	२०५३२९०४			१५९६४	५२२४८०८	३३३१२	१०६६७७		१९६७०१	४२७६५५		३३००४४६२
३३७ भौतिक पूर्वाधार तथा यातायात मन्त्रालय			२६१३७७१	१९५८५९९८			१५९६४	४९११७४४	३३३१२	१०६६७७		५८८२९३	२४८४७३		२८१०४२३२

**आर्थिक वर्ष २०६९/७० को कार्यगत रणनीति अनुसारको व्यय अनुमान
(वित्तीय व्यवस्था सहित)**

**अनुसूची -१२
रू. हजारमा**

सेवा तथा कार्य	०१-रोजगारीमूलक,गरिवी निवारणोन्मुख,दिगो र फराकिलो आर्थिक वृद्धि		०२ - संघीय स्वरूप टेवा पुग्ने भौतिक पूर्वाधार		०३ - समावेशी तथा समन्यायिक विकास		०४ - आर्थिक सामाजिक रुपान्तरण		०५ - सुशासन र सेवा प्रवाहमा प्रभावकारिता		०६ - उद्योग,व्यापार र सेवा क्षेत्रको मूलप्रवाहीकरण		०७ - साधारण प्रशासन		जम्मा
	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	
३४७ शहरी विकास मन्त्रालय			९३५५	२५८९६८				०					२०६५८५	१४८०७७	६२२९८५
३६५ संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालय	३९३७६६		२६४९४४९	६८७९३८				०					२०१८२३	३११०५	३९६४१८१
५०१ अर्थ मन्त्रालय-वित्तीय व्यवस्था								३१३०६४							३१३०६४
०४.६ संचार			१०६९९२	१३३४९१	६५०००	०	०	१७३४३	११८१००	१२०३५०		२१६०९७२	९९६२०	२८२१८६८	
३३१ विज्ञान, प्रविधि तथा वातावरण मन्त्रालय			१०६९९२	१३३४९१				०	४७४३	४६००		९७५०	२०००		२६१५७६
३५८ सूचना तथा सञ्चार मन्त्रालय								०	१२६००	११३५००	१२०३५०	२१५१२२२	९७६२०		२४९५२९२
५०१ अर्थ मन्त्रालय-वित्तीय व्यवस्था					६५०००		०								६५०००
०४.७ अन्य उद्योगहरु			१७६४६१	३१००००		०	०	४६८००		४१७१८७	२८४९६३	६२०३९२	५०६४५		१९०६४४८
३०७ उद्योग मन्त्रालय								०			४०४३८७	२८२०६३	४७४६२९	४१४८३	१२०२५६२
३२५ संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालय			१७६४६१	३१००००				४६८००		१२८००	२९००	१४५७६३	९१६२		७०३८८६
०४.८ अनुसन्धान तथा विकास - आर्थिक मामिला							१९०६०	१०८९४०	३२४६४५	३००					४५२९४५
३०८ उर्जा मन्त्रालय								०	३२४६४५	३००					३२४९४५
३५७ सिंचाइ मन्त्रालय							१९०६०	१०८९४०							१२८०००
०४.९ आर्थिक मामीला - अन्यत्र वर्गिकृत नभएको							०	८५०००					१८०००	९५००	११२५००
३०५ अर्थ मन्त्रालय								०					१८०००	९५००	२७५००
५०१ अर्थ मन्त्रालय-वित्तीय व्यवस्था								८५०००							८५०००
०५ वातावरण संरक्षण	१७५०	३३४०	१५९६	२३४२८	८००००		३०५७२३	१४४३४७४	५३८३५	१५७९		८१५१२	३४०८१		२०३०३१८
०५.१ फोहोर मैला व्यवस्थापन							५४१२	११६७७०९							११७३१२१
३४७ शहरी विकास मन्त्रालय							५४१२	४३५४४							४८९५६
५०१ अर्थ मन्त्रालय-वित्तीय व्यवस्था								११२४१६५							११२४१६५
०५.२ ढल व्यवस्थापन			१५९६	२३४२८			१३२५	३३८४२	४००००						१००१९१
३४७ शहरी विकास मन्त्रालय							१३२५	३३८४२	४००००						७५१६७
३५७ सिंचाइ मन्त्रालय			१५९६	२३४२८				०							२५०२४
०५.४ जैविक विविधता र भू-संरक्षण							०	०	१३८३५	१५७९					१५४१४
३२९ वन तथा भू-संरक्षण मन्त्रालय								०	१३८३५	१५७९					१५४१४
०५.६ वातावरण संरक्षण - अन्यत्र वर्गिकृत नभएको	१७५०	३३४०			८००००		२९८९८६	२४१९२३				८१५१२	३४०८१		७४१५९२
३३१ विज्ञान, प्रविधि तथा वातावरण मन्त्रालय	१७५०	३३४०			८००००		३७४५७	३८६८१				८१५१२	३४०८१		२७६८२१
३४७ शहरी विकास मन्त्रालय							२६१३५०	२०३२४२							४६४५९२
३६५ संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालय							१७९	०							१७९

**आर्थिक वर्ष २०६९/७० को कार्यगत रणनीति अनुसारको व्यय अनुमान
(वित्तीय व्यवस्था सहित)**

**अनुसूची -१२
रु. हजारमा**

सेवा तथा कार्य	०१-रोजगारीमूलक,गरिबी निवारणोन्मुख,दिगो र फराकिलो आर्थिक वृद्धि		०२ - संघीय स्वरूप टेवा पुग्ने भौतिक पूर्वाधार		०३ - समावेशी तथा समन्यायिक विकास		०४ - आर्थिक सामाजिक रुपान्तरण		०५ - सुशासन र सेवा प्रवाहमा प्रभावकारिता		०६ - उद्योग,व्यापार र सेवा क्षेत्रको मूलप्रवाहीकरण		०७ - साधारण प्रशासन		जम्मा
	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	
०६ आवास तथा सामुदायिक सुविधा	१२४६३१	४४५१५५	५६८९७८	९६४२१२	१०००००		४२१७६०९	३८०९६०४	१०९५७	९५			७५०८६	२७२६	१४३२६३१९
०६.१ आवास विकास	९३३६	६०११२	३८४५७५	९६४२१२			९००००	४००००					४०७३१		१५८८९६८
३४७ शहरी विकास मन्त्रालय	९३३६	६०११२	३८४५७५	९६४२१२			९००००	४००००					४०७३१		१५८८९६८
०६.२ सामुदायिक विकास					१०००००		०	०							१०००००
३६५ संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालय					१०००००			०							१०००००
०६.३ खानेपानी	१३०५९६३						४१२७६०९	३७६९६०४	१०९५७	९५			३४३५५	२७२६	९२५२१७२
३४७ शहरी विकास मन्त्रालय							३५५०१८२	३३३२५४१	१०९५७	९५			३४३५५	२७२६	६९३१७१९
३६५ संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालय							५७७४२७	०							५७७४२७
५०१ अर्थ मन्त्रालय-वित्तीय व्यवस्था		१३०५९६३						४३७०६३							१७४३०२६
०६.६ आवास तथा सामुदायिक सुविधा - अन्यत्र उल्लेख नभएको	११५२९५	३०८४४८३	१८४४०१				०	०							३३८५१७९
३६५ संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालय	११५२९५	३०८४४८३	१८४४०१					०							३३८५१७९
०७ स्वास्थ्य			६७९९०	१४६००	१७५००		०	०	१०६१७३२१	३१४६०४०			८४२९३४५	१०२६६५	२२४७५४७०
०७.१ औषधी उत्पादन,उपकरण तथा औजार							०	०	४२६७८०	२४८४९०			२९५८०	१३९०	७०६२४०
३७० स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालय							०	०	४२६७८०	२४८४९०			२९५८०	१३९०	७०६२४०
०७.२ बहिरङ्ग सेवा					९७५००		०	०	३०१३५९१	२८८४५					३३९९५४९
३३० बाणिज्य तथा आपूर्ति मन्त्रालय					९७५००			०							९७५००
३७० स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालय								०	३०१३५९१	२८८४५					३३०२०४९
०७.३ अस्पताल सेवा			६७९९०	१४६००			०	०	१८४८२३०	१११३२५			४०४५४५	९६८३५	६१८४४३४
३१४ गृह मन्त्रालय								०					१८२६५७	७०४००	२५३०५७
३४५ रक्षा मन्त्रालय								०					३८७५६७	२३४९५	४११०६२
३७० स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालय			६७९९०	१४६००			०	१८४८२३०	१११३२५				१३७५२३०	२९५०	३४२०३१५
६०१ अर्थ मन्त्रालय- कर्मचारी सुविधा तथा सेवानिवृत्त सुविधा								०					२१०००००		२१०००००
०७.४ सार्वजनिक स्वास्थ्य सेवा							०	०	३९०४५०५	२४६०२५२			४३५४३२०	४४४०	१०७२३५१६
३७० स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालय							०	३९०४५०५	२४६०२५२				४३५४३२०	४४४०	१०७२३५१६
०७.५ अनुसन्धान सेवा							०	०	१४२४२१६	३७५१५					१४६१७३१
३७० स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालय							०	१४२४२१६	३७५१५						१४६१७३१
०८ मनोरंजन,संस्कृति तथा धर्म					७२६३०५	६२९६०	०	०	११३०१९	४६९५८			८८१३३५	७५८६५	१९०६४४३
०८.१ मनोरंजनात्मक र खेलकुद सेवाहरु					३८१३६	२९६	०	०	६७२८४				५५८१६५	४८५	६६४३६६
३४३ युवा तथा खेलकूद मन्त्रालय					३८१३६	२९६		०	६७२८४				५५८१६५	४८५	६६४३६६

**आर्थिक वर्ष २०६९/७० को कार्यगत रणनीति अनुसारको व्यय अनुमान
(वित्तीय व्यवस्था सहित)**

अनुसूची - १२
रु. हजारमा

सेवा तथा कार्य	०१-रोजगारीमूलक,गरिवी निवारणोन्मुख,दिगो र फराकिलो आर्थिक वृद्धि		०२ - संघीय स्वरूप टेवा पुग्ने भौतिक पूर्वाधार		०३ - समावेशी तथा समन्यायिक विकास		०४ - आर्थिक सामाजिक रुपान्तरण		०५ - सुशासन र सेवा प्रवाहमा प्रभावकारिता		०६ - उद्योग,व्यापार र सेवा क्षेत्रको मूलप्रवाहीकरण		०७ - साधारण प्रशासन		जम्मा
	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	
०८.२ संस्कृतिक सेवा					६८८१७१	६२६६४	०	०	३३३४०				१६६३०९	४११००	९९१४९४
३२५ संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालय					६८८१७१	६२६६४			०				१६६३०९	४११००	९५८२४४
३६५ संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालय									३३३४०						३३३४०
०८.३ प्रसारण तथा प्रकाशन सेवा							०	०	१२३८५	४६९५८			१५६८६०	३४२८०	२५०४८३
३५८ सूचना तथा सञ्चार मन्त्रालय								०	१२३८५	४६९५८			१५६८६०	३४२८०	२५०४८३
०९ शिक्षा	१२९३०५३	१३५००			७८२००	१८६५०२६८	१३४१३९						४३२२७२४४	३४९९०	६३४३९९७
०९.१ पूर्व प्राथमिक र प्राथमिक शिक्षा							४९८६२४	१९१६					२१४९०७९८		२१९९१३३८
३५० शिक्षा मन्त्रालय							४९८६२४	१९१६					२१४९०७९८		२१९९१३३८
०९.२ माध्यमिक शिक्षा							०	०					१०५१३०१३		१०५१३०१३
३५० शिक्षा मन्त्रालय								०					१०५१३०१३		१०५१३०१३
०९.५ तहमा वर्गिकृत नहुने शिक्षा (अनौपचारिक शिक्षा)	९४११०३				७८२००	१६८५१५९८	१०५०७३								१७९८३९७७
३५० शिक्षा मन्त्रालय	९४११०३				७८२००	१६८५१५९८	१०५०७३								१७९८३९७७
०९.६ शिक्षाको लागि सहायक सेवाहरु						१२९२०४३	२७१५०						११२२३४३३	३४९९०	१२५७७६१९
३५० शिक्षा मन्त्रालय						१२९२०४३	२७१५०						११२२३४३३	३४९९०	१२५७७६१९
०९.८ शिक्षा अन्यत्र वर्गिकृत नभएको	३५१९५०	१३५००					०	०							३६५४५०
३५० शिक्षा मन्त्रालय	३५१९५०	१३५००						०							३६५४५०
१० सामाजिक सुरक्षा	७०४५२	२८५०			१२१६४८७	१०४८६७	९००००	११०४००					१०२०९८४१	२६८००	११८३१६९७
१०.४ परिवार र शिशु कल्याण					१७१३३०		९००००	२००००					६२६५१०		९०७८४०
३६५ संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालय					१७१३३०		९००००	२००००							२८१३३०
३७० स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालय								०					६२६५१०		६२६५१०
१०.७ सामाजिक असमावेशी					२६६२३३	०	०						९४७१५२३		९७३७७५९
३६५ संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालय					२६६२३३	०	०						९४७१५२३		९७३७७५९
१०.८ सामाजिक सुरक्षा - अनुसन्धान तथा विकास	७०४५२	२८५०					०	०							७३३०२
३७१ श्रम तथा रोजगार मन्त्रालय	७०४५२	२८५०						०							७३३०२
१०.९ सामाजिक सुरक्षा - अन्यत्र वर्गिकृत नभएको					७७८९२१	१०४८६७	०	९०४००					१११८०८	२६८००	१११२७९६
३४० महिला, बालबालिका तथा समाज कल्याण मन्त्रालय					७७८९२१	१०४८६७		०					१११८०८	२६८००	१०२२३९६
३४९ शान्ति तथा पुनर्निर्माण मन्त्रालय								९०४००							९०४००
कुल खर्च	१७१५३१३८	६९८६४३०	२२०७८२८६	२८४४९८९४	१३५१३३३६	१०६१५३३	२८६२५४७५	४२४२३४७९	१२७५१६८८	६२८५४४९	१८५९२७९	२५९९०३०	१८३०२९९२२	३८००७५६८	४०४८२४७००
रणनीति जम्मा	२४,१३,९५,६८		५०,५२,८१,८०	१४,५७,४८,७०			७९,०४,९०,५४		१९,०३,७२,२९		४,४५,८३,०९		२,२१,०३,७४,९०		

**आर्थिक वर्ष २०६९/७० को कार्यगत रणनीति अनुसारको व्यय अनुमान
(वित्तीय व्यवस्था सहित)**

अनुसूची -१२
रु. हजारमा

सेवा तथा कार्य	०१-रोजगारीमूलक,गरिवी निवारणोन्मुख,दिगो र फराकिलो आर्थिक वृद्धि		०२ - संघीय स्वरूप टेवा पुग्ने भौतिक पूर्वाधार		०३ - समावेशी तथा समन्यायिक विकास		०४ - आर्थिक सामाजिक रुपान्तरण		०५ - सुशासन र सेवा प्रवाहमा प्रभावकारिता		०६ - उद्योग,व्यापार र सेवा क्षेत्रको मूलप्रवाहीकरण		०७ - साधारण प्रशासन		जम्मा
	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	

दृष्टव्यःरणनीतिहरु तीन वर्षीय अन्तरिम योजना(२०६७/६८ -२०६९/७०)को आधारपत्र अनुसार राखिएका छन् ।

आर्थिक वर्ष २०६९/७० को कार्यगत लैंगिक उत्तरदायी बजेट अनुसारको व्यय अनुमान
(वित्तीय व्यवस्था सहित)

अनुसूची -१३
(रु. हजारमा)

सेवा तथा कार्य	प्रत्यक्ष लाभ		अप्रत्यक्ष लाभ		तटस्थ		जम्मा
	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	
०१ सामान्य सार्वजनिक सेवा	३,५७,०५,००	३३,८४	१५,६७,५२,५९	१,६७,२९,५७	६३,९६,८०,०४	४१,६९,०८,५९	१,२६,५८,०९,६३
१.१ कार्यकारी र विधायिकाको निकाय, वित्तीय र वैदेशिक मामिला	३,०७,५०,००	०	२,२८,२४,७५	३५,३९,४९	४७,९८,२४,८१	२६,५०,८८,०८	८०,२०,२७,१३
१०१ राष्ट्रपति	०	०	०	०	५,५२,६७	१६,४१,०५	२१,९३,७२
१०२ उपराष्ट्रपति	०	०	०	०	२,३५,४१	७३,०३	३,०८,४४
२०२ संविधान सभा /व्यवस्थापिका - संसद	०	०	०	०	१७,९८,१०	२३,७१	१८,२१,८१
२०६ अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोग	०	०	०	०	१३,०१,८१	२३,६२	१३,२५,४३
२०८ महालेखा परीक्षकको कार्यालय	०	०	०	०	२२,०३,११	५,८८,६८	२७,९१,७९
३०१ प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय	३,०७,५०,००	०	०	०	४०,३७,८७	१,४३,३७	३,४९,३१,१४
३०५ अर्थ मन्त्रालय	०	०	१,१०,८९,८८	२,०८,८७	२,३५,५०,८३	४४,१९,४३	३,९२,६९,०१
३२६ परराष्ट्र मन्त्रालय	०	०	८१,०६	०	१,८१,०८,४६	६,३०,५१	१,८८,२०,०३
३४७ शहरी विकास मन्त्रालय	०	०	५४,०१,४४	९,३२,५४	०	०	६३,३३,९८
३५२ सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्रालय	०	०	२९,३३,१३	१,३३,०८	०	०	३०,६६,२१
३५६ सामान्य प्रशासन मन्त्रालय	०	०	२,७२,६०	०	०	०	२,७२,६०
३६५ संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालय	०	०	१०,४६,६४	३,६५,००	३२,०३	०	१४,४३,६७
५०१ अर्थ मन्त्रालय-वित्तीय व्यवस्था	०	०	०	०	०	७,२९,८७,०८	७,२९,८७,०८
५०३ अर्थ मन्त्रालय- वैदेशिक ऋण भुक्तानी (बहुपक्षीय)	०	०	०	०	३,५२,७१,३१	१२,२४,११,३९	१५,७६,८२,७०
५०४ अर्थ मन्त्रालय- वैदेशिक ऋण भुक्तानी (द्विपक्षीय)	०	०	०	०	८१,४८,४७	३,६०,४५,७४	४,४१,९४,२१
६०१ अर्थ मन्त्रालय- कर्मचारी सुविधा तथा सेवानिवृत्त सुविधा	०	०	०	०	२८,१९,४९,५६	०	२८,१९,४९,५६
६०२ अर्थ मन्त्रालय - विविध	०	०	२०,००,००	१९,००,००	१०,२६,३५,१८	२,६१,००,५७	१३,२६,३५,७५
१.३ सामान्य सेवा	०	०	१,१३,६७,९३	११,४२,३५	९४,६१,१७	६,४०,६९	२,२६,१२,१४
२१० लोक सेवा आयोग	०	०	१३,४९,४३	०	१६,०६,७०	३,१३,३८	३२,६९,५१
३२५ सस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालय	०	०	१३,२९,४०	१,००,००	०	०	१४,२९,४०
३२६ परराष्ट्र मन्त्रालय	०	०	२५,३०,३८	४,९५,००	०	०	३०,२५,३८
३३७ भौतिक पूर्वाधार तथा यातायात मन्त्रालय	०	०	०	०	२५,९०	०	२५,९०
३४७ शहरी विकास मन्त्रालय	०	०	१५,२६,१३	०	२८,००,००	६७,४३	४३,९३,५६
३५६ सामान्य प्रशासन मन्त्रालय	०	०	३७,२०,४०	१,९५,०९	५,६५,७३	०	४४,८१,२२
३९१ राष्ट्रिय योजना आयोगको सचिवालय	०	०	९,१२,१९	३,५२,२६	४४,६२,८४	२,५९,८८	५९,८७,१७
१.६ सामान्य सेवा	९,५५,००	२३,४६	२,२३,३६,०९	१,२०,४७,७३	१४,२२,४१	११,२६,३२	३,७९,११,०१
२१२ निर्वाचन आयोग	०	०	२,१९,८९,७८	१,००,००,००	१३,८१,१०	२,३९,७६	३,३६,१०,६४

सेवा तथा कार्य	प्रत्यक्ष लाभ		अप्रत्यक्ष लाभ		तटस्थ		जम्मा
	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	
२१४ राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोग	९,५५,००	२३,४६	०	०	०	०	९,७८,४६
३१४ गृह मन्त्रालय	०	०	७२,३१	२,२५,७३	०	०	२,९८,०४
३३७ भौतिक पूर्वाधार तथा यातायात मन्त्रालय	०	०	०	०	४१,३१	४,८६,५६	५,२७,८७
३४९ शान्ति तथा पुनर्निर्माण मन्त्रालय	०	०	०	१८,२२,००	०	०	१८,२२,००
३६५ संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालय	०	०	२,७४,००	०	०	०	२,७४,००
५०१ अर्थ मन्त्रालय-वित्तीय व्यवस्था	०	०	०	०	०	४,००,००	४,००,००
१.७ सार्वजनिक ऋण कारोबार	०	०	०	०	१४,८९,७१,६५	१५,००,५३,५०	२९,९०,२५,१५
५०२ अर्थ मन्त्रालय- आन्तरिक ऋण भुक्तानी	०	०	०	०	१४,८९,७१,६५	१५,००,५३,५०	२९,९०,२५,१५
१.८ विभिन्न तहका सरकारहरु बीच हुने सामान्य प्रकृतिको हस्तान्तरण	४०,००,००	१०,३८	१०,०२,२३,८२	०	०	०	१०,४२,३४,२०
३६५ संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालय	४०,००,००	१०,३८	१०,०२,२३,८२	०	०	०	१०,४२,३४,२०
०२ रक्षा	०	०	१८,५५,४४,४३	१,९३,०४,६५	६५,३५,८४	२,४७,४९,४३	२३,६१,३४,३५
२.१ सैनिक सुरक्षा	०	०	१८,५५,४४,४३	१,९३,०४,६५	६५,२९,१३	१४,२६,६७	२१,२८,०४,८८
३०७ उद्योग मन्त्रालय	०	०	०	०	१२,७१,६५	१२,६७,१७	२५,३८,८२
३४५ रक्षा मन्त्रालय	०	०	१८,५५,४४,४३	१,९३,०४,६५	५२,५७,४८	१,५९,५०	२१,०२,६६,०६
२.२ नागरिक सुरक्षा	०	०	०	०	०	२,२४,४५,५०	२,२४,४५,५०
५०१ अर्थ मन्त्रालय-वित्तीय व्यवस्था	०	०	०	०	०	२,२४,४५,५०	२,२४,४५,५०
२.५ रक्षा - अन्यत्र बर्गिकृत नभएको	०	०	०	०	६,७१	८,७७,२६	८,८३,९७
३४७ शहरी विकास मन्त्रालय	०	०	०	०	६,७१	८,७७,२६	८,८३,९७
०३ सार्वजनिक शान्ति सुरक्षा	७,१९,७१,१४	७४,०६,१८	२५,४९,६३,१४	२,८१,६७,२२	२,३६,३८,४६	१४,५०,०८	३८,७५,९६,२२
३.१ प्रहरी सेवा	०	०	१९,४६,७४,२७	१,१३,९९,७२	०	०	२०,६०,७३,९९
३१४ गृह मन्त्रालय	०	०	१९,४६,७४,२७	१,१३,९९,७२	०	०	२०,६०,७३,९९
३.२ अग्नी नियन्त्रण सेवा	०	०	०	०	४०,९०	०	४०,९०
३१४ गृह मन्त्रालय	०	०	०	०	४०,९०	०	४०,९०
३.३ न्यायालय	०	०	२०,१२,२५	३०,४७,९६	१,६०,७५,५६	८,०९,६३	२,१९,४५,४०
२०४ अदालत	०	०	१८,९५,३५	३०,१०,१६	१,२७,४६,०२	११,५५	१,७६,६३,०८
२१६ महान्यायाधिवक्ताको कार्यालय	०	०	०	०	२७,०२,१७	६,५०,३५	३३,५२,५२
२१८ न्याय परिषद्	०	०	०	०	१,३२,९०	७२,०३	२,०४,९३
३११ कानून, न्याय, संविधानसभा तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय	०	०	८१,९६	३०,००	४,९४,४७	७५,७०	६,८२,१३
३७१ श्रम तथा रोजगार मन्त्रालय	०	०	३४,९४	७,८०	०	०	४२,७४

सेवा तथा कार्य	प्रत्यक्ष लाभ		अप्रत्यक्ष लाभ		तटस्थ		जम्मा
	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	
३.४ कारागार	०	०	६६,४७,२४	१५,५९,८३	०	०	८२,०७,०७
३१४ गृह मन्त्रालय	०	०	६६,४७,२४	१५,५९,८३	०	०	८२,०७,०७
३.६ सार्वजनिक शान्ति सुरक्षा - अन्यत्र वर्गिकृत नभएको	७,१९,७१,१४	७४,०६,१८	५,१६,२९,३८	१,२१,५९,७१	७५,२२,००	६,४०,४५	१५,१३,२८,८६
३०१ प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय	०	०	१,७५,००	९०,०४,००	११,०४,३०	१,४६,४५	१,०४,२९,७५
३१४ गृह मन्त्रालय	०	०	७८,८४,३६	३०,३७,७१	६४,१७,७०	४,९४,००	१,७८,३३,७७
३४९ शान्ति तथा पुनर्निर्माण मन्त्रालय	७,१९,७१,१४	७४,०६,१८	४,३५,७०,०२	१,१८,००	०	०	१२,३०,६५,३४
०४ आर्थिक मामिला	१५,४७,६०,६०	२,४०,२०,०५	१६,०९,१८,९०	४०,७४,०३,६१	८,५७,४१,५२	१६,५८,४५,६८	९९,८६,९०,३६
४.१ सामान्य आर्थिक, व्यापारिक र श्रम	३,८२,२३,६०	२५,३१,६४	५,२३,५६,५२	८,७९,५५	०	३,००,००	९,४२,९१,३१
३३० बाणिज्य तथा आपूर्ति मन्त्रालय	०	०	१,२१,७६,६९	९५,२६	०	३,००,००	१,२५,७१,९५
३५२ सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्रालय	१२,६४,१७	७४,८५	०	०	०	०	१३,३९,०२
३६५ संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालय	३,५६,६१,९०	२३,८६,२९	३,८६,८१,९७	६,७०,१०	०	०	७,७४,००,२६
३७१ श्रम तथा रोजगार मन्त्रालय	१२,९७,५३	७०,५०	१४,९७,८६	१,१४,१९	०	०	२९,८०,८८
४.२ कृषि, वन , मत्स्यपालन तथा शिकार	९,२०,७९,७१	१,५९,६४,७४	५,५४,९९,३४	११,३५,३९,५४	२,९७,५०,१०	२३,०२,८१	३०,९१,३६,२४
३१२ कृषि विकास मन्त्रालय	८,७९,३२,८१	६०,६१,०७	२,४७,४९,९८	३३,७२,५९	७,१०,८७	१,४४,०९	१२,२९,७१,४१
३२९ वन तथा भू-संरक्षण मन्त्रालय	१२,२५,८९	१३,००,३२	२,०९,४८,०९	१,१७,६५,९१	१,४२,५८,९१	४,१८,८४	४,९९,१७,९६
३३६ भूमिसुधार तथा व्यवस्था मन्त्रालय	३,४२,७४	८,९९,९६	१३,१३,४९	१७,४४,१६	१,२५,७८,९१	१४,७६,००	१,८३,५५,२६
३५२ सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्रालय	०	०	१०,८७,०४	१,७८,००	२१,१८,२१	२,६३,८८	३६,४७,१३
३५७ सिँचाई मन्त्रालय	७८,२७	६९,१०,०९	७४,००,७४	९,६४,७८,८८	८३,२०	०	११,०९,५१,१८
३६५ संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालय	२५,००,००	७,९३,३०	०	०	०	०	३२,९३,३०
४.३ इन्धन तथा उर्जा	२,०४,७६,२५	४१,३१,१२	४६,४६,०६	२,६२,६२,८६	५,२०,०२	१३,१३,११,२९	१८,७३,४७,६०
३०७ उद्योग मन्त्रालय	६६,९८	१,६८	०	०	६९,०६	८३,५३	२,२१,२५
३०८ उर्जा मन्त्रालय	०	०	५,८२,१८	१४,९६,६८	३,६८,४६	७,६०,२७	३२,०७,५९
३३१ विज्ञान, प्रविधि तथा वातावरण मन्त्रालय	२,०४,०९,२७	२,००,१३	४०,६३,८८	०	८२,५०	२०,००	२,४७,७५,७८
५०१ अर्थ मन्त्रालय-वित्तीय व्यवस्था	०	३९,२९,३१	०	२,४७,६६,१८	०	१३,०४,४७,४९	१५,९१,४२,९८
४.४ खानी , उत्पादन तथा निर्माण	०	०	४,६३,२२	२,४४,६९,७६	०	०	२,४९,३२,९८
३०७ उद्योग मन्त्रालय	०	०	४,६३,२२	६९,७६	०	०	५,३२,९८
३३७ भौतिक पूर्वाधार तथा यातायात मन्त्रालय	०	०	०	२,४४,००,००	०	०	२,४४,००,००
४.५ यातायात	०	०	३,४१,२५,५८	२३,५८,१०,५८	३,२९,९८,६०	२,७१,०९,६६	३३,००,४४,६२
३३७ भौतिक पूर्वाधार तथा यातायात मन्त्रालय	०	०	१६,५९,९१	२२,८४,८७,८१	३,०८,५३,४९	२,००,४१,११	२८,१०,४२,३२

सेवा तथा कार्य	प्रत्यक्ष लाभ		अप्रत्यक्ष लाभ		तटस्थ		जम्मा
	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	
३४७ शहरी विकास मन्त्रालय	०	०	१४,२९	१,३२,३४	२१,४५,११	३९,३८,११	६२,२९,८५
३६५ संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालय	०	०	३,२४,५१,३८	७१,९०,४३	०	०	३,९६,४१,८१
५०१ अर्थ मन्त्रालय-वित्तीय व्यवस्था	०	०	०	०	०	३१,३०,६४	३१,३०,६४
४.६ संचार	०	०	३९,६०,८८	७,३५,७०	२,००,९५,६९	३४,२६,४१	२,८२,१८,६८
३३१ विज्ञान, प्रविधि तथा वातावरण मन्त्रालय	०	०	०	०	१२,१४,८५	१४,००,९१	२६,१५,७६
३५८ सूचना तथा सञ्चार मन्त्रालय	०	०	३९,६०,८८	८५,७०	१,८८,८०,८४	२०,२५,५०	२,४९,५२,९२
५०१ अर्थ मन्त्रालय-वित्तीय व्यवस्था	०	०	०	६,५०,००	०	०	६,५०,००
४.७ अन्य उद्योगहरू	३७,९०,४४	३,०३,१५	६६,२०,८५	५७,०२,६२	२१,९७,११	४,५०,३१	१,९०,६४,४८
३०७ उद्योग मन्त्रालय	३७,९०,४४	३,०३,१५	४३,८८,२४	२६,०२,६२	६,११,४८	३,२९,६९	१,२०,२५,६२
३२५ सस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालय	०	०	२२,३२,६१	३१,००,००	१५,८५,६३	१,२०,६२	७०,३८,८६
४.८ अनुसन्धान तथा विकास - आर्थिक मामिला	१,९०,६०	१०,८९,४०	३२,४६,४५	३,००	०	०	४५,२९,४५
३०८ उर्जा मन्त्रालय	०	०	३२,४६,४५	३,००	०	०	३२,४९,४५
३५७ सिंचाइ मन्त्रालय	१,९०,६०	१०,८९,४०	०	०	०	०	१२,८०,००
४.९ आर्थिक मामिला - अन्यत्र वर्गिकृत नभएको	०	०	०	०	१,८०,००	९,४५,००	११,२५,००
३०५ अर्थ मन्त्रालय	०	०	०	०	१,८०,००	९५,००	२,७५,००
५०१ अर्थ मन्त्रालय-वित्तीय व्यवस्था	०	०	०	०	०	८,५०,००	८,५०,००
०५ वातावरण संरक्षण	०	१,१२,४१,६५	३४,५६,४३	२६,२०,६२	१७,८७,७३	११,९६,७५	२,०३,०३,१८
५.१ फोहोर मैला व्यवस्थापन	०	१,१२,४१,६५	५४,१२	४,३५,४४	०	०	१,१७,३१,२१
३४७ शहरी विकास मन्त्रालय	०	०	५४,१२	४,३५,४४	०	०	४,८९,५६
५०१ अर्थ मन्त्रालय-वित्तीय व्यवस्था	०	१,१२,४१,६५	०	०	०	०	१,१२,४१,६५
५.२ ढल व्यवस्थापन	०	०	१५,९६	२,३४,२८	४,१३,२५	३,३८,४२	१०,०१,९१
३४७ शहरी विकास मन्त्रालय	०	०	०	०	४,१३,२५	३,३८,४२	७,५१,६७
३५७ सिंचाइ मन्त्रालय	०	०	१५,९६	२,३४,२८	०	०	२,५०,२४
५.४ जैविक विविधता र भू-संरक्षण	०	०	०	०	१,३८,३५	१५,७९	१,५४,१४
३२९ बन तथा भू-संरक्षण मन्त्रालय	०	०	०	०	१,३८,३५	१५,७९	१,५४,१४
५.६ वातावरण संरक्षण - अन्यत्र वर्गिकृत नभएको	०	०	३३,८६,३५	१९,५०,९०	१२,३६,१३	८,२४,५४	७४,१५,९२
३३१ विज्ञान, प्रविधि तथा वातावरण मन्त्रालय	०	०	८,१७,५०	३३,४०	११,८९,६९	७,२७,६२	२७,६८,२१
३४७ शहरी विकास मन्त्रालय	०	०	२५,६७,०६	१९,१७,५०	४६,४४	१,१४,९२	४६,४५,९२
३६५ संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालय	०	०	१,७९	०	०	०	१,७९

सेवा तथा कार्य	प्रत्यक्ष लाभ		अप्रत्यक्ष लाभ		तटस्थ		जम्मा
	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	
०६ आवास तथा सामुदायिक सुविधा	५७,७४,२७	१,६१,३०,२६	४,०९,९१,१०	६,९६,०१,८३	४२,०७,२४	६५,५८,४९	१४,३२,६३,१९
६.१ आवास विकास	०	०	११,७२,०६	७३,७२,७९	४०,७४,३८	३२,७०,४५	१,५८,८९,६८
३४७ शहरी विकास मन्त्रालय	०	०	११,७२,०६	७३,७२,७९	४०,७४,३८	३२,७०,४५	१,५८,८९,६८
६.२ सामुदायिक विकास	०	०	१०,००,००	०	०	०	१०,००,००
३६५ संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालय	०	०	१०,००,००	०	०	०	१०,००,००
६.३ खानेपानी	५७,७४,२७	१,६१,३०,२६	३,५८,२२,०८	३,१३,७४,२१	१,३२,८६	३२,८८,०४	९,२५,२१,७२
३४७ शहरी विकास मन्त्रालय	०	०	३,५८,२२,०८	३,००,७४,२१	१,३२,८६	३२,८८,०४	६,९३,१७,१९
३६५ संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालय	५७,७४,२७	०	०	०	०	०	५७,७४,२७
५०१ अर्थ मन्त्रालय-वित्तीय व्यवस्था	०	१,६१,३०,२६	०	१३,००,००	०	०	१,७४,३०,२६
६.६ आवास तथा सामुदायिक सुविधा - अन्यत्र उल्लेख नभएको	०	०	२९,९६,९६	३,०८,५४,८३	०	०	३,३८,५१,७९
३६५ संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालय	०	०	२९,९६,९६	३,०८,५४,८३	०	०	३,३८,५१,७९
०७ स्वास्थ्य	११,१०,८९,९३	२,६८,५४,९६	८,०३,९४,६२	५७,४७,२९	६,३७,१०	३०,८०	२२,४७,५४,७०
७.१ औषधी उत्पादन, उपकरण तथा औजार	०	०	४५,६३,६०	२४,९८,८०	०	०	७०,६२,४०
३७० स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालय	०	०	४५,६३,६०	२४,९८,८०	०	०	७०,६२,४०
७.२ बहिरङ्ग सेवा	२,२०,१४,५८	१६,४२,८४	८९,१६,८३	१२,२७,७४	१,७९,५०	१४,००	३,३९,९५,४९
३३० बाणिज्य तथा आपूर्ति मन्त्रालय	०	०	९,७५,००	०	०	०	९,७५,००
३७० स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालय	२,२०,१४,५८	१६,४२,८४	७९,४१,८३	१२,२७,७४	१,७९,५०	१४,००	३,३०,२०,४९
७.३ अस्पताल सेवा	६३,५८,६०	५,९२,५०	५,३२,५८,१४	१६,३५,१०	०	०	६,१८,४४,३४
३१४ गृह मन्त्रालय	०	०	१८,२६,५७	७,०४,००	०	०	२५,३०,५७
३४५ रक्षा मन्त्रालय	०	०	३८,७५,६७	२,३४,९५	०	०	४१,१०,६२
३७० स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालय	६३,५८,६०	५,९२,५०	२,६५,५५,९०	६,९६,१५	०	०	३,४२,०३,१५
६०१ अर्थ मन्त्रालय- कर्मचारी सुविधा तथा सेवानिवृत्त सुविधा	०	०	२,१०,००,००	०	०	०	२,१०,००,००
७.४ सार्वजनिक स्वास्थ्य सेवा	८,१५,५९,१८	२,४६,१६,०२	१०,२९,०६	३०,९०	०	०	१०,७२,३५,१६
३७० स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालय	८,१५,५९,१८	२,४६,१६,०२	१०,२९,०६	३०,९०	०	०	१०,७२,३५,१६
७.५ अनुसन्धान सेवा	११,५७,५७	३,६०	१,२६,२६,९९	३,५४,७५	४,५७,६०	१६,८०	१,४६,१७,३१
३७० स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालय	११,५७,५७	३,६०	१,२६,२६,९९	३,५४,७५	४,५७,६०	१६,८०	१,४६,१७,३१
०८ मनोरंजन, संस्कृति तथा धर्म	०	०	७५,६९,३५	७,८१	९६,३७,२५	१८,५०,०२	१,९०,६४,४३
८.१ मनोरंजनात्मक र खेलकुद सेवाहरू	०	०	६६,३५,८५	७,८१	०	०	६६,४३,६६
३४३ युवा तथा खेलकूद मन्त्रालय	०	०	६६,३५,८५	७,८१	०	०	६६,४३,६६

सेवा तथा कार्य	प्रत्यक्ष लाभ		अप्रत्यक्ष लाभ		तटस्थ		जम्मा
	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	
८.२ सांस्कृतिक सेवा	०	०	३,३३,५०	०	८५,४४,८०	१०,३७,६४	९९,१५,९४
३२५ सस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालय	०	०	०	०	८५,४४,८०	१०,३७,६४	९५,८२,४४
३६५ संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालय	०	०	३,३३,५०	०	०	०	३,३३,५०
८.३ प्रसारण तथा प्रकाशन सेवा	०	०	६,००,००	०	१०,९२,४५	८,१२,३८	२५,०४,८३
३५८ सूचना तथा सञ्चार मन्त्रालय	०	०	६,००,००	०	१०,९२,४५	८,१२,३८	२५,०४,८३
०९ शिक्षा	३९,४१,४०,६१	१२,०६,३९	२३,७६,५३,०५	६,१९,९०	६,९४,०२	०	६३,४३,१३,९७
९.१ पूर्व प्राथमिक र प्राथमिक शिक्षा	२१,९८,९४,२२	१९,१६	०	०	०	०	२१,९९,१३,३८
३५० शिक्षा मन्त्रालय	२१,९८,९४,२२	१९,१६	०	०	०	०	२१,९९,१३,३८
९.२ माध्यमिक शिक्षा	०	०	१०,५१,३०,१३	०	०	०	१०,५१,३०,१३
३५० शिक्षा मन्त्रालय	०	०	१०,५१,३०,१३	०	०	०	१०,५१,३०,१३
९.५ तहमा वर्गिकृत नहुने शिक्षा (अनौपचारिक शिक्षा)	१६,८८,३५,५५	१०,५०,७३	९९,५३,४९	०	०	०	१७,९८,३९,७७
३५० शिक्षा मन्त्रालय	१६,८८,३५,५५	१०,५०,७३	९९,५३,४९	०	०	०	१७,९८,३९,७७
९.६ शिक्षाको लागि सहायक सेवाहरु	१८,९१,३४	१,५०	१२,२५,६९,४३	६,१९,९०	६,९४,०२	०	१२,५७,७६,१९
३५० शिक्षा मन्त्रालय	१८,९१,३४	१,५०	१२,२५,६९,४३	६,१९,९०	६,९४,०२	०	१२,५७,७६,१९
९.८ शिक्षा अन्यत्र वर्गिकृत नभएको	३५,१९,५०	१,३५,००	०	०	०	०	३६,५४,५०
३५० शिक्षा मन्त्रालय	३५,१९,५०	१,३५,००	०	०	०	०	३६,५४,५०
१० सामाजिक सुरक्षा	९१,८७,०१	१२,६५,६७	१०,६६,८०,७९	११,८३,५०	०	०	११,८३,१६,९७
१०.४ परिवार र शिशु कल्याण	१७,१३,३०	०	७१,६५,१०	२,००,००	०	०	९०,७८,४०
३६५ संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालय	१७,१३,३०	०	९,००,००	२,००,००	०	०	२८,१३,३०
३७० स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालय	०	०	६२,६५,१०	०	०	०	६२,६५,१०
१०.७ सामाजिक असमावेशी	०	०	९,७३,७७,५९	०	०	०	९,७३,७७,५९
३६५ संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालय	०	०	९,७३,७७,५९	०	०	०	९,७३,७७,५९
१०.८ सामाजिक सुरक्षा - अनुसन्धान तथा विकास	०	०	७,०४,५२	२८,५०	०	०	७,३३,०२
३७१ श्रम तथा रोजगार मन्त्रालय	०	०	७,०४,५२	२८,५०	०	०	७,३३,०२
१०.९ सामाजिक सुरक्षा - अन्यत्र वर्गिकृत नभएको	७४,७३,७१	१२,६५,६७	१४,३३,५८	९,५५,००	०	०	१,११,२७,९६
३४० महिला, बालबालिका तथा समाज कल्याण मन्त्रालय	७४,७३,७१	१२,६५,६७	१४,३३,५८	५१,००	०	०	१,०२,२३,९६
३४९ शान्ति तथा पुनर्निर्माण मन्त्रालय	०	०	०	९,०४,००	०	०	९,०४,००
कुल खर्च	७८,२६,२८,५६	८,८१,५९,००	१,२३,४९,२४,४०	५५,१३,८६,००	७७,२५,५९,२०	६१,८५,८९,८४	४,०४,८२,४७,००
जम्मा	८७,०७,८७,५६		१,७८,६३,१०,४०		१,३९,११,४९,०४		

सेवा तथा कार्य	प्रत्यक्ष लाभ		अप्रत्यक्ष लाभ		तटस्थ		जम्मा
	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	

संकेत	लैङ्गिक उत्तरदायी बजेट	रकम	प्रतिशत
१	प्रत्यक्ष लाभ	८७०७८७५६	२१.५१
२	अप्रत्यक्ष लाभ	१७८६३१०४०	४४.१३
३	तटस्थ	१३९११४९०४	३४.३६

द्रष्टव्य: लैङ्गिक उत्तरदायी बजेट छुट्याईएका आधारहरू

बजेटका प्रत्येक क्रियाकलाप लैङ्गिक दृष्टिले कता उन्मुख छ भनी निकर्छोल गर्न निम्नानुसार वर्गीकरण गरिएको छ :

- (क) महिलालाई ५० प्रतिशत भन्दा बढी लाभ पुग्ने क्रियाकलाप - प्रत्यक्ष लाभ
- (ख) महिलालाई २० प्रतिशत देखि ५० प्रतिशत सम्म लाभ पुग्ने क्रियाकलाप - अप्रत्यक्ष लाभ
- (ग) महिलालाई २० प्रतिशत भन्दा न्यून लाभ पुग्ने क्रियाकलाप - तटस्थ

उपरोक्तानुसार प्रतिशत निकाल्दा देहायका क्रियाकलापहरूको सूचकहरूका आधारमा मूल्यांकन गरी सो मूल्यांकन का आधारमा प्राप्त हुने नतिजा बमोजिम लैङ्गिक बजेटलाई वर्गीकरण गरिएको छ।

क्र. सं.	सूचक	प्रतिशत
१	महिलाहरूको क्षमता अभिवृद्धि	२०
२	महिलाहरूको योजना तर्जुमा र कार्यन्वयनमा सहभागिता	२०
३	लाभको बाँडफाँडमा महिलाहरूको हिस्सा	२०
४	महिलाहरूको रोजगार आयअभिवृद्धिमा सहयोग	२०
५	महिलाहरूको समयको प्रयोगमा गुणात्मक सुधार र कार्यबोझमा ल्याउने कमी	२०
जम्मा		१००

आर्थिक वर्ष २०६९/७०को कार्यगत गरिबी न्यूनीकरण बजेट अनुसारको व्यय अनुमान

(वित्तीय व्यवस्था सहित)

अनुसूची - १४
(रु. हजारमा)

सेवा तथा कार्य	गरिबी न्यूनीकरण बजेट		तटस्थ बजेट		जम्मा
	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	
०१ सामान्य सार्वजनिक सेवा	१५,५४,४०,३०	२७,५४,४९	६७,६६,९७,३३	४३,०९,१७,५१	१,२६,५८,०९,६३
१.१ कार्यकारी र विधायिकाको निकाय, वित्तिय र वैदेशिक मामिला	४,८२,८४,३४	२६,६२,२९,४९	४८,५१,१५,२२	२६,६२,२९,४९	८०,२०,२७,१३
१०१ राष्ट्रपति	०	०	५,५२,६७	१६,४१,०५	२१,९३,७२
१०२ उपराष्ट्रपति	०	०	२,३५,४१	७३,०३	३,०८,४४
२०२ संविधान सभा /व्यवस्थापिका - संसद	०	०	१७,९८,१०	२३,७१	१८,२१,८१
२०६ अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोग	०	०	१३,०१,८१	२३,६२	१३,२४,४३
२०८ महालेखा परीक्षकको कार्यालय	०	०	२२,०३,११	५,८८,६८	२७,९१,७९
३०१ प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय	३,०७,५०,००	०	४०,३७,८७	१,४३,२७	३,४९,३१,१४
३०५ अर्थ मन्त्रालय	९०,६५,७३	०	२,५५,७४,९८	४६,२८,३०	३,९२,६९,०१
३२६ परराष्ट्र मन्त्रालय	०	०	१,८१,८९,५२	६,३०,५१	१,८८,२०,०३
३४७ शहरी विकास मन्त्रालय	०	०	५४,०१,४४	९,३२,५४	६३,३३,९८
३५२ सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालय	२९,३३,१३	१,३३,०८	०	०	३०,६६,२१
३५६ सामान्य प्रशासन मन्त्रालय	०	०	२,७२,६०	०	२,७२,६०
३६५ संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालय	१०,७८,६७	३,६५,००	०	०	१४,४३,६७
५०१ अर्थ मन्त्रालय-वित्तीय व्यवस्था	०	०	०	७,२९,८७,०८	७,२९,८७,०८
५०३ अर्थ मन्त्रालय- वैदेशिक ऋण भुक्तानी (बहुपक्षीय)	०	०	३,५२,७१,३१	१२,२४,११,३९	१५,७६,८२,७०
५०४ अर्थ मन्त्रालय- वैदेशिक ऋण भुक्तानी (द्विपक्षीय)	०	०	८१,४८,४७	३,६०,४५,७४	४,४१,९४,२१
६०१ अर्थ मन्त्रालय- कर्मचारी सुविधा तथा सेवानिवृत्त सुविधा	१०,००,००	०	२८,०९,४९,५६	०	२८,१९,४९,५६
६०२ अर्थ मन्त्रालय - विविध	३४,५६,८१	१९,००,००	१०,११,७८,३७	२,६१,००,५७	१३,२६,३५,७५
१.३ सामान्य सेवा	२६,५८,१४	१४,३७,०१	१,८१,७०,९६	१४,३७,०१	२,२६,१२,१४
२१० लोक सेवा आयोग	०	०	२९,५६,१३	३,१३,३८	३२,६९,५१
३२५ सस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालय	१३,२९,४०	१,००,००	०	०	१४,२९,४०
३२६ परराष्ट्र मन्त्रालय	०	०	२५,३०,३८	४,९५,००	३०,२५,३८
३३७ भौतिक पूर्वाधार तथा यातायात मन्त्रालय	०	०	२५,९०	०	२५,९०
३४७ शहरी विकास मन्त्रालय	०	०	४३,२६,१३	६७,४३	४३,९३,५६
३५६ सामान्य प्रशासन मन्त्रालय	०	०	४२,८६,१३	१,९५,०९	४४,८१,२२
३९१ राष्ट्रिय योजना आयोगको सचिवालय	१३,२८,७४	२,४६,०३	४०,४६,२९	३,६६,११	५९,८७,१७
१.६ सामान्य सेवा	२,७४,००	१,३१,९७,५१	२,४४,३९,५०	१,३१,९७,५१	३,७९,११,०१
२१२ निर्वाचन आयोग	०	०	२,३३,७०,८८	१,०२,३९,७६	३,३६,१०,६४
२१४ राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोग	०	०	९,५५,००	२३,४६	९,७८,४६

सेवा तथा कार्य	गरिबी न्यूनीकरण बजेट		तटस्थ बजेट		जम्मा
	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	
३१४ गृह मन्त्रालय	०	०	७२,३१	२,२५,७३	२,९८,०४
३३७ भौतिक पूर्वाधार तथा यातायात मन्त्रालय	०	०	४१,३१	४,८६,५६	५,२७,८७
३४९ शान्ति तथा पुनर्निर्माण मन्त्रालय	०	०	०	१८,२२,००	१८,२२,००
३६५ संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालय	२,७४,००	०	०	०	२,७४,००
५०१ अर्थ मन्त्रालय-वित्तीय व्यवस्था	०	०	०	४,००,००	४,००,००
१.७ सार्वजनिक ऋण कारोबार	०	१५,००,५३,५०	१४,८९,७१,६५	१५,००,५३,५०	२९,९०,२५,१५
५०२ अर्थ मन्त्रालय- आन्तरिक ऋण भुक्तानी	०	०	१४,८९,७१,६५	१५,००,५३,५०	२९,९०,२५,१५
१.८ विभिन्न तहका सरकारहरु बीच हुने सामान्य प्रकृतिको हस्तान्तरण	१०,४२,२३,८२	०	०	०	१०,४२,२३,८२
३६५ संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालय	१०,४२,२३,८२	१०,३८	०	०	१०,४२,३४,२०
०२ रक्षा	०	०	१९,२०,८०,२७	४,४०,५४,०८	२३,६१,३४,३५
२.१ सैनिक सुरक्षा	०	२,०७,३१,३२	१९,२०,७३,५६	२,०७,३१,३२	२१,२८,०४,८८
३०७ उद्योग मन्त्रालय	०	०	१२,७१,६५	१२,६७,१७	२५,३८,८२
३४५ रक्षा मन्त्रालय	०	०	१९,०८,०१,९१	१,९४,६४,१५	२१,०२,६६,०६
२.२ नागरिक सुरक्षा	०	२,२४,४५,५०	०	२,२४,४५,५०	२,२४,४५,५०
५०१ अर्थ मन्त्रालय-वित्तीय व्यवस्था	०	०	०	२,२४,४५,५०	२,२४,४५,५०
२.५ रक्षा - अन्यत्र वर्गिकृत नभएको	०	८,७७,२६	६,७१	८,७७,२६	८,८३,९७
३४७ शहरी विकास मन्त्रालय	०	०	६,७१	८,७७,२६	८,८३,९७
०३ सार्वजनिक शान्ति सुरक्षा	११,६१,४०,४९	१,०५,२२,९९	२३,४४,३२,२५	२,६५,००,४९	३८,७५,९६,२२
३.१ प्रहरी सेवा	०	१,१३,९९,७२	१९,४६,७४,२७	१,१३,९९,७२	२०,६०,७३,९९
३१४ गृह मन्त्रालय	०	०	१९,४६,७४,२७	१,१३,९९,७२	२०,६०,७३,९९
३.२ अग्नी नियन्त्रण सेवा	४०,९०	०	०	०	४०,९०
३१४ गृह मन्त्रालय	४०,९०	०	०	०	४०,९०
३.३ न्यायालय	१,२६,६४	३८,०८,४९	१,७९,६१,१७	३८,०८,४९	२,१९,४५,४०
२०४ अदालत	०	०	१,४६,४१,३७	३०,२१,७१	१,७६,६३,०८
२१६ महान्यायाधिवक्ताको कार्यालय	०	०	२७,०२,१७	६,५०,३५	३३,५२,५२
२१८ न्याय परिषद्	०	०	१,३२,९०	७२,०३	२,०४,९३
३११ कानून, न्याय, संविधानसभा तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय	१,२६,६४	४९,१०	४,४९,७९	५६,६०	६,८२,१३
३७१ श्रम तथा रोजगार मन्त्रालय	०	०	३४,९४	७,८०	४२,७४
३.४ कारागार	०	१५,५९,८३	६६,४७,२४	१५,५९,८३	८२,०७,०७
३१४ गृह मन्त्रालय	०	०	६६,४७,२४	१५,५९,८३	८२,०७,०७

सेवा तथा कार्य	गरिबी न्यूनीकरण बजेट		तटस्थ बजेट		जम्मा
	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	
३.६ सार्वजनिक शान्ति सुरक्षा - अन्यत्र वर्गिकृत नभएको	११,५९,७२,९५	९७,३२,४५	१,५१,४९,५७	९७,३२,४५	१५,१३,२८,८६
३०१ प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय	०	०	१२,७९,३०	९१,५०,४५	१,०४,२९,७५
३१४ गृह मन्त्रालय	७८,८४,३६	३०,३७,७१	६४,१७,७०	४,९४,००	१,७८,३३,७७
३४९ शान्ति तथा पुनर्निर्माण मन्त्रालय	१०,८०,८८,५९	७४,३६,१८	७४,५२,५७	८८,००	१२,३०,६५,३४
०४ आर्थिक मामिला	३१,५९,५०,९४	४५,५८,१२,१७	८,५४,७०,०८	१४,१४,५७,१७	९९,८६,९०,३६
४.१ सामान्य आर्थिक, व्यापारिक र श्रम	८,३२,६८,७३	४,३४,६३	७३,११,३९	४,३४,६३	९,४२,९१,३१
३३० बाणिज्य तथा आपूर्ति मन्त्रालय	६१,९८,५९	७०,८२	५९,७८,१०	३,२४,४४	१,२५,७९,९५
३५२ सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालय	१२,६४,१७	७४,८५	०	०	१३,३९,०२
३६५ संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालय	७,४३,४३,८७	३०,५६,३९	०	०	७,७४,००,२६
३७१ श्रम तथा रोजगार मन्त्रालय	१४,६२,१०	७४,५०	१३,३३,२९	१,१०,१९	२९,८०,०८
४.२ कृषि, बन , मत्स्यपालन तथा शिकार	१३,९१,६०,८२	७५,०९,९९	३,८१,६८,३३	७५,०९,९९	३०,९१,३६,२४
३१२ कृषि विकास मन्त्रालय	११,३३,९३,६६	९५,७७,७५	०	०	१२,२९,७१,४१
३२९ बन तथा भू-संरक्षण मन्त्रालय	१,७०,०७,४२	८१,२६,६०	१,९४,२५,४७	५३,५८,४७	४,९९,१७,९६
३३६ भूमिसुधार तथा व्यवस्था मन्त्रालय	१२,७१,९३	२२,३२,४८	१,२९,६३,२१	१८,८७,६४	१,८३,५५,२६
३५२ सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालय	१०,८७,०४	१,७८,००	२१,१८,२१	२,६३,८८	३६,४७,१३
३५७ सिंचाइ मन्त्रालय	३९,००,७७	१०,३३,८८,९७	३६,६१,४४	०	११,०९,५१,१८
३६५ संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालय	२५,००,००	७,९३,३०	०	०	३२,९३,३०
४.३ इन्धन तथा उर्जा	२,४४,९६,५४	६,३६,४८,६१	११,४५,७९	६,३६,४८,६१	१८,७३,४७,६०
३०७ उद्योग मन्त्रालय	६६,९८	१,६८	६९,०६	८३,५३	२,२१,२५
३०८ उर्जा मन्त्रालय	३,२०,२९	१४,७१,६८	६,३०,३५	७,८५,२७	३२,०७,५९
३३१ विज्ञान, प्रविधि तथा वातावरण मन्त्रालय	२,४१,०९,२७	२,००,१३	४,४६,३८	२०,००	२,४७,७५,७८
५०१ अर्थ मन्त्रालय-वित्तीय व्यवस्था	०	९,६३,८३,१७	०	६,२७,५९,८१	१५,९१,४२,९८
४.४ खानी , उत्पादन तथा निर्माण	०	२,४४,६९,७६	४,६३,२२	२,४४,६९,७६	२,४९,३२,९८
३०७ उद्योग मन्त्रालय	०	०	४,६३,२२	६९,७६	५,३२,९८
३३७ भौतिक पूर्वाधार तथा यातायात मन्त्रालय	०	०	०	२,४४,००,००	२,४४,००,००
४.५ यातायात	५,८६,६३,२०	३,९८,६१,८४	८४,६०,९८	३,९८,६१,८४	३३,००,४४,६२
३३७ भौतिक पूर्वाधार तथा यातायात मन्त्रालय	२,६२,११,८२	२१,५८,६८,१७	६३,०१,५८	३,२६,६०,७५	२८,१०,४२,३२
३४७ शहरी विकास मन्त्रालय	०	०	२१,५९,४०	४०,७०,४५	६२,२९,८५
३६५ संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालय	३,२४,५१,३८	७१,९०,४३	०	०	३,९६,४१,८१
५०१ अर्थ मन्त्रालय-वित्तीय व्यवस्था	०	०	०	३१,३०,६४	३१,३०,६४

सेवा तथा कार्य	गरिबी न्यूनीकरण बजेट		तटस्थ बजेट		जम्मा
	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	
४.६ संचार	०	४१,६२,११	२,४०,५६,५७	४१,६२,११	२,८२,१८,६८
३३१ विज्ञान, प्रविधि तथा वातावरण मन्त्रालय	०	०	१२,१४,८५	१४,००,९१	२६,१५,७६
३५८ सूचना तथा सञ्चार मन्त्रालय	०	०	२,२८,४१,७२	२१,११,२०	२,४९,५२,९२
५०१ अर्थ मन्त्रालय-वित्तीय व्यवस्था	०	०	०	६,५०,००	६,५०,००
४.७ अन्य उद्योगहरू	६९,२४,६०	४,२५,२३	५६,८३,८०	४,२५,२३	१,९०,६४,४८
३०७ उद्योग मन्त्रालय	४५,६३,९९	२९,०१,८५	४२,२६,१७	३,३३,६१	१,२०,२५,६२
३२५ सस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालय	२३,६०,६१	३१,२९,००	१४,५७,६३	९१,६२	७०,३८,८६
४.८ अनुसन्धान तथा विकास - आर्थिक मामिला	३४,३७,०५	०	०	०	४४,२९,४५
३०८ उर्जा मन्त्रालय	३२,४६,४५	३,००	०	०	३२,४९,४५
३५७ सिंचाइ मन्त्रालय	१,९०,६०	१०,८९,४०	०	०	१२,८०,००
४.९ आर्थिक मामिला - अन्यत्र वर्गिकृत नभएको	०	९,४५,००	१,८०,००	९,४५,००	११,२५,००
३०५ अर्थ मन्त्रालय	०	०	१,८०,००	९५,००	२,७५,००
५०१ अर्थ मन्त्रालय-वित्तीय व्यवस्था	०	०	०	८,५०,००	८,५०,००
०५ वातावरण संरक्षण	१७,७५	२,३४,२८	५२,२६,४१	१,४८,२४,७४	२,०३,०३,१८
५.१ फोहोर मैला व्यवस्थापन	०	१,१६,७७,०९	४४,१२	१,१६,७७,०९	१,१७,३१,२१
३४७ शहरी विकास मन्त्रालय	०	०	४४,१२	४,३५,४४	४,८९,५६
५०१ अर्थ मन्त्रालय-वित्तीय व्यवस्था	०	०	०	१,१२,४१,६५	१,१२,४१,६५
५.२ ढल व्यवस्थापन	१५,९६	३,३८,४२	४,१३,२५	३,३८,४२	१०,०१,९१
३४७ शहरी विकास मन्त्रालय	०	०	४,१३,२५	३,३८,४२	७,५१,६७
३५७ सिंचाइ मन्त्रालय	१५,९६	२,३४,२८	०	०	२,५०,२४
५.४ जैविक विविधता र भू-संरक्षण	०	१५,७९	१,३८,३५	१५,७९	१,५४,१४
३२९ वन तथा भू-संरक्षण मन्त्रालय	०	०	१,३८,३५	१५,७९	१,५४,१४
५.६ वातावरण संरक्षण - अन्यत्र वर्गिकृत नभएको	१,७९	२७,९३,४४	४६,२०,६९	२७,९३,४४	७४,१५,९२
३३१ विज्ञान, प्रविधि तथा वातावरण मन्त्रालय	०	०	२०,०७,१९	७,६१,०२	२७,६८,२१
३४७ शहरी विकास मन्त्रालय	०	०	२६,१३,५०	२०,३२,४२	४६,४५,९२
३६५ संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालय	१,७९	०	०	०	१,७९
०६ आवास तथा सामुदायिक सुविधा	३,९७,९३,५३	३,७७,८१,५०	१,११,७९,०८	५,४५,०९,०८	१४,३२,६३,१९
६.१ आवास विकास	०	१,०६,४३,२४	५२,४६,४४	१,०६,४३,२४	१,५८,८९,६८
३४७ शहरी विकास मन्त्रालय	०	०	५२,४६,४४	१,०६,४३,२४	१,५८,८९,६८
६.२ सामुदायिक विकास	१०,००,००	०	०	०	१०,००,००

सेवा तथा कार्य	गरिबी न्यूनीकरण बजेट		तटस्थ बजेट		जम्मा
	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	
३६५ संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालय	१०,००,००	०	०	०	१०,००,००
६.३ खानेपानी	३,५७,९६,५७	४,३८,६५,८४	५९,३२,६४	४,३८,६५,८४	९,२५,२१,७२
३४७ शहरी विकास मन्त्रालय	३,००,२२,३०	२५,५६,०४	५९,३२,६४	३,०८,०६,२१	६,९३,१७,१९
३६५ संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालय	५७,७४,२७	०	०	०	५७,७४,२७
५०१ अर्थ मन्त्रालय-वित्तीय व्यवस्था	०	४३,७०,६३	०	१,३०,५९,६३	१,७४,३०,२६
६.६ आवास तथा सामुदायिक सुविधा - अन्यत्र उल्लेख नभएको	२९,९६,९६	०	०	०	३,३८,५१,७९
३६५ संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालय	२९,९६,९६	३,०८,५४,८३	०	०	३,३८,५१,७९
०७ स्वास्थ्य	१२,९४,३०,९०	२,६५,६९,६१	६,२६,९०,७५	६०,६३,४४	२२,४७,५४,७०
७.१ औषधी उत्पादन, उपकरण तथा औजार	०	२४,९८,८०	४५,६३,६०	२४,९८,८०	७०,६२,४०
३७० स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालय	०	०	४५,६३,६०	२४,९८,८०	७०,६२,४०
७.२ बहिरङ्ग सेवा	८९,१६,८३	१६,५६,८४	२,२१,९४,०८	१६,५६,८४	३,३९,९४,४९
३३० बाणिज्य तथा आपूर्ति मन्त्रालय	९,७५,००	०	०	०	९,७५,००
३७० स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालय	७९,४१,८३	१२,२७,७४	२,२१,९४,०८	१६,५६,८४	३,३०,२०,४९
७.३ अस्पताल सेवा	३,०१,५३,२०	१६,०५,७०	२,९४,६३,५४	१६,०५,७०	६,१८,४४,३४
३१४ गृह मन्त्रालय	०	०	१८,२६,५७	७,०४,००	२५,३०,५७
३४५ रक्षा मन्त्रालय	०	०	३८,७५,६७	२,३४,९५	४१,१०,६२
३७० स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालय	३,०१,५३,२०	६,२९,९०	२७,६१,३०	६,६६,७५	३,४२,०३,१५
६०१ अर्थ मन्त्रालय- कर्मचारी सुविधा तथा सेवानिवृत्त सुविधा	०	०	२,१०,००,००	०	२,१०,००,००
७.४ सार्वजनिक स्वास्थ्य सेवा	८,१२,९१,७८	३०,९०	१२,९६,४६	३०,९०	१०,७२,३५,१६
३७० स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालय	८,१२,९१,७८	२,४६,१६,०२	१२,९६,४६	३०,९०	१०,७२,३५,१६
७.५ अनुसन्धान सेवा	९०,६९,०९	२,७१,२०	५१,७३,०७	२,७१,२०	१,४६,१७,३१
३७० स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालय	९०,६९,०९	१,०३,९५	५१,७३,०७	२,७१,२०	१,४६,१७,३१
०८ मनोरंजन, संस्कृति तथा धर्म	८,३८,७१	४,७२,५४	१,६३,६७,८९	१३,८५,२९	१,९०,६४,४३
८.१ मनोरंजनात्मक र खेलकुद सेवाहरु	३,८१,३६	४,८५	६२,४४,४९	४,८५	६६,४३,६६
३४३ युवा तथा खेलकुद मन्त्रालय	३,८१,३६	२,९६	६२,४४,४९	४,८५	६६,४३,६६
८.२ सांस्कृतिक सेवा	३,३३,५०	१०,३७,६४	८५,४४,८०	१०,३७,६४	९९,१५,९४
३२५ संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालय	०	०	८५,४४,८०	१०,३७,६४	९५,८२,४४
३६५ संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालय	३,३३,५०	०	०	०	३,३३,५०
८.३ प्रसारण तथा प्रकाशन सेवा	१,२३,८५	३,४२,८०	१५,६८,६०	३,४२,८०	२५,०४,८३
३५८ सूचना तथा सञ्चार मन्त्रालय	१,२३,८५	४,६९,५८	१५,६८,६०	३,४२,८०	२५,०४,८३

सेवा तथा कार्य	गरिबी न्यूनीकरण बजेट		तटस्थ बजेट		जम्मा
	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	
०९ शिक्षा	५७,८१,४९,६५	१५,१३,७५	५,४३,३८,०३	३,१२,५४	६३,४३,१३,९७
९.१ पूर्व प्राथमिक र प्राथमिक शिक्षा	२१,९८,९४,२२	०	०	०	२१,९९,१३,३८
३५० शिक्षा मन्त्रालय	२१,९८,९४,२२	१९,१६	०	०	२१,९९,१३,३८
९.२ माध्यमिक शिक्षा	१०,५१,३०,१३	०	०	०	१०,५१,३०,१३
३५० शिक्षा मन्त्रालय	१०,५१,३०,१३	०	०	०	१०,५१,३०,१३
९.५ तहमा वर्गिकृत नहुने शिक्षा (अनौपचारिक शिक्षा)	१६,८८,३५,५५	०	९९,५३,४९	०	१७,९८,३९,७७
३५० शिक्षा मन्त्रालय	१६,८८,३५,५५	१०,५०,७३	९९,५३,४९	०	१७,९८,३९,७७
९.६ शिक्षाको लागि सहायक सेवाहरु	८,०७,७०,२५	३,१२,५४	४,४३,८४,५४	३,१२,५४	१२,५७,७६,१९
३५० शिक्षा मन्त्रालय	८,०७,७०,२५	३,०८,८६	४,४३,८४,५४	३,१२,५४	१२,५७,७६,१९
९.८ शिक्षा अन्यत्र वर्गिकृत नभएको	३५,१९,५०	०	०	०	३६,५४,५०
३५० शिक्षा मन्त्रालय	३५,१९,५०	१,३५,००	०	०	३६,५४,५०
१० सामाजिक सुरक्षा	१०,७४,५०,११	२४,४९,१७	८४,१७,६९	०	११,८३,१६,९७
१०.४ परिवार र शिशु कल्याण	२६,१३,३०	०	६२,६५,१०	०	९०,७८,४०
३६५ संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालय	२६,१३,३०	२,००,००	०	०	२८,१३,३०
३७० स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालय	०	०	६२,६५,१०	०	६२,६५,१०
१०.७ सामाजिक असमावेशी	९,५३,७३,७५	०	२०,०३,८४	०	९,७३,७७,५९
३६५ संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालय	९,५३,७३,७५	०	२०,०३,८४	०	९,७३,७७,५९
१०.८ सामाजिक सुरक्षा - अनुसन्धान तथा विकास	७,०४,५२	०	०	०	७,३३,०२
३७१ श्रम तथा रोजगार मन्त्रालय	७,०४,५२	२८,५०	०	०	७,३३,०२
१०.९ सामाजिक सुरक्षा - अन्यत्र वर्गिकृत नभएको	८७,५८,५४	०	१,४८,७५	०	१,११,२७,९६
३४० महिला, बालबालिका तथा समाज कल्याण मन्त्रालय	८७,५८,५४	१३,१६,६७	१,४८,७५	०	१,०२,२३,९६
३४९ शान्ति तथा पुनर्निर्माण मन्त्रालय	०	९,०४,००	०	०	९,०४,००
कुल खर्च	१,४४,३२,१२,३८	५३,८१,१०,५०	१,३४,६८,९९,७८	७२,००,२४,३४	४,०४,८२,४७,००
जम्मा	१,९६,१३,२२,८८		२,०६,६९,२४,१२		

सेवा तथा कार्य	गरिबी न्यूनीकरण बजेट		तटस्थ बजेट		जम्मा
	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	चालु खर्च	पूँजीगत तथा वित्तीय व्यवस्था	

संकेत	वर्गीकरण	रकम	प्रतिशत
१	गरिबी न्यूनीकरण बजेट	१९८१३२२८८	४८.९४
२	तटस्थ	२०६६९२४१२	५१.०६

दृष्टव्यः गरिबी न्यूनीकरण बजेट छुट्याइएका आधारहरू

गरिबी न्यूनीकरणको वर्गीकरण

विवरण	वर्गीकरण
गरिबी न्यूनीकरणमा प्रत्यक्ष योगदान पुरयाउने बजेट रकम	गरिबी न्यूनीकरण बजेट
गरिबी न्यूनीकरणमा अप्रत्यक्ष योगदान पुरयाउने बजेट रकम	तटस्थ बजेट

गरिबी न्यूनीकरणका सूचकहरू :

- ग्रामीण क्षेत्रमा लगानी हुने सरकारी रकम ।
- ग्रामीण क्षेत्रको आय आर्जनमा सघाउ पुरयाउने कार्यक्रमहरूका रकम ।
- ग्रामीण क्षेत्रमा क्षमता विकास सम्बन्धी कार्यक्रमहरूका रकम ।
- सामाजिक क्षेत्रमा लगानी गरिने रकम ।
- सामाजिक सुरक्षाका कार्यक्रमहरू विशेष गरी शिक्षा,स्वास्थ्य, आदिका रकम ।
- सामाजिक परिचालनका लागि गरिने सरकारी रकम ।
- स्थानीय निकायहरूलाई जाने अनुदानका रकम ।
- गरिबी निवारणमा केन्द्रीत सरकारी रकम ।

वैदेशिक अनुदान तथा ऋण सारांश
आर्थिक वर्ष २०६९/७०

अनुसूची - १५
(रु. हजारमा)

दातृसंस्था	जम्मा	अनुदान					ऋण			
		जम्मा	नगद	सोझै भुक्तानी	सोध भर्ना	वस्तुगत	जम्मा	नगद	सोझै भुक्तानी	सोध भर्ना
बहुपक्षीय	३९,२६,५६,५४	१८,००,५५,७५	८७,८०,३१	९,४०,९१,८१	११,१४,३३,०२	६९,०५,१६	२१,२६,००,७९	७०,७५,९६	३,८४,६६,७५	१२,५९,०३,५३
ए डि बी	१४,३३,३८,३०	६,१६,८१,८६	७६,७१,६५	२,३६,२५,८४	३,०३,८४,३७		८,१६,५६,४४	७०,७५,९६	२,२६,३३,७८	५,१९,४६,७०
ए डि बी	१४,१८,३७,५०	६,०१,८१,०६	७६,७१,६५	२,३४,२५,०४	२,९०,८४,३७		८,१६,५६,४४	७०,७५,९६	२,२६,३३,७८	५,१९,४६,७०
जे एफ पि आर	१५,००,८०	१५,००,८०		२,००,८०	१३,००,००		०			
वर्ल्ड बैंक	२२,२२,७८,५८	१०,०३,८४,४६	२,७०,८६	७०,५६,९०	९,३०,५६,७०		१२,१८,९४,१२		७,११,८३,८०	५,०७,१०,३२
आई डि ए	२२,०२,७५,८५	९,८३,८१,७३	२,७०,८६	७०,५६,९०	९,१०,५३,९७		१२,१८,९४,१२		७,११,८३,८०	५,०७,१०,३२
वर्ल्ड बैंक - ट्रष्ट कोष	२०,०२,७३	२०,०२,७३			२०,०२,७३		०			
ओफिड	६८,४१,५५	०					६८,४१,५५			६८,४१,५५
ओफिड	६८,४१,५५	०					६८,४१,५५			६८,४१,५५
सार्क फण्ड	५,६१,९८	५,६१,९८	५०,००	४,६६,९८	४५,००		०			
सार्क फण्ड	५,६१,९८	५,६१,९८	५०,००	४,६६,९८	४५,००		०			
यु एन	१,६०,९०,०२	१,६०,९०,०२	७,८७,८०	७०,४२,८०	१३,५४,२६	६९,०५,१६	०			
यु एन डि पी	५,२०,००	५,२०,००		५,२०,००			०			
यु एन सि डि एफ	१,५९,००	१,५९,००	१,५९,००				०			
यु एन एफ पि ए	१,५६,३१	१,५६,३१	१,५६,३१				०			
युनिसेफ	७९,४९,०७	७९,४९,०७	४,००,५२	३३,०६,३०	५,७५,२५	३६,६७,००	०			
युएन हेबिट्याट	७१,९७	७१,९७	७१,९७				०			
एफ ए ओ	२,३१,७५	२,३१,७५		२,३१,७५			०			
डब्लु एच ओ	२९,४९,५५	२९,४९,५५		२९,२४,७५	२४,८०		०			
डब्लु एफ पी	४०,५२,३७	४०,५२,३७		६०,००	७,५४,२१	३२,३८,१६	०			
आइफाइ	३५,४६,११	१३,३७,४३		२,७४,२३	१०,६३,२०		२२,०८,६८		२,७४,२३	१९,३४,४५
आइफाइ	३५,४६,११	१३,३७,४३		२,७४,२३	१०,६३,२०		२२,०८,६८		२,७४,२३	१९,३४,४५
द्विपक्षीय	२४,२६,९१,६७	२०,७४,६६,९६	३,८५,६७,३५	२,६८,५१,७४	८३,७२,९७	१३,५०,००	३,५२,२४,७१		५,१४,४२,९७	११,६१,०६,६४
अष्ट्रेलिया	१२,४८,००	१२,४८,००		७०,००	११,७८,००		०			
अस एड	१२,४८,००	१२,४८,००		७०,००	११,७८,००		०			
चीन	१,५१,२८,८३	२७,३२,००		२७,३२,००			१,२३,९६,८३		१,२३,९६,८३	
चीन	१,५१,२८,८३	२७,३२,००		२७,३२,००			१,२३,९६,८३		१,२३,९६,८३	
डेनमार्क	५२,८६,०७	५२,८६,०७	१५,०४,८२	३७,८१,२५			०			
डेनमार्क	३७,८६,०७	३७,८६,०७	४,८२	३७,८१,२५			०			

दातृसंस्था	जम्मा	अनुदान					ऋण			
		जम्मा	नगद	सोझै भुक्तानी	सोध भर्ना	वस्तुगत	जम्मा	नगद	सोझै भुक्तानी	सोध भर्ना
डेनमार्क	५२,८६,०७	५२,८६,०७					०			
डेनमार्क - शान्ति कोष	१५,००,००	१५,००,००	१५,००,००				०			
फिनल्याण्ड	७०,२९,४५	७०,२९,४५	२०,८२,२४	४७,६८,६४	१,७८,५७		०			
फिनल्याण्ड	४९,४७,२१	४९,४७,२१		४७,६८,६४	१,७८,५७		०			
फिनल्याण्ड - शान्ति कोष	२०,८२,२४	२०,८२,२४	२०,८२,२४				०			
जर्मनी	७२,४२,८६	७२,४२,८६	५,००,००	६५,४१,१६	२,०१,७०		०			
जर्मनी - के एफ डब्ल्यु	६७,४२,८६	६७,४२,८६		६५,४१,१६	२,०१,७०		०			
जर्मन - शान्ति कोष	५,००,००	५,००,००	५,००,००				०			
भारत	१,४१,५९,९५	७३,२६,५४	६५,९७,१९	७,२९,३५			६८,३३,४१		६८,३३,४१	
भारत	१,४१,५९,९५	७३,२६,५४	६५,९७,१९	७,२९,३५			६८,३३,४१		६८,३३,४१	
जापान जापान - डि आर एफ	२,८५,५८,३७	२,०२,०८,३७	१,१२,०८,३७	९०,००,००			८३,५०,००		२,२०,८५	८१,२९,१५
जापान - जाईका	१,७६,४९,२५	९२,९९,२५	२,९९,२५	९०,००,००			८३,५०,००		२,२०,८५	८१,२९,१५
जापान -डि आर एफ	१,०९,०९,१२	१,०९,०९,१२	१,०९,०९,१२				०			
कोरिया	६४,६५,०८	०					६४,६५,०८		६४,६५,०८	
कोरिया - एक्जिम बैंक	६४,६५,०८	०					६४,६५,०८		६४,६५,०८	
कुवेत कोष	१,००,००	१,००,००		१,००,००			०			
कुवेत कोष	१,००,००	१,००,००		१,००,००			०			
नेदरल्याण्ड	३४,११	३४,११		३४,११			०			
नेदरल्याण्ड	२७,२१	२७,२१		२७,२१			०			
एन एस एल	६,९०	६,९०		६,९०			०			
नर्वे	१,३२,२१,२६	१,२२,८५,६९	३१,६६,५२	९१,१९,१७			९,३५,५७		९,३५,५७	
नर्वे	९२,८५,६९	९२,८५,६९	१,६६,५२	९१,१९,१७			०			
नोराड	९,३५,५७	०					९,३५,५७		९,३५,५७	
नर्वे - शान्ति कोष	३०,००,००	३०,००,००	३०,००,००				०			
स्वीट्जरल्याण्ड	१,६३,६२,७९	१,६३,६२,७९	५०,३५,२१	८१,९०,२३	३१,३७,३५		०			
स्वीट्जरल्याण्ड - एस डी सी	९२,१७,६६	९२,१७,६६	३५,२१	६०,४५,१०	३१,३७,३५		०			
स्वीट्जरल्याण्ड - हेल्मिटास	२१,४५,१३	२१,४५,१३		२१,४५,१३			०			
स्वीट्जरल्याण्ड - शान्ति कोष	५०,००,००	५०,००,००	५०,००,००				०			
साउदी विकास कोष	२,४३,८२	०					२,४३,८२			२,४३,८२
साउदी कोष	२,४३,८२	०					२,४३,८२			२,४३,८२

दातृसंस्था	जम्मा	अनुदान					ऋण			
		जम्मा	नगद	सोझै भुक्तानी	सोध भर्ना	वस्तुगत	जम्मा	नगद	सोझै भुक्तानी	सोध भर्ना
बेलायत	१,६६,१३,२४	१,६६,१३,२४	३०,४८,००	६३,४०,६३	७२,२४,६१		०			
बेलायत	१,३६,१३,२४	१,३६,१३,२४	४८,००	६३,४०,६३	७२,२४,६१		०			
बेलायत - शान्ति कोष	२८,००,००	२८,००,००	२८,००,००				०			
बेलायत - डी आर एफ	२,००,००	२,००,००	२,००,००				०			
यू एस ए	३७,००,९४	३७,००,९४	४,२५,००	३६,४३	१८,८९,५१	१३,५०,००	०			
यु एस एड	३६,९९,०५	३६,९९,०५	४,२५,००	३४,५४	१८,८९,५१	१३,५०,००	०			
एच आर आई	१,८९	१,८९		१,८९			०			
एस.एस.आर.पी	१०,१८,७७,९०	१०,१८,७७,९०			१०,१८,७७,९०		०			
एस.एस.आर.पी	१०,१८,७७,९०	१०,१८,७७,९०			१०,१८,७७,९०		०			
युरोपियन युनियन	५४,१९,००	५४,१९,००	५०,००,००		४,१९,००		०			
युरोपियन युनियन	४,१९,००	४,१९,००			४,१९,००		०			
युरोपियन युनियन - शान्ति कोष	५०,००,००	५०,००,००	५०,००,००				०			
अन्य	९,२८,९८,७९	८,२३,६९,६९	२,२५,६२,१०		१,०५,२९,१०	६,१२,४०	१,०५,२९,१०		१,१४,३५,३४	४,७७,५९,८५
जेफट्याम	१,१६,७८,३१	१,१६,७८,३१	९,०६,७२	१,०७,७१,५९			०			
जेफम्याट	१,१६,७८,३१	१,१६,७८,३१	९,०६,७२	१,०७,७१,५९			०			
प्लान ईन्टरनेशनल	२,९५	२,९५				२,९५	०			
प्लान ईन्टरनेशनल	२,९५	२,९५				२,९५	०			
केयर नेपाल	५६,७८	५६,७८		५६,७८			०			
केयर नेपाल	५६,७८	५६,७८		५६,७८			०			
गाभी	१३,००,६४	१३,००,६४	४,६३,६७	२२,५०	२,०९,६०	६,०४,८७	०			
गाभी	१३,००,६४	१३,००,६४	४,६३,६७	२२,५०	२,०९,६०	६,०४,८७	०			
सेभ ड चिल्ड्रेन	३,७८,५०	३,७८,५०		३,७८,५०			०			
सेभ ड चिल्ड्रेन	३,७८,५०	३,७८,५०		३,७८,५०			०			
ई आइ एफ	१,००	१,००		१,००			०			
ई आइ एफ	१,००	१,००		१,००			०			
दाताको संयुक्त कोष	७,९२,५७,३१	६,८७,२८,२१	२,११,९१,७१		४,७५,३६,५०		१,०५,२९,१०			१,०५,२९,१०
दाताको संयुक्त कोष	७,९२,५७,३१	६,८७,२८,२१	२,११,९१,७१		४,७५,३६,५०		१,०५,२९,१०			१,०५,२९,१०
वान हार्ट वोल्ड वाइड	६५,९६	६५,९६		६५,९६			०			
वान हार्ट वोल्ड वाइड	६५,९६	६५,९६		६५,९६			०			

दातृसंस्था	जम्मा	अनुदान					ऋण			
		जम्मा	नगद	सोझै भुक्तानी	सोध भर्ना	वस्तुगत	जम्मा	नगद	सोझै भुक्तानी	सोध भर्ना
आइपास आइएनिस	१,३३,७६	१,३३,७६		१,२०,०१	१३,७५		०			
आइपास आइएनिस	१,३३,७६	१,३३,७६		१,२०,०१	१३,७५		०			
एशिया अफ्रिका ईन्स्टीच्यूट ह्याम्बर्ग यूनिभर्सिटी	२३,५८	२३,५८		१९,००		४,५८	०			
एशिया अफ्रिका ईन्स्टीच्यूट ह्याम्बर्ग यूनिभर्सिटी	२३,५८	२३,५८		१९,००		४,५८	०			
कुल जम्मा	७२,८२,४७,००	४६,९८,९२,४०	६,९९,०९,७६	१०,१३,४५,०६	२८,९७,७०,०२	८८,६७,५६	२५,८३,५४,६०	७०,७५,९६	१२,०९,४३,५५	१३,०३,३५,०९